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C Aktuell livsmedelskemi) 

Piller - vägen till överflöd? 
A·· r det s. k. pillersamhället verkligen 

på väg? Vid sekelskiftet diskuterades 
livligt och på fullt allvar den härliga 
framtid man såg skymta, en framtid be- , 

' friad från matlagningsbekymmer och 
pysslande med oestetiska köttvaror. En 
och annan syoarit av äldre årgång und­
rade . kanske med en viss ängslan huru­
vida det skulle gå för sig att säga 
"skål". vid pillerförtäring. Sådant dåligt 
skämt fick emellertid inte profanera det 
hägrande målet: människans frigörelse 
från de grova måltidssederna. I dag 
skymtar åter pillerfunderingarna, men 
nu är bakgrunden mera realistisk: den 
stigande befolkningsökningen gör pro­
duktionen av animalisk och vegetabilisk 
föda otillräcklig, vi måste gå till kemis­
terna och be dem syntetisera fram både 
stärkelse, fett och äggviteämnen. 

Löser industrin livsmedelsproblemet ? 
Det där är toner som vi hört förr och 

Tf A hade för något år sedan en del 
uppgifter om befolkningsökningens stor­
lek och därav framkallade farhågor för 
världens livsmedelsförsörjning. Sedan 
dess har nya siffror kommit till och 
dessa har ingalunda bidragit till att 
dämpa oron för en allmän hungersnöd 
om några generationer. Det stora och i 
jämförelse med de s. k. underutvecklade 
länderna strängt rationaliserade USA 
redovisar for första kvartalet i år en 
miljon levande födda och antas därmed 
slå förra årets rekordhöga totalsiffra om 
3,5 milj. 

Med utgångspunkt från detta dystra 
faktum har en amerikansk kemist, Jacob 
Rosin, skrivit en bok om The Road to 
Abundance (Vägen till överflöd). Den 
vägen går genom de kemiska storindu­
striernas laboratorier och att komma 
fram på den är bara en fråga om tid 
och pengar. Han börjar med de vanliga 
argumenten från de "pillertroendes" 
håll: varför ska man hålla fast vid att 
använda växtvärlden som huvudleveran­
tör av livsmedel? Den produktionsord­
ningen är oekonomisk, säger mr Rosin. 
Varför ska vi hålla på med den när vi 
får så mycket bättre resultat med ma­
skinerna? Varför ska vi vara bel'oende 
'av växter, som arbetar endast viss tid 
på dygnet och viss tid på året, när våra 
fabriker kan gå i treskift året runt? 

På den punkten har emellertid hr Ro­
sin orätt: växterna arbetar såväl under , 
den ljusa som den mörka tiden på dyg­
net och året - det är bara det att Ro-

sin och vi andra har för grova ögon att 
se med. Och så har han nog inte tänkt 
på att vår matsmältningsapparat också 
är litet för grov ,för så subtil föda som 
piller. Belackare ska nu inte tro att 
detta är något angrepp på vegetarianer 
och försvar för köttätarna. Nej, låt oss 
gärna äta "träbiff" av cellulosa, men 
låt oss steka den, gärna- i algfett, men i 
en hederlig stekpanna med litet lök till. 

Sötning utan sötningsmedel 
Medan hxr livsmedelssyntetisörer 

mixtrar med sina piIler har det sitt in­
tresse att titta på en annan grupp ke­
mister, som arbetar för samma mål 
fastän på en annan väg. Nämligen kon­
serveringskemisterna, om man nu får 
sammanfatta en stor grupp livsmedels­
forskare i den benämningen. Dessa nyt­
tiga herrar hade förra året en interna­
tionell kongress i Rom, men med den 
senfärdighet som tyv:ärr karakteriserar 
företag av sådan art, har först nyligen 
handlingarna från mötet publicerats. 
De innehåller mycket av intresse - det 
inte minst sensationella var italienska 
och ,schweiziska forskares metoder att 
minska sockerhalten i marmelader och 
sylter. Genom användning av det ke­
miska "knep", som kallas jonbytare, tar 
man helt enkelt bort, en del av de sura 
beståndsdelarna i fruktsyrorna ! 

En annan sak, som bör intressera våra 
husmödrar, är konstaterandet av den 
naturgrumliga saftens iöreträden. Ett 
vanligt husmorsideal är ju att saft ska 
vara klar - det visar sig emellertid att 
klarningsproceduren tar bort så mycket 
av arom- och smakämnen, mineral och 
pektinämnen att klarhetskravet snarast 
möjligt bör avskrivas. Det har också vi­
sat sig att brunfärgningen av äpplesaft 
är högst nödvändig för aromens bibe­
hållande - tar man bort "missfärg­
ningen", t. ex. med askorbinsyra, följer 
en god del av arome~ med. 

AtskiIligt v<;>re att tiIlägga om Rom­
kongressen, där som representant för 
IV A deltog direktören för Konservforsk­
ningsinstitutet i Göteborg, Georg Borg­
ström. Me,n vi får väl nöja oss med att 
erkänna att livsmedelsforskare av den 
sort som samlades där förefaller ligga, 
oss närmare än de, som viII ge oss piUer. 
Det förefaller onekligen som en mycket 
förnuftig åtgärd att först försöka på 
bästa sätt utnyttja de råvarutillgångar 
vi har, innan de slopas för de treskiftiga 
maskin produkterna. 
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Spilfire vid Sörmlands flygflottilj . Se vidare sid 11 . 

I Er 'hand håller Ni i detta ÖgOl)­
blick ett av TfA:s mest givande nr. 

Som framgår av direktreferat på 
sidorna 10 och 21 är respektive täv­
lingsledningar klara med prislistan 
för det stora moped- och mcspelet 
samt för DX-arnas rikstävling. Två 
av de största tävlingar som någon­
sin utspelats i en tidnings spalter av­
slutas alltså samtidigt med den un­
der oerhörd spänning emotsedda ut­
delningen av den sällsynt värdefulla 
prissamlingen. Tillsammans med hela 
läsekretsen höjer vi ett rungande fyr­
faldigt hurra för , segrarna och gra­
tulerar de lyckliga vinnarna. De är 
väl värda sina fina priser, som vun­
nit.s i hårdaste konkurrens genom 
skicklighet, kunnighet, omdöme, ut­
hållighet och gott tävlingshumör. 

När i vintras startskottet gick för 
moped- och mcspelet hade vi visserli­
gen på känn att tävlingen skulle bli en 
framgång. Men att intresset för den 
originella iden skulle ta en sådan om­
fattning att närmare 20 000 tävlings­
brev hopade sig på redaktionens täv­
fingssektion, anade vi inte. Siffran 
överträffas förresten, när vi också 
räknar in DX-arnas resultatlistor, så 
det är säkert ingen, som betvivlar att 
även tävlingssektionen fått ligga i 
för att hinna med i vändningarna. 

Ett roligt arbete har det emeller­
tid varit och lika spännande för ar­
rangörerna som för tävlingsdeltagar­
na, vilka sjstnämnda själva ju helt 
fick bestämma takten genom att med 
sina röster avgöra de sex förarnas 
fingerade jakt runt Sverige efter 
etapprisen. Att denna form av ak­
tivt deltagande livligt uppskattades 
av läsekretsen erhöll vi flerfaldiga 
bevis . för och under den stigande 
spänningen inför slutstriden försökte 
många telefonsamtal från när och 
fjärran locka ur oss förhandstips om 
ställningen. Vi behöver väl inte på­
peka att alla ansträngningar i den 
vägen var bortkastade. Vi var t. o. m. 
så försiktiga att vi på redaktionen 
hade ett för den oinvigde vilseledan­
de markeringssystem på den karta 
varmed vi följde spelets växlande 
gång från de olika etapperna. 

Givetvis var alla samtal och besök 
välkomna. De bidrog ytterligare till 
att skapa den rätta atmosfären kring 
loppet. Tä"lingsdeltagarnas kombina­
tionsförmåga och finurlighet åstad­
kom precis 'de oväntade ledarskiften, 
som gjorde det vanskligt även för de 
initierade att tippa segrande förare. 

Vi vill gärna ge läsekretsen en 
extra eloge för den lätthet varmed 
den tiIIägnad~ sig moped- och mc­
spelets princiIf, där slumpen ensam 
aldrig blev avgörande. För att kunna 
vinna måste man också svara rätt på 
de motor- och trafikfrågor, vilka inte 
saknades i någon etapp. Och då det 
gällde att erövra de fyra motorcyk­
larna och mopederna var proven rent 
ut sagt svåra. Moped- och mc-spelet 
visade sig m. a. o. vara det idealiska 
sällskapsspel till nytta och nöje, 
som vi ville skänka läsekretsen. 

Genom att också bland priserna 
både i mopedspelet och DX-arnas täv­
ling utdelas verkliga dyrgripar blir 
succen ännu större. ' O. E. 



ARFÖR INTE IDIOrtAKRA 
HUVUDLEDER' 

De hypersnabba flygplanen med farter över ljud­
hastigheten dirigeras av automatiska piloter, vore 
inte detta system också något för trafiken på vägen? 
har ameri.kanerna frågat sig. Tanken är inte direkt 
ny och olika konstruktioner har sett dagen under 
åren. Häri nedan presenteras en av de senaste som 
bygger på uppfinningar och erfarenheter' från det 
senaste världskriget. 

Den automatiska piloten mötelo större 
problem på vägarna än i luften, och 

kanske kommer den aldrig att bli prak­
tisk på niindre vägar. Däremot är det 
ingen tvekan om att ett system med 
automatisk styrning på de stora genom­
fartsstråken mycket väl kan genomföras 
och detta med förhållandevis enkel ut­
rustning på bilarna. Det förutsätter 
emellertid att ett ca 30 cm brett metall­
band inlagts i mitten på varje körfil. 

På bilen behövs två metallsökare av 
ungefär samma typ som de under kriget 
begagnade minsökarna, en radarenhet 
och en servomekanism som överför min­
sökarnas och radarenhetens impulser till 
bilens servostyrning och automatiska 
koppling. 

Minsökarna monteras på var sin sida. 
under bilens framända medan den i en 
strömlinjeformad skyddskåpa inneslutna 
radarantennen placeras på bilens fram­
ände eller tak. 

Bilen körs upp på huvudleden på van­
ligt sätt och intar sin plats mitt över 
metallbandeto Om föraren nu vill ut­
nyttja den automatiska piloten slår ,han 
på denna och minsökarna börjar ome­
delbart avläsa det magnetiska fältet 

kring metallbandet. När vagnen befin­
ner sig mitt över metallbandet blir sig­
nalerna i de båda minsökarna exakt lika 
stora, de upphäver varandra och vagnen 
styrs rakt fram. Kommer man till en 
kurva följer metall ban det denna och den 
ena minsökaren kommer att registrera 
en starkare signal än den andra. Detta 
påverkar omedelbart servostyrningen 
och hjulen styrs i riktning mot den star­
kare signalen tills vagnen åter befinner 
sig mitt över metallbandet. 

Samtidigt sänder radaraggregatet ut 
en signal som helt täcker körfilen fram­
för vagnen och som registrerar alla hin­
der i form av mer långsamtgående bilar, 
skarpa kurvor, broar etc. 

Låt oss anta att bilen har körts upp 
över metallbandet, automatpiloten ställts 
in för 80 km/tim och slagits på. Servo­
mekanismen kommer då att se till att 
denna fart hålles genom att öka resp. 
minska gasen allt efter motorns belast­
ning. Enda möj~igheten att ändra farten 

är genom ett manuellt ingripande av den 
ordinarie föraren eller genom impulser 
från radaraggregatet. Hinner nu bilen 
upp en mera långsamtgående vagn, 
exempelvis en tyngre lastbil, ger radar­
apparaten ifrån sig en varningssignal i 
mycket god tid och påverkar gasreglaget 
så att farten sjunker till samma has­
tighet som för den framförgående vag-

. nen - ett betryggande avstånd hålls 
med andra ord till fordonet framför. 
För omkörning måste föraren ingripa 
och själv ta hand om kontrollerna, likaså 
måste han göra då han vill bryta av 
från huvudvägen. 

Vid varje farlig pasSage finns en liten 
radiosändare som direkt påverkar bilar­
nas servoorgan och gör att de måste 
sänka farten till den för passagen säkra. 

J a, varför inte? frågar amerikanerna, 
och med den moderna elektroniken, ser­
yostyrning och automatisk växellåda bör 
det hela inte bjuda allt för stora pro­
blem. 

Den korsningsfria autostradan är den .)latur­

lIga hemvisten för den automatiska styrning­

en. Här och under rubriken har den kände 

amerikanske tecknaren Frank Tlnsley illu­

strerat hur systemet är tänkt. Siffrorna på 

den övre bilden hänvisar till l magnetbandet, 

2 mInsökarna, 3 radaraggregatet. 



-

~SEMKO 
25-årsjubilerande Semko - Sven­

ska Elektriska Materielkontrollan­
stalten - har äntligen lyckats lösa 
sin lokalfråga. Därmed har hela den 
nyttiga verksamhet i el-säkerhetens 
tjänst, vilken Semko utövar sedan 
1928 fått en kraftig stöt framåt och 
kan med ökade resurser tillmötesgå 
en alltmer elektrifierad tids anspråk 
på snabbare service och bättre el­
skydd. 

I ngen kan missta sig på den tillfreds­
ställelse och stolthet som Semkoled­

ningen visar, när den med verkst. dir. 
civiling. Matts-E. Nygren i spetsen tar 

I teletekniska laboratoriet undersöks liven 
,brandskadade radioapparater som misstänkts 
ha törorsakat eldsvåda. när granskas 3 ex­
.eJl\lilar som inlämnats av olika pollsmyDdig-

heter. 
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TfA:s medarbetare med på en rundtur 
i de nya lokalerna. Den som sett de när­
mast skrubbartade förhållanden, varun­
der Semko tidigare arbetade som inne­
boende hos Stockholms Elverk, har heller 
ingen svårighet förstå att inflyttningen 
i fastigheten Franzengatan 5 ute i 
Stockholms nya industriområde Horns­
berg måste kännas som en befrielse. Här 
har man fått vara med om att själv i 
detalj planera och inreda ett helt vå­
ningsplan omfattande 1 200 m2, vilket 
gett till resultat att Semko nu kan ut­
föra alla prov under samma tak med 
undantag av några speciellt effektkrä­
vande korlslutningsprov. . 

Provningsverksamheten försiggår 
laboratoriet. Detta är uppdelat på 1) av­
delningen för installationsmateriel (som 
stickkontakter och strömbrytare), 2) av­
delningen för belysningsarmatur och 
ledningar 3) avdelningen för teleteknis­
ka appar~ter (som radio- och televisions­
mottagare, el grammofoner, d~ktafon~:, 
wire-recorder) samt 4) avdelnmgen for 
övriga bruksföremål, där elkaminer och 
elspisar, tvättmaskiner och andra hus­
hållsmaskiner samt elstrykjärn, damm­
sugare, äggkläckningsanlä,ggningar m. m. 
underkastas en minutiös kontroll för att 
kunna sättas i tyvärr alltför ofta ovar­
samma händer. Därför har den sist­
nämnda avdelningen tillgång till bl. a. 
specialinredd tvättstuga, ett fuktrum och 
ett bullerrum. Fuktrum och kylskåp för 
prov vid temperaturer ned till -40° C 

Vippströmbryt3re provas med Inte mindre än 
20 000 lägesväxllngar i denna maskin tör att 

motsvara praktikens krav. 

~ finns också på avdelningen för led­
ning<tr. 

Elkraften distribueras från ett eget 
maskinrum, dit kraften förs upp med 
jordkabel från elverkets 380 V servis i 
källaren. Tre transformatore:t: på var­
dera 100 kVA tillhör utrustningen och 
då dessa är s. k. fulltransformatOrer 
med skilda lindningar blir installationen 
i .de olika laboratorieavdelningarna helt 
skild från jord, vilket ger bättre säker­
het under provningsarbetet. 

Redan år 1902 uppdrog Kungl. Maj:t 
åt Kommerskollegium att utöva tillsyn 
över att gällande bestämmelser för el­
installationer åtlyddes. Någon materiel-
kontroll blev dock inte statligt auktori­
serad förrän Semkos år 1925 på privat 
initiativ startade verksamhet erhöll så­
dan auktorisation. Detta skedde år 1935 
och samma år infördes även visst prov­
ningstvång. Med framförallt hemmens 
och hushållens snabba elektrifiering blev 
ett sådant ingripande en absolut nöd­
vändighet. 

Semko-chefen l\latts-E. Nygren 
i sitt nya arbetsrum. 



överst provar Semko hållfastheten hos 
skyddsglaset framför bildröret l en televl­
sIonsmottagare genom att släppa en stålkula 
från ett par meters höjd ned på skyddsgla­
set som placerats på svamp gummi underlägg. 
Kulan väger 735 g och har en diameter av 
1S7 mm. Därunder synes t. h. Semkos skönhet 
Rosa, som används som huvudlöremåI vId 
provnIng av permanentonduleringsapparater. 
Fläktarna begagnas vId kylning aven prov­
anordning för värmedynstermostater. Räkne­
verket t. v. räknar antalet brytningar och 

slutningar av termostaten. ' 

Bristfällig el-materiel innebär alltid 
en allvarlig olycksrisk och denna blir 
naturligtvis större alltefter som elappa­
rater blir nödvändighetsartiklar i den 
dagliga hemmiljön. Enligt tillgänglig sta­
tistik är strykjärnet skuld till 30 % av de 
"elektriska" hemeldsvådorna. S j älvfallet 
kan inga provningsmetoder få bukt med 
den glömska och det slarv, som ofta or­
sakar sådana olyckor, men man har gi­
vetvis kommit en bra bit på väg om 
man genom förkontroll kan ge garanti 
mot bristfälligheter i själva konstruk­
tionen. Detta så mycket mer som Sem­
kos provningsmetoder också försöker 
räkna med en viss marginal mot vårds­
lös behandling. 

Nog är det förbluffande höra att inte 
mindre än 13 % av alla el-eldsvådor i 
hemmen beror på radioapparater. För­
säkringsbolagen vet emellertid berätta 
att i genomsnitt 500 eldsvådor uppstår 

Forsfärder på skidor mitt i som­
maren - vem skulle 'syssla med 

detta om inte en norskarnerikan, 
en norrman med skidåkningen i 
blodet bosatt i landet där allt an­
ses vara möjligt. John Bergen är 
sedan många år bosatt i Sulphur 
Springs, Colorado, där han inte 
anser sig få tillräckliga tillfällen 
att använda skidorna, varför han 
tillverkat ett par vattenskidor som 
går att använda i Colorado-flodens 
forsar. 

Som framgår av bilderna är det 
torpedliknande tingestar. De är 
3,3 m långa och 0,3 m i diameter 
och tillverkade av galvaniserad 
plåt. Då "skidorna" är avsedda 
att användas i forsar är fothålen utformade 
så att de kan tätas helt, sedan Bergen satt 
på sig skidorna. Djupgåendet är mindre än 
en t'lecimeter och eventuella läckor på grund 
av för hårdhänt kontakt med strandstenarna 

lA. ~ 
__ JJIl- lIIdIhna 
,.... II vdUst 
JA -'-de JdI4elo ............. ................ -
- lQa .. RJMiH ................. ........... -

i Sverige genom ' överhettning -
t. o. m. explosion - i radioappa­
rater. Sverige är det första land 
i världen som helt accepterat de 
internationella provningsbestäm­
melserna för radioapparater och 
man kan därför hoppas att stati­
stiken i framtiden ska bli bättre. 

På Semko är man vid TfA:s 
besök redan i full färd att prova 
televisionsapparater. De dyrbara 
mottagarna får undergå en verk-

(Forts. på sid. 29.) 

Semko har en egen instrumentverkstad 
där provanordningar, tolkar m. m. till­
verkas. Där resIderar Helge Stetenfeldt 
som också är en skicklIg modell-

byggare. _ 

.... 1 ..... 

är lätt reparerade med 
hjälp av lödning eller 
svetsning. 

Skidorna är så pass lät­
ta att Bergen utan vidare 
bär dem med sig efter slu­
tad träning. Denna har 
f. ö. inte varit så omfat­
tande då, enligt vad han 
förklarar,tekniken är den­
samma som vid vanlig 
skidåkning. De vanliga 
stavarna är emellertid ut­
bytta mot en dubbelbladig 
paddel, som han använder 
för att hålla balansen och 
för att öka farten i lugn­
vatten. Folk som ser Ber­
gen slalomåka i halsbry­
tande fart utför kraftiga 
forsar fascineras utan un­
dantag. 



Jag har i samband med ett grundligt 
studium av Nort'on Manx 500 cc fäst 

mig vid dess gedigna och vederhäftiga 
konstruktion. Motorn kan utan tvekan 
betecknas som en utomordentlig kombi­
nation mellan effektivitet och pålitlighet. 
Den kan göras ytterligare en hel del ef­
fektivare, men blir därvid också ofrån­
komligt ömtåligare och redan original-

. prestanda är ganska imponerande. 
Härmed några tips om hur man kan 

utläsa mycket mer ur en dylik konstruk­
tion än vad de flesta kanske inser och 
hur man kan och bör omplantera sina 
lärdomar härifrån till både 125-250 
och 350 cc motorer aven eller flercylind­
rig typ. Själv skulle jag kalkylera på ' 
följande sätt: 

En M'anx originalmot'or 500 cc ger en­
ligt fapriksuppgifterna 38 hk. Ett . stu­
dium av motorn säger mig att man med 
specialkammar och med 20 proc. hårdare 
ventilfjädrar - eventuellt krävs härför _ ~~:::::::;=~~!::::~~!!!!~!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!~ 
hårdmetallbeläggning av lyftarna - kan r 
öka varvtalet med 10 proc. och med ef­
f ektivare natriumkylda avgasventiler, 
som möjliggör en ökning av kompres­
sionsförhållandet, kan öka fyllningen 
med 5 a 6 pI'oc. Detta skulle möjliggöra 
en ökning av motorstyrkan till 43 a 44 
hk. Det måste dock ligga en hel del prov­
nings- och passningsarbete innan man 
kan påräkna ett dylikt resultat. 

En direkt omplacering av Norton 
Manxkonstruktionen i mindre motorty­
per ger emellertid nästan intressantare 
möjligheter. 15 hästkrafter ur en 125 
ku bikare, eller 24 hästkrafter ur en 250 
ku bikare är vad gängse konstruktions­
regler skulle ge möjligheter till om de 
konsekvent tillämpades och dessa värden 
skulle i så fall faktiskt kunna uppnås 
med bibehållande av den Nortonska på­
litligheten. 60 hästkrafter ur . en 4-eyl. 
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500 cc eller 48 hästkrafter ur en 2-eyl. 
500 cc, 37,5 hk ur en 2-eyl. 350 Cl) skulle 
likaledes v ara konsekvensen härav. 

Receptet är följande: Mät noga upp 
en N orton Manx 500 cc eller en annan 
lika god, effektiv och pålitlig 500 cc en­
cylindrig motor, dividera varje mått 
med 1;26 så får Du en fin 250 cc 1-cy-

Flg. 2 (t. v.). CylIn­
der, cyIlndertopp, 
kolv, vevstake m. m. 
på till höger lIlanx­
modellen och till 
vUnster" InternatIo­
nal-modellen. LUgg 
mUrke till den öka­
de kylytan och den 
robustare konstruk­
tionen hos lilanx-

motorns delar. 

Flg. 4 (t. h .) Verti­
kalaxeln till 1I1anx­
motorn Ur pålitlig 

och robust. 

Teknik för Allas trimningsexpert, . ci­
vilingenjör Folke Mannerstedt, har tittat 
litet närmare på den berömda Norton 
Manx och funnit att denna är en syn­
nerligen solid konstruktion, som har åt­
skilligt att lära var och en som vill trim­
ma en motorcykelmotor. I nedanstående 
och en följande artikel går ing. Manner­
stedt genom denna segerrika tävlings­
maskin och påvisar hur dess finesser 
kan utnyttjas i andra motorer. 

Flg. 1 (ovan). Kavanagh, fjolårets överlilgsna 
Hedemora-segrare, på förebilden till Norton 

• lIlan.'l:. 
Fl!:'. S (t. v.). Ventil med knaster, ventilfjä.­
derbricka, styrning och hårnålsventIlfjädrar. 
Ventilerna är ovanligt stora: insugningen 47 

mm och avgasen 43 mm. 

lindrig motor som, om den är precis skal­
enligt utförd, försedd med rätta toleran­
ser och spel, (här ligger en av svårig­
heterna), rätt materialval (här är en 
annan svårighet), bearbetad med erfor­
derlig ytfinhet, rätt härdningsbehandlad. 
Den bör ha sin största motorstyrka vid 
26 proc. högre varvtal än förebilden, dvs. 
vid 1,26 X 6400=8200 varv/ min och kun­
na få en effekt av ca 24 hk. Genom att 
di,:idera varje mått i förebilden med 1,58 



I år är det jämt 50 år sedan bröderna Wright flög för­
sta gången - sedan dess är det många som flugit med 
de mest vidunderliga plan. Några av dessa flygande 
mardrömmar återges här. 

Flygcykeln har ständigt lockat. En av 
dem som väl lyckats bäst var engels­

mannen H. S. Dixon (översta bilden) 
som med sin bendrivna ornithopter 1920 
lyckades lyfta och flyga med en hastig­
het av 35 km/ t'im - 'tills han tröttnade 
i benen och ramlade ned. Fransmannen 
Raymond De Mangel (bilden under) lyc­
kades också lyfta innan han ramlade ned 
på en Paris-gata. En annan fransman, 

erhålls en 125 cc motor som med samma 
förbehåll som för ovannämnda 250 cc 
motor f år sin största stYl'ka, ca 15 hk, 
vid 1,58X 6400 = 10100 varv/ min. 

Jag har velat påvisa dessa konstruk­
tionsregler f ör att därmed ge tips om 
vilken värdefull utgångspunkt en dylik 
Manxmotor bildar . för trimmare och 
konstruktörer. 

Men kom ihåg: Reglerna gäller endast 
under förutsättning att alla mått, alla 
godstjocklekar, ventilfjädermått, ventil­
sätesbredder, ventilskaftdimensioner, allt 
divideras med de förut nämnda 1,26 re­
spektive 1,581 Detta kan ofta vara svårt 
att praktiskt utföra, men varje avsteg 
från -r egeln gör att huvudregeln inte 
håller och stora förskjutnnigar i de be­
räknade resultaten kan riskeras. 

Varifrån kommer beräkningar på 15 
resp. 24 hk? S var: Manxmotorn ger 38 
hk vid 6400 varv. En skalenlig 250:a 
kan uppskattas ge 72 X 39- = 19 hk vid 
samma varvtal men vid 1,26 gånger 
högre varvtal bör den ge 1,26X 19 = 24 
hk. En 125 cc motor ger vid Manxmo­
torns varvtal :JA, X 38 = 9,5 och vid 1,58 
gånger detta varvtal 1,58X 9,5 = 15 hk. 

Detta är riktigt men varför är för 
invecklat att förklara här. Vad som är 
ännu mera intressant, är att vid dessa 
högre varvtal hos de mindre motorerna 

Flg. 5. "Grejen som gör det": Ventlimekanis­
men som möjliggör 40-50 proc. extra varv 
utan extra ansträngning. Obs. kammarna nr 
38 ger 11,5 mm lyfthöjd utan ansträngning 
och möjliggör varvtal upp till 7000 varv/min 
tillsammans med lyftare nr 16. Vikt 38 gr och 

ventlivikt 92 gr. 

p. Le Sauteral, (nedan i mitten) försök­
te 1923 flyga med sin drake, som han 
skulle driva med både armar och ben. 
Han kom inte stort längre än det motor­
drivna sexvingade planet längst t. v. 
som 1923 flög sex meter på en decime­
ters höjd. Ännu sämre gick det för det 
sexvingade planet till höger: det havere­
rade utan att komma upp i luften. 

som tillkommit efter ovan angivna rikt­
linjer arbetar venti lmekanismen lika 
lätt, glidhastigheten i lager och cylinder, 
gashastigheterna i venti lerna och värme­
påfrestningen på kolvar, ringar m. m. 
är precis lika stora som hos den så på­
litligt byggda Manxmotorn. 

Motorerna måste dock utväxlas så att 
de kommer upp i dessa önskade varvtal 
- om inte, verkar de svaga. Växla där­
f ör absolut inte en sådan motor för 
högt I 

Av allt det jag nu sagt, borde framgå, 
varför en noggrann beskrivning av 
Manxmotorn är så värdefull. 

Gör en liten kontroll innan vi fortsät­
ter! Reduceringstalet mellan en ency­
lindrig 500 cc och 350 cc är 1,12 och 
följaktligen ska varvtalet på 350 cc 
Manxmotorn .vara 1,12 gånger 6400 = 
7200 vilket är max. varvtalet för N 01.'­
tons Manxmotorn. Motorstyrkan ska vid 

.. 

6400 varv/ min stå i proportion till cy-
350 

lindervolymen, nvs. 500 X 38 = 26,5 hk 

men vid ett val'vtal av 1,12X 6400 = 
7200 bör den vara 1,12X 26,5 = 29,5 hk 
vilket faktiskt också är Norton Manx­
motorns effekt i 350 cc utförande. 

Låt oss nu studera motorn litet när­
mare. Motorn är synnerligen massiv och 
stabil och väger utan förgasare trots att 
elektron används i vevhuset drygt 40 
kg. Som jämförelse kan nämnas a t t den 
2-cylindriga Huskvarna G. P .-motorn på 
44 hk vägde 27 kg i samma skick. Man 
har dock det bestående intrycket att 
varje kg vikt i Nortonmotorn har sin 
väl placerade uppgift att fylla och vikt­
skillnaden gentemot exempelvis H. V. A.­
motorn ligger framförallt i typskillna­
den - 1-cylindrig motor kontra 2-cylind­
rig V-motor. 

(-Forts. på sid. 26.) 
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Milarovågor 7 

Magnetronen 
och dess användning 

"' 

r 
De moderna magnetronerna arbetar på våglängder 

ned till 5 mm, säger ing. Eric Andersen i detta det 
sjunde avsnittet i hans serie om mikrovågorna. Tidi­
gare avsnitt har nrit publicerade i nr 14, 19: 22 och 
25 1952 och i nr 2 och 8 i år. Serien kommer att av­
slutas under sommaren. , ____________________________ ~--------------------~J 

Slitsmagnetronen 
M a g n e t r o n e n består i sin enklaste 

form aven rak katod och en cylindrisk 
anod, vilka är inneslutna i en evakuerad 
glaskolv. Utanför kolven finns en mag­
net, monterad så att kraftlinjerna för­
löper parallellt med katoden. Under in­
flytandet av den positiva anodspänning­
en dras de från katoden frigjorda elek­
tronerna i radiell riktning mot anoden 
men avböjs samtidigt av magnetfältet i· 
axiell led. De kommer därför att beskri- _ 
va banor, som kröks desto mera ju kraf­
tigaJ"e magnetfältet är. Vid en viss mag­
netisk fältstyrka erhålls en ringström i 
rummet mellan anoden och katoden. 

Om anoden uppslitsas i längdriktningen 
kommer vid segmentens anslutning till 
en yttre svängningskrets det elektriska 
fältet över slitsarna att periodiskt änd­
ra riktning. Elektronerna, som följer de 
s. k. ekvipotentiallinjerna, hamnar där­
vid på den sektor som har den lägsta 
potentialen. Det innebär att röret fun­
~erar som ett n e g a t i v t m o t s t å n d, 
vilket kan utnyttjas för alstring av hög­
frekvenssvängningar. 

Kopplingsschemat för en på denna 
princip baserad högfrekvensoscillator vi­
sas i fig. 1. Den består aven slitsmag­
netron med fyra parvis förbundna anod­
segment, vi~ka är anslutna till en av­
stämd parallelltråd. De högsta frekven­
ser som kan alstras med en dylik oscil­
lator bestämmes av elektronernas löptid 
mellan katoden och anoden och ligger vid 
400 il. 500 Mp/ s. 

lECHERLEDNING MAGNETRON 

.-------1If-avstämning .nod 

+ 
Fig. 1 (ovan). Slltsmagnetron med fyra par­
vis förbundna anodsegment, vilka är anslutna 
till en avstämd parallcIltriid. lIlagneten (ute­
lämnad å figuren) är monterad så att kraft-

llnjerna förlöper parallellt med katoden. 
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Flg. 5. Tre olika mag­
netroner för frekvens­
området 9 S45-9 405 

1IIp/s. 'Fabrikat: 
Sylvanla. 

De i den ringformade spalten mellan 
anoden och katoden kringvirvlande elek­
tronerna kan även utnyttjas för excite­
ring aven yttre sv.ängningskrets till re­
sonanssvängningar. På detta sätt kan 
man alstra svängningar med frekvenser 
upp till 60 000 Mp/s. 

Hålrumsmagnetronen 
I de moderna h å l r u m s m a g n e­

t r o n e r n a utgörs katoden aven oxid­
belagd nickelhylsa, som med hjälp aven 
spiralformad volframtråd upphettas till 
emissionstemperatur. Anoden består av 
en tjock kopparcylinder med ett antal i 
längdriktningen uppslitsade hål. Dessa 
kaviteter tjänstgör som resonatoreI' och 
dimensioneras så att deras egenfrekvens 
sammanfaller med den genererade frek­
vensen. Hela blocket är hermetiskt till­
slutet och omgivet aven alnico_ eller 
alcomaxmagnet, vilken alstrar ett kraf­
tigt axiellt flöde. 

Redan 1935 be­
skrevs i fackpressen 
en på vandrings-, 
vågsprincipen base­
rad svängningsform, 
som därefter stude­
rats ingående aven 
hel rad tekniker och 

vetenskapsmän. Svängningsalstringen i 
magnetronen är emellertid mycket kom­
plicerad och långt ifrån teoretiskt ut­
forskad. 

I fig. 2 visas åtta i rad placerade hål­
rumsresonatorer, som vid sammankopp­
ling av linjen bildar en sluten ring. Om 
högfrekvensenergi utifrån tillrörs syste­
met, kommer energin att utbreda sig 
vågformigt i båda riktningarna. De åt 
motsatta håll fortskridande energivågor­
na interfererar och bildar stående vågor 
med bukar och noder periodiskt förde­
lade utefter linjen. Antalet maximi- och 
minimipunkter bestämmes av den på­
tryckta spänningens frekvens, transmis­
sionslinjens längd och vågornas utbred­
ningshastighet. 

pet beskrivna systemet kan· svänga på 
flera olika "moder" med för vllcrje sväng­
ningstiIIstånd karakteristiska fältmöns­
ter. Den enklaste svängningsformen mot­
svarar det fall, då svängningarna i två 
intill varandra liggande segment är i 
motfas. Det innebär, att varannan mel­
lanvägg i varje ögonblick har positiv och 
varannan negativ polaritet (fig. 3). 

Under inflytande av det kombinerade 
elektriska och magnetiska fältet samlas 
de från katoden frigjorda elektronerna 
till radiella rymdladdningsmoIn, vilka 
roterar synkront med vridfältet. Vid 
passagen förbi segmentspalterna kom­
mer partiklarna i dessa moln att -- allt 
efter fasen -- accelereras eller retarde­
ras. Är elektronerna i fas med fältet 

(Forts. pil sid. ~5.) 

Fig. 2 (t. v .). Om högfrekvensenergl utifrå n tillförs resonatorerna, 
kommer en ergin att utbreda sig vå gform.igt i båda riktningarna. Dessa 
åt motsatta håll fortskridande energ ivå gor Interfer erar och bUdar 
stående vågor med bukar och noder p eriodiskt fördelade utefter linjen. 
Fig. S (ovan). A. H å lrumsmagnetron med sex i längdriktningen upp­
slitsade hål , vIlka tjänstgör som r csonatorer i det svängande syste­
m et . B. Under inflytandet av d et kombinerade elektriska oeh magne­
tiska flUtet samlas elektronerna till radiella, om ekrarna i ett hjul 
påminnande rymdladdningsmoln, som roterar sy nkront med vr idfiiltet. 



FraDlåt . teknikerungdoDl 
1953 o ars stipendiater • 

l närbild 

De fyra som fått årets efter­
traktade stipendier på 1 500 kro­
nor vardera ur den stipendiefond 
som direktörerna Bjarne Steinsvik 
i Teknik för Alla och Arne Berg­
lund i Tryckeri A/B Fylgia instif­
tade med anledning av Teknik 
för Allas 10-årsjubileum är den 

• yngsta och mest jämnåriga grupp 
stipendiater som hittills före­
kommit. Den yngste är 20 år 
och den äldste just fyllda 25 år. 
Det hindrar emellertid inte att de 
med något undantag har haft en 
ganskä lång väg fram till dagens 
tekniska studier, en sak som klart 
framgår av nedanstående kortfat­
tade presentationer, vilka är ba­
serade på deras egna uppgifter. 

Sigfrid Evert Alfred Brunberg 
föddes 1929 i Stigsjö, Västernorrlands 
län. Efter folkskolan fortsatte han till 
realexamen 1946 vid Timrå Kommunala 
Mellanskola. Hade sedan kortare an­
ställningar i östersund, Nynäshamn och 
östrand tills han antogs vid Flygvap­
nets centrala verkstad, Malmslätt, där 
Brunberg f.n . arbetar som tekniker på 
materiallaboratoriets fysiska detalj. 

Samtidigt har Brunberg målmedvetet 
fortsatt sin utbildning per korrespon­
dens. 1949 läste han den teoretiska de­
len aven kurs för flygtelegrafister vid 
NKI-skolan. 1950 genomgick han Her­
mods ämneskurs i metallografi för att 
få ytterligare kompetens för nya upp­
gifter i arbetet. Sedan februari 1951 
studerar han vid Herrnods elektrotek­
niska gymnasiekurs, där han på ett för­
tjänstfullt sätt avverkat första 3 :e-de­
le~. 

Elektroteknisk ingenJor beräknas 
Brunberg bli hösten 1955, och sedan 
hoppas han få tillträda en ingenjörsbe­
fa:ttning på sin nuvarande arbetsplats. 

- Stipendiet ger mig nu bättre eko­
nomiska förutsättningar att nå detta 
mål för mina studier, skriver bl. a. i ett 
tackbrev stipendiaten, som är familje­
försörjare med hustru och ett barn. 

Sten Henry Bengt Halldin 
är Linköpings-pojke och var -15 år gam­
mal då han 1944 efter avslutad folksko­
la började vid SAAB:s 4-åriga yrkes­
skola. I ytterligare 3 år arbetade han 
sedan som finmekaniker hos SAAB och 
fortsatte sin teoretiska förkovran med 
hjälp av korrespondenskurser. 

Läsåret 1951-52 började Halldin 
vid Tekniska Gymnasiet i Norrköping, 
där han tillbringat 3 terminer med ut­
märkta resultat. Om ytterligare 3 ter­
miner är det klart för maskinteknisk 
ingenjörsexamen och sedan hoppas Hall­
din vinna inträde vid någon av vå­
ra tekniska högskolor. 

- Det fina stipendiet kommer att 
sporra mig till nya krafttag för att 
lyckas, lovar den tacksamme stipendia­
ten. 

Karl Rune Joh'ansson 
kommer från Hinneryd i Kronobergs 
län och har nyss fyllt 25 år. I 

Vid 14 års ålder lovade Rune sig själv 
att han inte skulle läsa mer. Han ville 
hellre, hjälpa till i faderns lantbruk, där 
han om somrarna arbetat i torvmossar­
na och om vintrarna i skogen. 

Vintern 1947 bestämmer han sig 
emellertid för att gå en vinterkurs på 
Markaryd Lantmannaskola och "där 
upptäcker jag att det var trevligt att 
läsa och svårt att bli lantbrukare utan 

kapital. Mest för nöjes skull anmälde 
jag mig nästa vinter till Värnamo 
Folkhögskola och nu väcktes mitt in­
tt'esse för studier på allvar." 

Under vistelsen i Värnamo beslutar 
J ohansson att fortsätta med ingenjörs­
studier vid Hässleholms Tekniska Skola. 
Till en början läser han grundläggande 
ämnen och lär sig realskolans kurs i 
matematik och svenska dels genom 
självstudier dels per korrespondens 
såmt plöjer igenom trettio korrespon­
densbrev i engelska. Dessutom har Jo­
hansson alltsedan folkskolan teckning 
och målning som hobby, en hobby som 
han också förkovrar sig i genom själv­
studier. 

Under instundande höst avlägger han 
av allt att döma en mycket fin examen 
vid Hässleholms Tekniska Skolas 24-må­
naderskurs på husbyggnadstekniska 
fackavdelningen. Nästa mål är att bli 
student per korrespondens och därefter 
hoppas den lycklige och glatt överraska­
de stipendiaten att kunna fortsätta med 
tekniska högskolestudier för att bli ar­
kitekt. 

Ulf Erik Ingemar Lager 
fick sitt stipendium strax före han blev 
myndig. Från tidiga år har han varit 

' intresserad av kemi. I avsikt att nå 
fram till studentkompetens i detta äm­
ne började han våren 1950 en fullstän­
dig realskole- och gymnasiekurs i kemi 
på Hermods. Samtidigt praktiserade 
han vid en rörledningsfirma för att även 
få mekanisk praktik. N.är Hermodskur­
sen var inläst på nyåret 1951 fick La­
ger plats vid Elektro-Kemiska fabriken 
i Skoghall, där han fick följa kemiska 
framställningsmetoder från laboratoriet 
till fabrik-sdrift. 

Hösten samma år blev Lager elev vid 
örebro Högre Tekniska Läroverk, där 
han nu med höga betyg går 2:a året på 
gymnasiets kemilinje. 1954 hoppas han 
vara klar med sin kemiska avgångs­
examen för att sedan fortsätta med hog­
skolestudier inom det fysikaliskt-kemiska 
facket. 

- Tack vare stipendiet kommer jag 
att i sommar bli i tillfälle göra en stu­
die- och praktikresa till England där 
jag bland annat ska al'beta i ett järn­
verk i norra England. Återstoden av 
pengarna blir ett gott stöd för höstter­
minens studier, meddelar den överlyck­
lige stipendiaten samtidigt som han 
tackar f ör den stora utmärkelsen och 
det stora förtroendet som Stipendie-­
nämnden visat honom. 
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lJIoped- och Dlc-spelet: 

SEGRARNA • I 

Tävlingsjuryn har nu utdelat de 3 Monark "Blue Fighter" och 3 Monark 
Monarpeder, som utgjorde de fina och eftertraktade priser, varom nära 2 000 
finalister i TfA:s stora Moped- 'och mc-spel tävlade. Samtliga priser, i den 
med enormt intresse omfattade tävlingen, har därmed fördelats till ett sam­
manlagt värde av över 100 000 kronor. 

F inalen i TfA:s moped- och mcspel 
blev en strålande uppvisning av de täv­

' lande i händighet och iakttagelseförmå­
ga , omdöme och trafikkunskap. H~r hade 
alla mycket jämna chanser att ~mna en 
av de sex förnämliga MonarkhOJarna -
tre Monark "Blue Fighter" och tre Mo­
nark Monarpeder eller ett av de 2:l0 pre­
sentkorten. Alla tävlande tycks ha varit 
ense om att de fyra proven var fint ut­
formade och hildade en verkligt lyckad 
avslntning på 4 månadf'rs tävlande. 

Det för tävling!;r edaktionen allra ro­
ligaste var att lö!"ning-arna överlag- hR de 
en sådan fantastisk hög standard. Upp­
gift 1 med de felaktiga trafikskyltarna 
var utformad med verkligt svåra fällor 
men det var inte många tävlande som 
gjorde någon miss. Kunskapen om .?e 
nya trafikskyltarna var helt enkelt for­
bluffande. Uppgift 2 med silhuetterna 
var ännu knepigare - svårast var 
DKW-motorcykeln, där motorn var lät­
tare att identifiera än cykeln, flygplanet 
Curtiss P-40 och bilen Gutbrod Superior. 

De båda första uppgifterna låg inuti 
kuverten. Utanpå var lösningarna på 
uppgift 3 "körskicklighetsprovet" och 
uppgift 4, "händighetsprovet". Kör­
skickligheten prövad så här per korre­
spondens blir naturligtvis ett prov på 
omdömet. Samtidigt blev uppgift 3 den 
hittills största marknadsundersökning 
som gjorts i mopedfrågan - vi åter­
kommer till den saken vid senare tid­
punkt. En överväldigande majoritet fick 
alternativen H = goda bromsar och I = 
kraftig cykel, vilka också enligt , juryn 
borde finnRs över!'t på lösningen. En deJ 
tävlan de hRde spekulerat i att de rätta 
alternativen var be!>tämda på . förhand 
och att de !>ex bokstäverna skulle bilda 
ett nyckelord. 

"I1oped", "Monark", "Tlobra" läste vi 
på några kuvert. Nu var det emellertid 
så, att nyckelbokstäverna bestämdes i 
efterhand, och de blev så småningom 
"HICBJL", och någon av de tre sista 

Bland fem etappvinnare I etapperna 1-2 och 
4-1 förd .. lades praktiska hobby greJor för e!t 
sammanlagt värde av 300 kronor I varJe 
etapp. En sådan omgång priser 8es här foto­
grat" rade strax före utsändandet till d e 5 
vinnarna och Innehåller bland annat mc-pack­
fickor, cykeJbelysnlngar, hastIghetsmätare, 
campingkök, badmlnton8pel m. fl. nyttiga och 

trevliga saker. 

bokstäverna fick också bytas ut mot O 
eller Q. Kombinationens bokstäver bety­
der: 

H = Goda bromsar 
I = Kraftig cykel 
C = Lättmanövrerade reglage 
B = Stor backtagningsförmåga 
J = Framgaffelfjädring 
L = Motorn placerad i ramen 
O = Bekväm körstä llning 
Q = God t illgång till reservdelar 

Juryns och "marknadsundersökning-
ens" förslag överensstämmer i stor t sett. 
NoteJ'as bör a t t juryn inte tog st ällning 
till frågan om kraftöverföringen, och 
det kan fastslås att varken de tävlande 
eller juryn ansåg att priset skulle få 

TEKNIK FÖR ALLA och MONARK 
inlö.;; som JellikviJ på omsfåenJe viIIKOl Jenna 
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Framsidan på det 
presentkort gällande 
rör 100 kr och 50 kr . 
vid inköp av Monark 
motorcyklar och för 
25 kr vid Inköp av 
ftlonark Monarped. 
Inte mindre än l 8.50 
sådana prpsentkort 
bar no utsänt8 till 
resp. vinnare. De In­
lösas I ftlonarks filia­
ler, där också aU .. 
npplY8nlnjtar lämnas. 

Juryledamöterna l moped- och mc-spelet har 
jU8t intagit 8ina platser vid sammanträdes­
bordet för att fastställa "nyckeJkombinatlo­
nen" för finalens kör8klckllghetsprov. Runt 
bordet fr. v . syn8 hrr \Varborn, Mannerstedt, 

Gullberg, Ha88elroth och Edner. 

beröva mopeden några viktiga utrust­
ningsdetaljer. 

Uppgift 4, händighetsprovet blev -mI 
i all sin enkelhet det största prov på 
händighet som har avlagts på en gång 
av svenska folket. Att förvandla kon­
turritningen av motorcyklisten till en 
papperssilhuett och klistra den utanpå 
kuvertet var ett prov, där det gällde 
klara många moment. Val av lämpli­
gaste papper, en minutiös kalkering, ut­
skärning av svåra detaljer (backspe­
geln) och uppklistring bjöd på problem, 
där handlaget verkligen avslöjades. Och 
resultaten var en imponerande rad hän­
dighetsprover aV' utomordentligt hög . 
klass. De som använt glättat papper 
lyckades bäst, men bland de sex vinnar­
na fanns ett verkligt förnämligt arbete 
i ritkartong. Fotografisk kopiering hade 
några använt med växlande framgång. 

De tre förstapriserna, vardera en mo­
torcykel Monark Blue Fighter, erövrades 
av följande personer: 

E. Jegendahl, Margaretavägen 9 D, 
Jakobsberg. 

11/,) fel på uppgifterna 3-4, strålande 
bra händighetsprov på ritkartong. Kom­
bination IHCBLO. 

Fru Kerstin Johansson, Anderstorpsv. 
16, Tibro. 

1 fel på uppgifterna 3-4, mycket 
snyggt händighetsprov. Kombination 
ICHOLJ. 

Arne Löfnertz, Stenby, Töreboda. 
1 fel på uppgifterna 3-4, mycket 

snyggt händighetsprov. Kombinationen 
IHCQLB. 

De tre andrapriserna, vardera en mo­
ped Monark Monarped, erövrades av 
följande personer: 

Bertil Lindh, Box 4, Leksboda. 
2 72 fel på uppgifterna 3-4, bra hän­

dighetsprov i svårt material. Kombina­
tiop IHBCLJ. 

O. Persson, Urvädersgräna7 Il, Sto c"," 
holm SÖ. 

1 fel, bra händighetsprov. Kombina­
tion IHCOBL. 

Lars Wallin, Eneqvistgatan 6, Visby. 
272 fel i uppgifterna 3-4, bra hän­

dighetsprov. Kombination HCIOBL. 

Rätta svaren på uppgifterna 1 o. 2. 
Bertil Stavström, vinnaren av förra 

årets lokresa, var ytterst nära att få en 
moped i år, framförallt på grund av 
trafik- och identifieringsprovens per­
fekta lösande - de lär förresten ligga 
bra till för hans yrke. Med en honnör 

(Forts. på sid. 24.) 



Flyguppv,sning för TiA-~innare 
En flyguppvisning fick prista­

garna i Tf A :s silhuett-tävling 
vara med om under det besök på 
bl. a. F 11 som utgjorde pris i 
tävlingen. Om detta och de and­
ra överraskningar de unga pris­
tagarna utsattes för på F 11, ANA 
och Scania Vabis berättar färd­
ledaren här nedan. 

T jugofem lyckliga vinnare i TfA:s 
silhuettgissningstävling fick sina ori­

ginella priser den 15 och 16 juni. Vin:;;­
terna bestod i två utflyktsresor, den ena 
kombinerad med ytterligare en gissning 
om vart färden skulle gå. 

På måndagsmorgonen strax efter kl. 7 
hämtade AB Nyköpings Automobilfabrik 
med två stora, flotta vagnar, en Chrysler 
och en Plymouth, 11 av vinnarna i Stock­
holm och första etappen gick till Pilkrog 
där förfriskningar väntade de törstiga 

ungdomarna: Därefter direkt ,till ANA i 
Nyköping, vars reklamavdelning organi­
serade visning av fabrikens alla för poj­
karna mystiska löpande band, monte­
ringshallar, sprutboxar, ja allt som kun­
de intressera nutidens vetgiriga, tekniskt 
intresserade ungdom. Pojk,arna tackade 
med salut från 11 i Standard Van guard 
nyinmonterade signalhorn samtidigt som 
bilarna provsatts och - rattades av 
hjärtans lust. 

Efter nytt saftkalas gick färden till 
Kungl. Södermanlands flygflottilj där 
löjtnant Normelius tog emot och överste 
N ordström hade arrangerat ett mycket 
lärorikt och intressant studiebesök vid 
Flygvapnets största flottilj som har till 
uppgift att se men inte ses. Som har 
radarn till öga och kameran till vapen. 

Pojkarna fick vara med om en genom­
gång före flygning med 1:a. divisionen 
då flottiljmeteorologen gav dagens vä­
derleksprognos och divisionschefen satte 
flygarna på det hala med krigsfartygs­
och stridsvagnsidentifiering etc. Vidare 
besöktes fotolaboratoriet, instruktions­
verkstaden och trafikledartornet och en 
skickligt genomförd flyguppvisning be­
sågs från tornets tak. 

Efter lunch blev det jeepfärd ut till 
flygplanen som fick beses och hanteras 
både ut- och invändigt under en tekni­
kers vana ledning. En Link Trainers 
'mystiska innandöme besågs och dagen 
avslutade~ med hunduppvisning. 

Hemfärden anträddes i ANA:s kom­
fortabla bilar och de unga vinnarna 
kommer säkert sent att 'glömma den 
händelsernättade dagen till vilken F 11 
~ven hade tillverkat ett trevligt och 
Illustrerat program för varje deltagare. 

Dagen därpå var det de återstående 
14 vinnarnas tur att besöka Scania­
Vabis i Södertälje. Hämtning skedde 
med två Volkswagenbussar. Efter en 
historisk översikt med ljusbilder började 
en rundvandring i de stora lokalerna 
och deltagarna fick 
här sitt lystmäte 
på allt som rör 
tillverkningen av 
en kvalitetslastbil, 
från den första de-

Inga hämningar eller 
hemligheter på prls­
dagarna I Nyköping 
och Södertiilje. överst 
t. v. har en Fergu­
sontraktor blivit före-

mål för niirmare 
studium. 

Därunder kommente­
rar överste Nord­
ström och löjtnant 
Normellus den stiliga 

' flyguppvisningen. 

Nederst en I det när­
maste färdIgmonte­
rad Sconla-Vabls läm­
nar monteringsban­
det för en slata fin-

justering. 

T. h . en blivande fly­
gares (?) första kon­
takt med en 8ltt­
brunns alla mysterier. 

, Hur kan landningsställen stå rycken för 
landningarnas påfrestningar? F lygplanteknl­
kern demonstrerar för de unga lärlingarna. 

taljsammansättningen till den sista fin­
justeringen. 

Det bjöds på lunch i personalmatsalen, 
Stockholms Spårvägars nya jättebuss, 
Metropol, som byggs av Scania-Vabis, 
besågs och provåktes och så blev det 
dags för dagens klimax, terrängbanan. 

Att skumpa fram på terrängbanan 
har blivit en populär avslutning på en 
välarra-ngerad Scania-Vabis-visning. Och 
denna gång hade lastbilen en ovanligt 
tacksam last som höll i sig tills knogar­
na vitnade allt medan föraren hoppande 
besökte varje vrå i sin hytt. Denna ter ­
rängbana är något fantastiskt. Kan nå­
got annat bilmärke än Scania-Vabis kla­
ra av dessa moras, stenblock, småsjöar, 
stockar, granathål, bergsklättringar etc? 

En originell tävling med originella 
priser. Priser som koms ihåg. Till de väl­
villiga medarrangörerna, ANA, F-11 och 
Scania-Vabis framföres härmed de 25: s 
unisona tltck för t';å spännande dagar. 

___ HS. 
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Ny Dyna Panhard 
Panhard har i da­

.garna presente­
rat en ny modell av 
Dyna med vilken 
man tänker ta upp 
konkurrensen med 
de större franska 
märkena. Den ele­
ganta karossen är 
utförd i lättmetall 
vilket gÖl' att vag­
nen inte väger mer 
än 600 kg. Med 500 
kg nyttig last har 
den en toppfart på 
132 km/ tim och vid 
en marschfart av 80 
km/tim uppges den 
inte dra mer än 0,7 
liter pr mil. 

Snabb-byte av olja 

Varje bilist vet att det är ganska be­
svärligt att få byta olja i motorn i 

rätt tid - servicestationen har alltför 
ofta för mycket att göra för att kunna 
ta mot bilen då kunden önskar. Nu har 
emellertid Stockholmsingenjören Åke 
Jonsson konstruerat en snabboljeby.tare 
som fakti~kt klarar oljebytet medan 
kunden tankar. Oljebytaren suger upp 
den gamla oljan genom hålet för mätstic­
kan. Den nya konstruktionen har för­
värvats av Essa som räknar med att den 
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kommer att J;evolutionera servicen på 
deras stationer. 

Uppfinningen har väckt uppseende 
även utomlands och underhandlingar om 
export till grannländerna och Tyskland 
pågår. 

Filmremsa kontrollerar 
kugghjulstillverkning 

För tillverkning av speciella kugghjul, 
kan man nu även använda filmen och 

filmprojektorn som hjälp, berättar Ma­
skinjournalen. Från projektorn överförs 
filmens beräkningar till fotoceller, vilka 
reglerar de elektriska impulserna till di­
verse hjälpmotorer på kugghyveln, di­
rekt eller via transformatorer etc. Den­
na tillverkningsmetod är icke avsedd för 
masstillverkning, men torde vara myc­
ket användbar för specialtillverkningar 
i små serier. 

Tyskt 
snabbtåg 

Vidstående snabb­
tåg är Tysklands 

absolut modernaste. 
Det utställdes nyli­
på den stora inter­
nationella trafikut­
ställningen i Mlin­
chen. Det är diesel­
elektriskt och be­
står av sju enheter: 
två drivande vagnar 
och fem mellansek­
tioner. Enligt upp­
gift ska det ha kos­
tat ca 5 miljoner 
mark att bygga. 

Fransk blåslampa 

Frankrike har fått sitt första "ram­
jet-plan" - dvs. ett flygplan som 

drivs med reaktionsrör - nämligen Le­
duc 021, som nyligen demonstrerades föl' 
president Auriol. I likhet med vissa ame­
rikanska experimentplan startas det i 
luften från ett annat flygplan. Av na­
turliga skäl har det inte lämnats några 
uppgifter om planets prestanda, vilken 
fart det är byggt föl' etc. Först vid ljud­
hastigheten börjar emellertid l'eaktions­
rörets verkningsgrad att kunna konkur­
rera med den vanliga reaktionsmotorns 
men sedan finns det strängt taget ingen 
teoretisk gräns för den fart som kan 
uppnås med hjälp av reaktions rör -
däremot åtskilliga praktiska. 

Konkurrent till skumgummi 

Ett nytt glasfibermaterial som gÖl' sto­
lar bekvämare att sitta i tillverkas av 

Glass Fibers, Inc. i Toledo. Materialet 
som kallas "Feather-Flex" används som 
stoppning i stolryggar och säten och 
konkurrerar nu med skumgummi och 
bomullsfilt. Det är så elastiskt att det 
återgår till sin ursprungliga form, när 
det blivit utsatt föl' tryck och det absor­
berar inte fukt utom på den allra översta 
ytan. Vidare är det mycket starkt men 
man kan ändå klippa eller skära det 
med lätthet. 



Kreidler ännu 

1\10 t o r: 50 cc luftkyld tvåtaktare med 
förkromad lättmetallcylinder , cylinderdla­
meter S8 mm, slaglängd 44 mm. Effekt 2,2 
hk vid 5000 varv/ min. Amalförgasare. 
1\laximlfart 50-55 km/ tlm. Stigförmåga 
1: 7, ca 15 %. Tysk tillverkning från Kreld­
lers 1\letall- und Drahtwerke, Stuttgart­
Zuffenhausen. 
1\1 O t O r P l a e e r i n g: Framför vev­
partiet. 
Drivsätt och växlar: Drivning 
med kedja på bakhjulet. Ingen kedja trån 
pedalveven, som med frigång sitter vid 
växellådan. 2 växlar, som manövreras utan 
hjälp av kopplIng. 
Re g l a g e: Rullhandtag för gas, handtag 
med spärr för frikoppling, handtag med 
spärr tör växling med endast två llil:"en. 
U t r u s t n l n g: Tank rymmande 6 lIter 
oljeblandad bensin i förhållandet 1: 25. 
Elektriskt signalhorn. 15 watts strMkasta­
re m ed avbländningsknapp. Fotmanövrerad 
trumbroms till bakhjulet, varvid broms­
kraften överförs med en stålarm. Tele­
skopgaffeUjädrlng på framhjulet. 
PrIs: 950:- kronor. 

Omdöme och provkörning: Man känner 
sig i början tämligen bortkommen att 
efter bortåt 40-talet mopedtestningar 
sätta sig på Kreidler. Den är nämligen 
något helt annat, och hur man har tänkt 
sig att kunna förvandla den till en 
svensk laglig moped fyller mig med en 
stilla undran. Provturerna har företa­
gits på en Kreidler K 50 i originalutfö­
rande med 2,2 hk motor. Enligt uppgift 
finns ett exemplar i landet nedbantat för 
Provningsanstaltens godkännande, men 
det har gått mycket långsamt med om­
konstruktionen, och det dröjer väl länge 
än innan den hittills dyraste mopeden 
(950:- kr.) blir körkortsfri. 

Och efter provturen är jag närmast 
böjd för att föreslå fabriken låta Kreid­
ler K 50 vara i original utförande och 
klassad som lättviktare i Sverige. Blir 
den moped, kommer den att vara en gan­
ska svårkörd sådan. Den hal' en alldeles 
ypperlig utrustning, men allt är avsett 
för en 2,2 hk lättviktare om 50 kg körd 
aven motorsinnad person. Således är det 
snarare svårare än lättare att "kickstar­
ta" Kreidler med tramporna än att starta 
en vanlig motorcykel. Arrangemanget 
med pedalveven, som går direkt in i 
växellådan, tillåter nämligen att man 
med växeln i rätt läge och med koppling­
en nedtryckt kan kickstarta med cykeln 
stillastående. Det gick tungt, men om 
tillräckligt 'med kraft sattes in resulte­
rade det i ett motorsmatter, som skvall­
rade om effektresurser. Trampstart var 
inte väsentligt lättare. 

Med både växel- och kopplingshandtag 
alldeles intill varandra på styrets vänst­
ra sida fordras speciell träning innan 
m~n lär sig reagera rätt med vänster 
hand. Dessbättre behöver man inte kopp­
la ur vid nedväxling, kopplingen sker 
automatiskt, och lägsta växeln går 
mjukt i som om man hade en turbin­
koppling. 

På vägen och under fart är emellertid 
Kreidler en prima lättviktsmotorcykel. 

• Ingen moped 

. . . 
Genom sItt vackra linjespel och sin goda ut­
rustulng har Kreldler redan på många motor­
utstlillningar tått en entusiastisk svensk 
publik. Den kommer emellertid trolIgen ald­
rig att bli en moped för folk I allmänhet. 

Den har sin maxiInifart mellan 50 och 
55 km/tim, och man marschar något for­
tare än en moped i toppfart. Broms­
utrustningen är strålande, och bakhjuls­
bromsen räcker till att bromsa cykeln 
under full gas på lägsta växeln (detta 
borde vara en minimifordran på alla mo­
peders bakhjulsbroms !). Vägegenskaper­
na är naturligtvis genom framgaffel-

Från vevaxein går en arm till en kraftIg 
trumbroms på bakhjulet. 

Alla Sveriges mopeder 

• TRANSITORERNAS ANVÄND­
ning ökas ständigt och nu senas~ berät­
tar Wireless World att amerIkanska 
radioamatörer byggt sändare där tr!l:n­
sistorer fungerar som sändarrör och 
med hjälp av dessa apparater uppr~ttat 
förbindelse med varandra. Den anvanda 
transistorn som ännu inte finns ute i 
marknaden: var en spetstransistor av 
speciell typ. 

• VÄRLDENS ENLIGT UPPGIFT 
största vulkaniseringspress har enligt 
Teknisk Ukeblad tagits i bruk av Good­
year Tire & Rubber Co. för vulkanise­
ring av transportband. Den nya pressen 
är 12,5 m lång, 2,04 m bred och kan vul­
kanisera transportband som väger upp 
till 18 ton och är 1,83 m breda. Pressen 
upptar med rörledningar en yta av 232 
m2 och väger 270 ton. 

• DE FöRSTA FULLKOMLIGT VAT­
tentäta läderskorna i garvningens histo­
ria kommer snart ut i den amerikanska 
marknaden, meddelar Leather Industries 
of America, en privat handelsorganisa­
tion. Den nya garyningsprocessen gör 
det omöjligt för regn och snö att tränga 
genom lädret men tillåter ändå luften gå 
igenom fibrerna så att fotens fukt av­
dunstar. Dessutom bidrar den till att 
förlänga det färdiga lädrets hållbarhet. , 

fjädringen, den goda avvägningen och 
ballongringarna de bästa tänkbara. Man 
sitter nästan som på en mc, men 6-liters­
tanken är för stor och sitter i vägen för 
knäna. 

För backprovet var ' det alldeles över­
flödigt att uppsöka den vanliga moped­
backen i Karlberg - den klaras ledigt 
på högsta växeln. Roligare var det att 
lägga in lägsta växeln och sega sig upp­
för Luntmakargatan mellan Tunnelga­
tan och Apelbergsgatan. 'Stockholmarna 
vet vad det innebär. I praktiken kan man 
säga att det inte finns någon normal 
landsvägsbacke, som denna cykel inte 
klarar. . 

Kreidlers fina utrustning och egenska­
per motiverar väl det höga priset, men 
en moped för folk i allmänhet kommer 
Kreidler troligen aldrig att bli. 

Jan Jangö. 

Listan över "Alla Sveriges mopeder" som utgör utdrag ur Statens Provnings-
anstalts protokoll från provningarna av mopederna kan nu kompletteras med 

ytterligare fyra märken, av vilka Follis och Kroon ·är gamla bekanta för läsarna 
och Vicoped kommer att bli det inom kort. Tidigare siffror fin~ i Tf A nr 2, 3, 6 
och 9 i år, och en komplett lista finns också i Tf A :s handbok "Mopedboken". 

T i l l ä g g: 

Resultat av Statens Provningsanstalts mopedprovningar 
varvtal varvtal 

vid etf. vid vid 
Märke max.-etf. max. eff. max. fart max. fart max. fart 

hk varv/min km/Hm hk varv/min 

Kroon K 5 . ..... . .. . 0,62 2 800-3 200 2~,2 0,47 395O 
Follis . .. . ... .. .. . . . . 0,68 490O 29,0 0,35 570O 
Komet BP 40 . ..... .. 0,77 500O 30,1 0,45 634O 
Vicoped . ... . ... . .... . 0,69 4 000-4 660 30,6 . 0,65*) 5000* ) 

.) Approximativt 
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L ättbyggd lelastnga 
av b i lligt DIater ia' 

Den som har en egen villa eller ett 
sommarställe kan utan någon större 
ansträngning och kostnad oc.kså skän­
ka sin dotter en lekstuga. Här nedan 
beskriver ing. Hj. larsson i ritning och 
text olika alternativ till barnens som­
marvilla. I ett kommande nummer be­
handlar han inredningen och detta 
sker på ett sådant sätt att beskrivning­
en också kan utnyttjas av dem som ti­
digare byggt lekstugor. 

De flesta flickors dröm är en lekstuga. 
Finns det plats för en sådan på tom­

t'en så finns det inget som hindrar att 
ni själv sätter igång med bygget, det 
fordras ingen byggmästare till det. Ma­
terialen kan bestå av bräder från någon 
riven byggnad eller till större delen 
av sämre kvalitet (vankanter, kvistar 
o. dyl.) som kan fås relativt billigt vid 
något sågverk. Som klädsel finns nu­
mera förnämligt material av olika slag 
som går under benämningen wallboard 
-(masonit, plywood osv.). Dessa är ut­
märkta för dessa ändamål och mycket 
billiga. Om plattorna mälas omsorgsfullt 
på båda sidor och speciellt i kanterna 
motstår de även väder och vind. Utvän­
digt kan lekstugan givetvis kläs med 
bräder på olika sätt. Fås felfria %. " 
spåntade bräder från något rivet hus så 
blir dessa givetvis utmärkta och kläd­

. seln kan göras antingen stående eller 
liggande allt efter smaken. Används 
icke spåntade bräder kan skarvarna täc­
kas över med locklister. 

Flg. 2. Lekstugans stomme. 

Bygget börjar med att en planritning, 
fig. 1, görs upp. Där bestämmer man 
det utrymme som ska bli tillgängligt 
osv. Fig. 1 visar en plan över en lek­
stuga med rum, sovrum och ett litet 
kök. Typen är ett fullkomligt paradis 
för barnen och kan givetvis förenklas 
om flygelbyggnaden tas bort. 

Bygget börjar med att samtliga hörn­
lägen mäts upp på platsen där stugan 
ska stå. I varje hörn placeras flata ste­
nar, trädgårdsplattor, byggblock eller 
tegelstenar. På dessa stenar placeras 
sedan en absolut rak bräda på högkant 
och med ett vattenpass ser man sedan 
till att alla stenar ligger horisontellt och 
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i jämhöjd. Stenarna bör inte placeras 
direkt på mjuk mark om risk finns för 
att de sjunker ned och orsakar att stu­
gan blir sned. På dessa stenar läggs se­
dan syllar a (se fig. 2), av t. ex. 
3Xl". Dessa ska vila på stenarna vid 
ändarna samt på mitten. Ovanpå syl- / 
larna läggs sedan golvbjälkarna b av 
t. ex. %."X3". När dessa är uppsatta 
är underlaget för golvet klart. Golvet 
läggs av %." bräder. I fig. 2 har brä­
dernas längdriktning fått fel riktning, 
de bör givetvis läggas tvärs över golv­
bjälkarna. Ska golvet förses med kork­
matta är det lika bra att lägga på den 
redan vid detta stadium i bygget då det 
i annat fall kommer att bli svårt att få 
in den genom att utrymmet för en vuxen 
blir ganska litet. När golvet är klart 
byggs stommen uPP. Denna måste ge-

. Flg. l. Planrltnlng till den 
beskrivna lekstugan. 

nomgående bestå av samma dimension 
vad tjockleken beträffar t. ex. %." brä­
der. Däremot kan den bestå av sämre 
kvalitet om bräderna är raka. Stommen 
byggs upp runt hela stugan med öpp­
ningar för dörrar och fönster. Till en 
början verkar stommen ganska rankig 
men så snart klädseln kommer på kom­
mer det hela att bli tämligen stabilt. 
Innan taket läggs på kläs väggarna både 
ut- och invändigt. Detta är mycket enk­
lare än att trängas inuti när taket är 
pålagt. På insidan kläs väggarna med 
masonit eller liknande. Eventuella andra 
inredningar kan även byggas i detta 
stadium. Mellanväggarna bör i varje 
fall byggas nu. 

Slutligen tillverkas takstolarna, fig. 3. 
Först sågas takstolssparrarna d till. En 
takstol byggs och används som mall vid 
tillverkning av de andra så att alla blir 
exakt lika. De sammanfogas med han­
bjälkarna c som samtidigt ska bära upp 
innertaket. I nocken sammanfogas sto­
larna med en nockbräda e först sedan 
de placerats på sina respektive platser. 
Takstolarna i gavlarna bör givetvis sät­
tas upp samtidigt med stommen då gav­
larna ska kläs ända upp till nocken. De 
båda taken skarvas samman med en 
snedställd bräda f i fig. 2. Takstolsspar­
rarna kapas därför så att de passar mot 
denna bräda som framgår av fig. I figu­
ren har inte flygelns takstolar försetts 
med några hanbjälkar men det finits 
inget som hindrar att man gör det. 

Taket kan kläs med masonit, lådbrä­
der eller vilka bräder som helst om 
tjockleken genomgående är densamma. 
Ovanpå denna klädsel läggs takpapp av 
något slag. 
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Fig. 5. Lekstugan vinner på 
att för ses med en för stuga . 

FIg. 4. Karmarnas konstruktion. 
För SOlDIDarstugans grind 

Urtagen för fönster och dörrar förses 
med karmar, se fig. 4. Karmarna inpas­
sas med kilar så att karmens alla hörn 
blir vinkelräta. Öppningen i väggen bör 
alltså vara något större än karmen så 
att utrymme finns att justera in kar­
men. Denna spikas sedan fast med fo­
der på in- och ·utsidan. Fönsterbågarna 
tillverkas av smal spåntad list i vilken 
en ruta inpassas, stiftas och kittas på 
vanligt sätt. Bågarna sätts fast i kar­
marna med gångjärn som försänks i så­
väl karm som båge för att bågen ska 
sluta tätt. På karmens insida kan sedan 
en list spikas ,fast (finns ej i fig. 4), 
som gör att fönstret sluter väl. Dörrar­
na tillverkas av %." bräder som fogas 
samman till en ram. Denna kläs på båda 
sidor med masonit. Den händige kan 
själv montera in ett lämpligt lås men 
säkert kan man nöja sig med en haspel 
eller med hänglås. 

Har ni lyckats bra med stugan är det 
trevligt att förse den med en förstuga 
~v den typ som visas i fig. 5. De~ är 
mte svår att tillverka men tar litet tid 
och tålamod. Golvet byggs upp på sam­
ma sätt som stugan. Taket byggs sol­
fjäderformat och "takstolarna" spikas 
fast mot en bockad bräda. Brädan måste 
vara rakvuxen och kvistfri, försök med 
gran. Den låter sig bockas mycket lätt 
om den läggs i vatten någon eller några 
dagar innan. Taket kan byggas på mar­
ken och sedan lyftas upp på stolparna 
och spikas fast. Det kläs med lådbräder 
(samma tjocklek) och överst med tak­
papp. ' 

Längst ned kan överbliven takpapp 
spikas fast i remsor så ser stugan ut 
att stå på gjuten grund. I överkanten 
spikas remsan fast lIled en list. Skorste­
nen byggs endast som atrapp då det på 

lNvBNOIG 
KlROScL 
HRSa,..,ir c . D't'L . 

Fi&,. S. Takstolarnas' konstruktion. 

För er som inte har blomkrukor på 
grindstolparna vid sommartäppan 

har vi här ett förslag till mascot som 
kommer att orsaka ett glatt leende hos 
de förbipasserande. Ruta upp ett papper 
med 2X2 cm rutor och rita av någon av 
figurer~a på detta. Klistra fast pappe­
ret på en 6 mm plywoodskiva och såga 
ut figuren. Sedan målas figuren med 
spackelfärg som slipas med fint sand­
papper när färgen torkat. Sedan målas 
figuren med lack- eller oljelackfärg en­
ligt anvisningarna eller efter eget önske­
mål. Sist målas konturlinjerna med 
svart färg. 

På baksidan kan figuren antingen 
målas sedd bakifrån eller också kan man 
måla en framsida även där. För dubbel­
grindar är figuren t. v. trevlig. Två ply­
woodskivor läggs tillsammans och katt-
figuren sågas ut. På så sätt fås två .l. Ri 1/ "'"' 1 ~ \ ~ E\\, , Ii];... r'Y ..... 1"': 

exakt lika katter. Dessa målas antingen 
lika eller j var sin färg, den ena spegel­
vänd i förhållande till den andra. De 
skruvas sedan fast på var sin grind­
halva och sällsynta är de människor som 
glömmer att stänga grinden. 
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inga villkor är tillrådligt att montera 
in några eldningsmöjligheter. Skorste­
nen spikas därför samman av lådbräder, 
målas i tegelstensmönster och sätts på 
taket. Eventuellt kan den tjänstgöra 
som ventilationslucka under varma som­
mardagar. 

I ett kommande nummer ska vi visa 
några enkla möjligheter att inreda stu­
gan, förse den med vatten och avlopp 
osv. Detta gäller inte enbart denna lel<­
stuga utan kan även komplettera redan 
befintliga lekstugor av vilket slag som 
helst. 
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Beskriv sommarkonstruktionerna ! 

Just nu under de 8trålande semes­
terdagarna ligger en betydande del 

av TIA:s händiga -läsekrets ute på 
grönbete: på campingplatser, bad­
stränder etc. eller pysslar med den 
egna 8tugan, båten eller bilen. De 
kommer på eleganta lösningar på 
gamla problem, lösningar 80m betyd­
ligt fler läsare skulle behöva känna 
till. Beskriv problemlösningen, tipset, 
konstruktionen eller vad det nu är 
och sänd in det till redaktionen! 
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,Buster - lättHugen stuntmodell 

I 

II 

r " Bland Tf A :s ritningar över fly-
gande modeller har de mest skif­
tande typer förekommit. En grupp 
har emellertid varit dåligt repre­
senterad och det är shintmodel­
le rna, som tillsammans med öv­
riga U -kontrollpiall får ständigt 
ökad popularitet. Speciellt har det 
varit ont om modeller för dem 
som hunnit ett litet stycke på väg. 
Roland Sundqvists här i skala 1:4 
presenterade modell avser att fyl­
la detta tomrum och kommer ock­
så i Tf A :s ritningsserie - då na­
turligtvis i full skala - och blir 
där första representanten för den­
na typ av modeller. 

\.. J 
Tf A presenterar här ritning till en 

stuntmodell för motorer nå 2-3,5 
cm3 • Originalrnodellen som är försedd 
med en ED-2,46 har visat sig synnerli­
gen lättstuntad. Trots detta kan planet 
ej rekommenderas såsom något nybör­
jararbete utan någon tidigare erfaren-

Stuntmodellen Buster l skala 1: 4. 

het av U-kontroll torde vara nödvändig. 
Med tanke på planets relativt enkla upp­
byggnad och den tydliga ritningen har 
jag ej ansett det vara nödvändigt med 
någon mer ingående bygganvisning utan 
här ska endast i största korthet redo­
göras för bygget. 

Vingen som byggs först är uppbyggd 
på det för stuntmodeller vanliga sättet. 
Till framkanten ska dock limmas en list 
som styr spryglarna så att de ej kan 
komma på olika höjd under bygget. Innan 
mittbalken monteras bör ur.tag i den­
samma en!. sekt. A-A göras. 

Som synes på ritningen ligger ej mitt­
balken längst ut i spryglarnas urtag 
utan något innanför konturlinjen. Detta 
är gjort för att balken ej ska sticka upp 
utanför klädseln. Den lilla bit av spry­
geln som är ofylld sedan balken fastlim­
mats fylls igen med balsa. 

Sedan hela kontrollmekanismen in­
stallerats kläds vingmitten med 1 mm 
balsaflak. Fibrerna i detta bör gå längs 
efter vingen alltså ej som på ritningen. 
I den yttre vingspetsen är det lämpligt 
lägga in en blybit på ca 30 g. Sedan 
vingen uppbyggts fastlimmas på den 
spanten 2, 3,-4 och 4 a. Härefter påträds 
och fastlimmas kroppssidorna. 
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Landstället ska nu sättas fast på 
spant 1. Detta kan göras genom att en 
bit mässingplåt bockas runt vardera av 
de 2 vertikala och den horisontala delen 
på pianotråden. Därefter borras hål i 
plåten och motsvarande hål i spantet 
varefter det hela hopbultas med små 
bultar (2-3 mm). De övriga spanten' 
kan nu limmas fast och kroppens under­
del kläds med 2 mm flak. 

Höjdstyrverket fastlimmas härefter 
och rodret justeras så att det rör sig ca 
45° uppåt och nedåt (ev. något mindre 
nedåt). Den främre överdelen av krop­
pen "plankas" med list sedan tanken in­
satts, den bakre delen är av ett massivt 
stycke mjukbalsa som helst bör urhol­
kas. Vingen kläds med japanpapper eller 
japonsiden. 

Om planet ska ges en extra fin yta 
bör det sedan det bestrukits med ett la­
ger klar dope bestrykas med en tunn 
"välling" av dope och talk. Stryk så 
många gånger som behövs för att fylla 
porerna. Därefter kan själva målningen 
ta sin början. Färgen bör helst vara 
cellulosalack som förtunnas och stryks 
flera gånger. 

För att skydda ytan från att angripas 
av ricinolja i dieselbränslet bör ytan till 

l"" . . . ... I,. J 
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Mät objektivets skärpa 
O fta skyller amatören på objektivet om 

hans bilder blir av mindre god tek­
nisk kvalitet. I nittionio fall av hundra 
beror emellertid felet på andra fakto­
rer .. såsom rörelseoskärpa, skaknings­
oskarpa, fel avstånd, under- eHer över­
exponering, f el framkallning eller mot­
svarande fel under förstoringsarbetet 
för att nu nämna några av de vanli­
gaste felen hos amatörbilder 

Den sbm emellertid har en 'känsla av 
att det är något fel med objektivets teck­
ningsförmåga kan på ett mycket enkelt 
sätt prova detta. För detta prov fordras 
en graderad linjal, en fotolampa (eller 
solsken), en stickpassare och ett enklare 
mikroskop som förstorar ca 30-40 ggr. 

Linjal~n hängs upp på en vägg ca 4,5 
meter fran kameran och centreras i käg­
lan från fotolampan. Linjalen ställs se­
dan in på visirskivan (hos rullfilmska-

sist överstrykas med någon bränsle­
skyddslack. Om Ni kör på vanlig motor-

. olja i stället för ricinolja kan skydds­
lacken ev. undvaras men då bör bräns­
let vara av standardtyp (Eter, fotogen, 
motorolja). Om glödstiftsmotorer an­
vänds måste skyddslackering ovillkorli­
gen företas. 

Tyngdpunkten bör ligga ungefär 25 
mm från vingens framkant. Ligger TP 
längre bak blir planet "överkänsligt", 

ligger TP längre fram blir planet 
mer lättfluget om man endast har 
för avsikt att flyga "runt-runt" men 
det blir samtidigt mera okänsligt och 
därigenom svårare att "stunta". 

Om 2,5 kubikare används bör lin­
längden vara 15-16 m, och lindia­
metern 0,25 mm. Se till att ingå kin­
kar finns på linorna. Linor med kin­
kar bör slängas bort i stället för att 
uträtas med tång. Första flygningar­
na bör helst företas från någon jämn 
bana så att planet får tillräckligt 
lång sträcka att lyfta på utan att 
höjdroder behöver ges. Lämplig pro­
peller är för ED-2,46 9,8. Spinnern 
köpes lämpligen färdig. 

Roland Sundqvist. 

Materialförteckning : 
Framkant: Balsa 8 X 10 X8S0. 
Framkantens styrlist: Balsa 4 X 4 X 830. 
lIIlttba\k: Balsa 10 X 15 X 830. 
Bakkant: Balsa 2 X 20 X 830, 2 st. 
Klädselflak till vlngmitten: 1,5 mm balsa. 
Kroppssidor av 3 mm balsa. 
Stabillsator och höjdroder av 4 mm balsa. 
Fena av 3 mm balsa. 
Vlngspetsar aven massiv balsaklots 15 X 

SO X 180. 
1110torkåpor av massiv balsa 17 X 57 X 71. 
Spant 1 av 4 mm plywood. 
Spant 2 och S av 4 mm balsa. 
Spant 4, 5 och 6 av S mm balsa. 
K ontrollplatta av 1 mm dural eller av 

lIIercurus fabr. 
Vlngllnor av 1 mm pianotråd. 
Roderstång av 2 mm pianotråd 4 dm. 
rank av 0,2 mm mässingplåt. 
rankrör av S mm mässing, S mm yttre 

diam., inre dlam. ca 2 mm. 
Celluloid till vlndrutan: ca 5,5 cm. 
1I1otorboekar av bok, tJocklek 10 mm. 
Undersidan av kroppen kläds med 2 mm 

balsa. 
Spryglar av 2 mm balsa . 

r. h.: Linjalen place­
ras på väggen och be­
lyses med en foto­
lampa. Kameran förs 
fram och tlllbaka tills 
milllmeterstrecken lnte 
längre syns tydligt 

genom mikroskopet. 
Nedan: Linjalens blid 
på vIsirsklvan milts 

noggrant upp med 
passare. 

meror placeras visirskivan eller ett smör­
papper i filmens läge) . Mät upp skalans 
längd på visirskivan så noggrant som 
möjligt. Avlägsna visirskivan och pla­
cera mikroskopet på ett fundament 
bakom kameran. För Inikroskopet fram 
och tillbaka och se till att största skär­
pa uppstår. Bilden som fanns på visir­
skivan finns fortfarande kvar, men den 
är osynlig, den finns så att säga "i luf­
ten". Det är denna bild som ska betrak­
tas. Studera bilden mycket noga genom 
mikroskopet. Syns den graderade skalan 
fullt tydligt ökas avståndet mellan lin­
jaloch kamera och en ny inställning och 
uppmätning på visirskivan görs. Öka 
detta avstånd ända till den graderade 
skalans delstreck (Inillimeter) börj ar att 
bli oläsliga. Då är objektivets maximala 
upplösningsförmåga uppnådd. 

En enkel matematisk operation talar 
sedan om hur många linjer per cm som 
objektivet har förmågan att upplösa. 
Låt oss anta att linjalens längd är 300 
mm. Om denna upptar en längd av 1 cm 

MörkruIDIDe1 
En praktisk förvaringsväska för för­

storingsapparat och annan mörkrums­
utrustning har konstruerats av Roald 
Holmquist, Skelleftehamn. Väskan är 
utförd så att den även kan användas 
som arbetsbord och då är meningen att 

• 
I 

på visirskivan vid maximal upplösning 
har objektivet en upplösningsförmåga 
av 300 linjer per cm. 

Ni har alltså endast att dividera den 
använda skalans verkliga längd i mm 
med s amma skalas längd i cm på visir­
skivan, så fås objektivets upplösnings­
förmåga i linjer per cm. 

spe~ialväska 
den ska hängas upp på väggen i lämp­
lig höjd. Konstruktionen framgår klart 
av ritningen nedan och storleken får na­
turligtvis anpassas efter förstorings­
apparaten. 

L A"DAH ;<L,i..o., IN~ivoir;r hED 
svnli!r SAMN~r 

v rFAL L/3,ART SOIZl:> POR F RA/"f­
~J..I..H/Nt;;S8AO O. O'rL. ~iVAH 
KAH PA VHOE/isiQAlN roRSGS 
NE O KL.4tC/G4.R "'0,., ~n::ioER 

/'for LoCkET OCH HÄLl.E.e. 
.sI(iYAH HORf'x)HTc~'-

17/7 1953 TEKNIK för ALLA 17 



TfA:s TY -mottagare VI 
I detta sjätte avsnitt avslutas de egentliga byggnadsbe­

skrivningarna av de i TfA:s TV-mottagare ingående enhe­
terna. Nästa avsnitt kommer att behandla sammankopp­
lingen av de olika enheterna •. 

Ljudet har tidigare omnämnts flera 
gånger, och nu kommer det tillsam­

mans med HF -enheten. 
Ljud och bild i en TV-signal hör in­

timt ihop: i praktiken till och med så 
mycket att man lätt får in bilden i lju-

. det, något som dock kompenseras av att 
man även kan få ljud i bilden. Hur man 
klarar sig från dessa icke önskvärda fe­
n?men kommer vi till i trimningsanvis­
nmgarna. 

Teori. 

Ljuddelen. För att få ut ljudet ur den 
sammansatta TV-signalen kopplar man 
BF-rörets anod till en seriekrets av­
stämd till 5,5 Mp/s, dvs. ljudmellan­
frekvensen. En seriekrets kallas även 
för sugkrets och används i vågfällor 
som ju spärrar den frekvens de är trim~ 
made till. I detta fall ska kretsen hindra 
5,5 Mp från att komma fram till bild­
rörets katod. Sekundärsidan på ljudde­
lens ingångstransformator matar en 
mellanfrekvensförstärkare, som sam­
tidigt tjänstgör som amplitudbegränsa­
re. Röret V 9 körs nämligen med sådana 
spänningar att det blir överstyrt för re­
lativt små signaler. 

ökar man signalen. in över detta väl'de 
ökar inte utspänningen från röret nämn­
värt. Vitsen med detta är att man skär 
bort eventuellt förekommande amp'litud­
modulering på ljudmellanfrekvensen, 
som skulle kunna vålla störningar. I 
anoden ligger en transformator, som 
tillsammans med dubbeldioden bildar en 
kvotdetektor (ReA ratiodetektor) , som 
omvandlar frekvensvariationer till spän­
ningsvariationer. Lågfrekvensen för-

FIl'. 1. Placerlngs­
sklss över lJud delen. 

stärks i en tvårörsförstärkare, som är 
motkopplad dels från högtalaren tillbaks 
till katoden på VII, dels mellan slutrö­
rets anod och galler. Den senare mot­
kopplingen är variabel och frekvensbero­
ende och fungerar som klangfärgskon­
troll. När man som här kör ett förstär-

FIl'. s. Stereofoto liver ljuddelen. Lednings­
dragningen i LF-delen är Inte kritiskt. 

karrör med oavkopplat katodmotstånd, 
får man lätt in brum i förstärkaren, det­
ta brum kompenseras här aven spän­
ning i motfas, som tillförs katoden ge­
nom ett motstånd på 6,8 Mohm från dio­
dens glödtråd. 

HF-delen. Från antennen kommer man 
via två kondensatorer på 500 pF till en 
ingångskrets, som är kopplad till en dub-

\ 

beltriod i s. k. kaskadkoppling. Det är 
ett ingångssteg som konstruerades under 
kriget och som har samma höga för­
stärkning som en pentod men lika litet 
brus som en triod. Genom att likströms­
mässigt förbinda anoden och katoden i 
de båda systemen får man dessutom en 
koppling med få komponenter. Dr 1 
I!:ompenserar den kapacitans som finns i 
röret och behöver endast användas på 
frekvenser över 170 Mp/s. Katodmot­
ståndet är utdraget till stift i pluggen 
PL, och ska förbindas med kontrastkon­
trollen (a II), på detta sätt reglerar man 
förstärkningen i HF-röret samtidigt med 
förstärkningen i MF-förstärkaren. HF­
regleringen är dock endast nödvändig 
om man bor omedelbart intill TV-sända­
ren. I annat fall kan man koppla katod­
motståndet direkt till jord. 

Kretsen mellan HF-röret och blanda­
ren är ett högpassfilter, som i någon 
mån förhindrar signaler på mellan­
frekvensen från att komma l'akt igenom 
HF-enheten och förorsaka störningar. 
Första MF-kl-etsen utgörs av spolen LP1 
på MF-chassit, rörens in- och utgångs­
kapacitanser samt kondensatorn på 5,6 
pF mellan blandarens anod och katod. 
Den långa ledning som förbinder blan­
daranoden med octalpluggen kommer att 
ingå i spolen LP!. Det är mycket viktigt 
att 5,6 pF kondensatorn kopplas omedel­
bart intill röststiften, det går att koppla 
den med 2 mm ledningar. 

Oscillatorn är en serieavstämd col­
pitts, en s. k. clapposcillator, som har 
god frekvens stabilitet och är tämligen 
oberoende av förändringar i rördata. I 
punkten c, som utgörs aven genom-

r-~----------------------------------~~------~~~=---~+200V 
FIl'. 2. LJuddelens 
koppllngsschema. 
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föringsisolator, mäts osciIIatorspänning­
en: den ska vara mellan 2 och 3 volt, 
varvid blandningsbrantheten hos röret 
är 1,2 Ma/V. 

Uppbyggnad. 

Ljuddelen. För ljuddelen gäller sam­
ma saker som sagts om de andra enhe­
terna. De streckade detaljerna, utgångs­
transformator, högtalarånslutning och 
lödöra i fig. 1 monteras på chassits ovan­
sida. Högtalarkontakten monteras sam­
tidigt med transformatorn och lödörat 
med en lång skruv och tre muttrar. 
Av mellanfrekvenstransformatorerna är 
7651 ingångstraf, 7652 detektortraf. Vo­
lym- och klangfärgskontroIlerna monte­
ras på ramens högra framsida med voly­
men tiIl vänster. Kondensatorn på 1000 
pF paraIlellt med volymen löds fast di­
rekt på kontrollen, och med motståndet 
förbi1}der man potentiometern med punkt 
e. På samma sätt kopplas klangfärgs­
kontrollen. Om man skulle växla anslut­
ningstrådal' till utgångstransformatorn, 
får man återkoppling i förstärkaren i 
stället för motkoppling. 

Fig. 4 (t. v.). HF-en­
hetens mekanlaka skiss. 
Chassit är visat utvikt 
l 60 lfp-verslonen. I 
hålen under L1 sitter 

antennanllutnln&,en • 
• 

Flg. 8 (t. h.). De olika 
enheterna monterade 

samman. 

glöden är kopplad - och lägg sist dit 
avkopplingskondensatorerna med abso­
lut kortaste ledningar. 

Centrumhylsan och det lilla skärm­
blecket på blandarrörets hållare tas bort, 

Flg. 6. 60 l\lp-enheten från Insidan. 

stift 8 jordas med en grov ledning ner 
till A, mellan A, B och 3, 5 och 8 p~ 
octalpluggen dras en jordskena som l 

MF-enheten. Kondensatorerna på 1000 
pF är även här trippelkondensatorer. 

Fig. 4 visar HF-chassi~ uppvikt i 60 
Mp-versionen . . ~!Il man .~?r e~ 180.Mp­
enhet vidtas folJande forandrmgar. C1 
på 6,4 pF monteras i C2:s hål, och jord-

Flg. 7. Den hopmonterade HF-enheten. LUgg 
mUrke till Jordblecket bredvid octalplulr&,en. 

anslutningen vänds så att den pekar mot 
stift 1 på V2. Kondensatorn på 1500 pF 
kan nu kopplas mellan dessa punkter 
utan några som helst ledningar. Av-

(Forts. på sid. 29.) 

HF-delen. När man börjar bygga en­
heten på dess bockade chassi kommer 
man genast underfund med hur pass be­
kvämt det i själva verket är att bygga 
på plana plåtar. Här får man lov att 
lägga komponenterna med eftertanke, så 
att man slipper bränna sönder någon­
ting. Börja som vanligt med motstån­
det .närmast chassit - givetvis sedan 

'

" e~ ____ ~ __ ~ ________________ --, 
500 $00 d 

FIg. fl. KoppUngschema till KF-delen. FölJande 
data glUl&,: 

60 lfv/s 180 ~IP/s 
L1 8 varv 0,215 mm EE 

tätlIndad + 2 X 2 varv 
vid Jordsidan. 

L2 8 varv 0,25 mm EE 
tätllndad. 

L S 15 varv 0,6 mm EE 
tätllndad. 

C 1 6,4 pF koaxlaltrlm-
mer. 

C 2 S15 pF PhllIpstrlm-
mer. 

C 3 1000 pF, en sektlon 
i trIppelkondensa­
torn. 

C 4 SS pF. 
Dr 1 kan uteslutas. 

Dr 2 Ca 40 varv 0,25 mm 
EE tätlindad på 1 
~Iohm l W mot­
.tåneL 

S varv 0,25 mm EE tät­
Ilndad + 2X1,5 varv vid 
Jordsidan. 
2% varv 0,215 mm EE 
15 mm lindnlng~längd. 
2% varv 1 mm EE tät­
lindad. 
6,4 pF koaxlaltrlmmer. 

8,2 pF fast kondensa­
tor. 
1500 pF. 

10 pF. 
8 varv 0,6 mm EE tät­
lindad, fiJ 4 mm. 
Ca 20 varv 0,215 mm EE 
tätllndad på 1 lfohm 
l W motstånd. 

SamtUga spolstommar fiJ 7 mm. 

;!J\ 1000 

cJ"J 
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lDyggnäi 

Mygg och knott 
har förgifta t mer 
än en underbar 
sommarkväll och 
gjort många nät­
ter sömnlösa. Ett 
myggfönster är 
emellertid så lätt 
att tillverka själv 
att det måste be­
tecknas som oföre­
tagsamhet att lå­
ta myggen ten'o­
risera sig. 

Till de enklaste snickeriarbetena torde pluggar pressas ned i hålen. Fogen i 3 
tillverkning av ett myggnät höra, består av ca 6 mm träpinnar som bor­

varför var och en sj älv kan förfärdiga ras in och limmas fast. 
ett sådant på en eftermiddag. Först till- I järnaffären inköps en bit finmaskigt 
verkas en träram eller båge på vilken trådnät (upplys om vad det ska använ­
trådnätet nubbas fast. Bågen tillverkas das t ill) och en näve extranubb. Nätet 
av furulister, t. ex. 20X 40 mm, som kan klippas med plåtsax eller vanlig 
f inns att köpa hos varje trävaruhand- sax, med vederbörligt tillstånd från 
lare. Bågen ska ha exakt samma dimen- frun, till lämplig form. Nätet bör gå 
sion som fönsterbågen. någon centimeter innanför bågens ytter-

Enklast sammanfogas listerna genom kant så att inte nätet gör det svårt att 
att de längsgående listerna spikas di- få in bågen i fönsterkarmen. Nätet nub­
rekt mot de tvärgående. Avsevärt kraf- bas fast efter ena kortsidan varefter nä­
tigare blir bågen om fogningen sker som tet rullas upp allteftersom det nubbas 
visas av detaljerna 1, 2 eller 3. Slits- fast efter långsidorna. För att nätet ska 
n ingen vid 1 och 2 görs med såg och sitta fast i fönsterkarmen kan det kilas 
stämjärn och det är viktigt att de båda fast med en liten träkil. Se till att det 
listerna passar precis i varandra. När ligger tätt intill fönstel'karmen så att 
ramarna satts samman borras ca 3 mm inte myggen smiter in i någon springa. 
hål i varje fog. Fogarna limmas och trä- Hj. L. 

------------------------------------------------------
Prakiisk 

irädgå.-dslDöbel 

I fig. 1 och 2 visas en enligt skottkärre­
principen utformad trädgårdsmöbel, 

vilken lätt kan transportel'as från en 
plats till en annan. Det utgör ett mellan­
ting mellan en schäslong och en vilstol 
och är under sommarmånaderna lika an­
vändbar på sol altanen som i trädgården. 

Av skissen framgår, att ramens främ­
re del med hjälp av två spärrar efter 
behag kan höjas och sänkas. Helt ned­
f älld kan möbeln användas som turist-

Som hjulaxel används ett 25 mm 
tjockt järn- eller stålrör, vilket lagras 
i två på ramen fastskruvade stöd. Hju­
len sågas ut ur en entums björkplanka 
eller }!:öps färdiga *). "Resårbottnen" ut­
görs av ett rep, vilket träds korsvis ~e­
nom hål i ramen och spänns så hårt, att 
god fjädring erhålls. Den med tagel eller 
sjögräs stoppade dynan överkläds med 

markisväv eller nå-
~ got annat slitstarkt 

r:r--;~~------~~~~~;-~~~~~~~~,~~~;_~~~--~ tyg. 
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Eric Andersen. 

O) Tra nsportvagns­
och barnvagnshjul med 
en diameter av 210-' 
230 mm ka n erhällas 
frä n Clas Ohlson & Co. 
Insjön. 

DET BÄSTA SMÅTIPSET 

Impregnera tältduken 
D egnade det genom tältduken förra 

sommaren? I så fall är det lämpligt 
att impregnera tältet innan det ska an­
vändas i år. Man köper hem 1 liter ben­
sol, en liten tub gummilösning, s. k. so­
lution, och 50 g paraffin. 150 mI bensol 
mättas med paraffin vid 20° C. Paraf­
finet skavs i flingor och skakas med 
bensolen i en flaska. Efter ett par da­
gar tillsättes gummilösningen, en halv 
ca 7 cm lång tub räcker. Sedan gummi­
lösningen blandat sig med bensolIös­
ningen låter man ev. olöst paraffin 
sjunka till botten och lösningen hälls 
över i f laskan med l'en bensol och om­
skakas. Med en vanlig malmedelspruta 
sprutas nu tältet så att duken blir svagt 
fuktad. Obs! Varning! Bensol är både 
gif tig och mycket eldfängd ! Lämpligast 
är en vindstilla, inte alltför varm dag. 
Viktigt är att man sprutar sparsamt, 
duken ska inte bli lufttät utan fibrerna 
ska endast bli litet feta. 

Sedan t ältet sprutats får det stå upp­
spänt ett eller ett par dygn för vädring. 
Ovanstående mängd räckel'I till ett 3-
mans ryggåstält. 

G. z. 

Bländskydd för motorcyklister 

En så enkel åtgärd som att svartlac­
kera övre halvan av mc-glasögonen 

- en sak som inte skymmer den nor­
mala sikten - är mycket effektiv mot 
bländning av den nedgående solen eller 
mötande fordon med strålkastare. 

" Injektions­
spruta" 
för lim 

Vidst~ende spr~­
ta ar synnerh­

gen lämplig då 
man ska limma 
smådetaljer på 
ställen där det är 
besvärligt att kom­
ma åt. Konstruk­
tionen framgår av 
skissen och kostna­
den är obetydlig. 

G. Rydahl. 

H, L . Hansen. 
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Pil 
1847 

deltagare i 
tävlingen 

Att vår tävling skulle få så gigantiska 
former det anade nog ingen. Det har 

varit väl jobbigt i sommarvärmen. Att 
sprätta upp 1847 brev samt kolla rap­
porterna tar sin tid. Resultaten har va­
rit över förväntan, och vi skulle mer än 
gärna delat ut 50 inspelningsapparater 
om det varit möjligt. 

Egendomligt nog tycks Stockholm och 
dess omnejd dominera prislistan. De 
kommande intervjuerna kanske ger oss 
en förklaring på detta. 

Men för att se nyktert på Rikstävling­
en, hur kan det komma sig att deltagar­
antalet var så stort? Var det första pri­
set som hägrade eller var det ren kamp­
anda? Av allt att döma har 99 proc. av 
de agerande varit helt besjälade av täv­
li:tlgsandan. Ett par stationer har "bu­
sat" men det tycks ha lämnat de flesta 
oberörda. 

Många undrar: kommer Rikstävlingen 
igen? Vi kan redan nu besvara den frå­
gan jakande, och nästa gång har vi ännu 
flera erfarenheter att bygga på. 

Vi har en hel del fina priser, men i 
detta ögonblick kan vi bara lämna ut de 
tre första. Detta beroende på att de ut­
lovade suvenirerna från Radio Africa 
ännu inte anlänt. 

Georg N ordh. 

PRISLIST AN 
1. Gösta Sandahl, Stockholm. Luxor Dispo· 

nent, värd 1465: - (141 poäng). 2. S. Ar­
vidsson, Ens kede. Robot Uret Reflex, värd 
190: - (140 p . ) . 3. Verner Broman, Stockholm. 
Svängsta spinnrulle 2500, värd 140: - (140 p.). 
4. Harry Muller, Oscar·Fredriksborg. (139 p.). 
5. Birgit Andersson, Oscar·Fredriksborg. (137 
p .). ' 6. Stig Dahlberg, Lule1\.. (137 p .). 7. Maj­
Britt Skoog, Danderyd. (132 p.) . 8. Arne 
Skoog, Danderyd. (131 p .) . 9. Ebbe Bergqvist, 
Hägersten. (129 p.) . 10. Bertil Ahlqvist 
Kungsbacka. (124 p.). 11.- Dais y Ingelsson: 
Hälsingborg. (123 p.). 12. Torsten Ingelsson, 
Hälsingborg. (122 p . ). 13. Gunnar Wicander, 
Joh~.n!leshov. (116 p . ). 14. Arne Wickman, Sö· 
dertaije. (116 p.). 15. J. A . Andersson, Väster· 
Ils. (116 p.) . 16. Lasse Ryden, Sollentuna. (115 
p.). 17. Olof Persson, Stockholm. (114 p .) . 18. 
John G. Anderson, Oscar-Fredril{sborg. (113 
p.). 19. Nils R. Lindström, Väddö. (111 p.). 
20. Bengt Karlsson, östhammar. (108 P.). 21. 
Georg Snögren, Stockholm. (106 p . ). 22. Åke 
W. Andersson, Johanneshov. (104 p.). 23. Ulla 
Andersson, Johanneshov. (104 p.). 24. Lelf 
Jansson, Eskilstuna. (103 p.). 25. Stig Ygemar 
J'limtl-Änge. (103 p .). 26. Folke Pettersson: 

ZQP I Lusaka, Nord-Rhodesia, har på se­
naste tiden varit hörbar på 60-metersbandet. 
VerifIkationskortet anger stationens geogra­
fiska beiägenhet. 

Johanneshov. (101 p.). 27. Birger östlund, 
Gnarp. (99 p.). 28. Eric Nilsson, Karlshamn. 
(94 p . ). 29. Erik Nilsson, Karlshamn. (93 p.). 
30. Dieter Strand, Karlskrona. (92 p.) . 31. Åke 
FerneIl, Karlskoga. (91 p.). 32. Börje Hall­
berg, Västerll.s. (91 p .) . 33. Henry Wahlne, 
Hultafors. (85 p .). 34. Frits Jonsson, örsjö. 
(83 p.). 35. Börje Ohlin, H öö k. (83 p.). 36. 
Lars-Eric Hansson, Skara. (83 p .) . 37. Ingvar 
Mellqvist, Södertälje. (82 p .) . 38. Roland Wik­
ström, Hudiksvall. (82 p.). 39. Gunnar Olsson, 
Moliden. (82 p.). 40. Lennart Lundin, Olseröd. 
(82 p .). 41. Andree Thomasson, Södertälje. (82 
p.). 42. L ennart öjelind, Upplands-Väsby. (82 
p.) . 43. Alf Harlin, Midsommarkransen. (81 
p.) . 44. Erich Adickes, Göteborg. (81 p . ) . 45. 
Nils Pettersson, Svedala. (81 p .). 46. Staffan 
Danell, Tidaholm. (81 p .). 47. Göran Seger, 
Perstorp. (81 p . ). 48. Hans-Jörgen Wickström, 
Rotebro. (81 p.). 49. Bengt Carlsson, Göteborg. 
(80 p.). 50. Bengt Johansson, Stöde. (80 p.). 

Priserna fortsätter att strömma in 
och kommer att delas ut så långt de räc­
ker. Vi har två inramade reproduktioner 
från ORU. Dessutom har Kungsbokhan­
deln bidragit med fem ex. av "The radio 
amateurs handbook", ORU har även 
sänt oss två böcker om konst staden Lie­
ge. Ovanstående femtio första får vår 
medlemsnål. Alla deltagare får det di­
plom som nu är under tryckning. 

Radiorattens mästare 

j 
l 

~==::..._, 

Gösta SandahJ, scgrare i Rlksti"'lingen. 

Vi bugar oss för Gösta Sandahl, första 
pristagare i Rikstävlingen 1953. Gös­

ta eller GS tillhör pionjärerna inom de 
korta vågorna, redan 1935-36 började 
han lyssna så smått, men någon rapport­
skrivning blev inte av förrän efter and­
l'a världskriget. När jag bläddrar i hans 
verifikationer, ser jag många gamla 
QSL-kort t. ex. från WBOS, WLWL, 
YDC, AFN, Radio SEAC Ceylon m. fl. 

Vid en titt i ett annat album ses be­
tydligt färskare saker, där är bl. a. 
4VRW Haiti. På detta kort står förres­
ten en ganska unik reklam: "Drink Hai­
tian coffe, the best in the world". Uke­
senderen Norge, VLQ3 Brisbane, CR6RL 
Angola, hedersvimpeln från OTC m, fl. 
ståtar även där, Gösta tycker att det 
stiligaste kortet i samlingen är från 
TGW A Guatemala, men vimpeln från 
Splendid är inte heller illa. 

Radiotyperna har varierat, den nuva­
rande är en hembyggd 10 l'örs super 
med tillhörande preselector. Även anten-

' nerna är av flera typer, en 30 meters 
longwire är den bästa. Favoritstation är 
ORU med alla specialprogram för kort­
vågsklubbar, men under 1941-42 var 
det All India Radio, särskilt bra var ett 
45 minuters grammofonprogtam, som 
inledningsmelodi spelades valsen "Munt­
ra fruarna i Windsor". 

2 :an i Rikstitvlingen b lev Stig Arvidsson, 
lugn och säker kortvågslyssnare. Han tillhör 
den kategorin av DX-are som lyssnar mycket 
men skriver litet. Luxors radiogrammofon 
med inbyggd magnefon har han thUgare och 
nu får han ReUex Uret - en förstklassIg 

utrustning. 

Gösta påpekar att TF AE:s l'apport­
kort är de stiligaste han någonsin sett. 
Han vill även framhålla att det är ett 
missbruk att ge stationerna för höga be­
tyg. Obs. att vid QRK-5 ska stationen 
vara absolut störningsfri. 

GN. 

Senas te nytt 
Kanadas Radio har ändrat våglängd, slin­

der nu på 17820 kp/s 16,8<l m och 15320 kp/s 
19,58 m. 

\VRUL har svensk utsi,ndning måndagar 
21.15-21.<l5 på 15303 kp/s 19,60 m och 11 H O 
kp/s 25,55 m. Programledare Tage Palm och 
Åke Leander. 

Lissabon verifierar med ett nytt stUigt 
k ort, och detta gör i,ven Radio Free Europe. 
UKV-sändaren vid l\[osebacke slår igen den 
1/7 och H orngatssändaren flyttar sig något. 

«;Q! 
Ett tllvllngsbidrag från Strömsund lir utan 

namn och adr. 
Claes-Erlk Andersson, Jllrntorgsgatan 9 och 

NUs-Arne Jönsson, Ekgatan 18. Sänd In var 
NI bor så kommer det rekvirerade. 

Intresserade DX-ers IlIlalmö och omnejd, 
kontakta: Hans Hansson, Tärnlngholmsgatan 
13 D, Illalmö. 

Genom ett beklagligt missöde har ett fel­
tryck uppstlltt pil värt QSL-kort. Ärade med­
lemmar, Ni ä ndrar väl SAQ till QSA. Tack! 

TIPS 
SIRA, Buenos Aircs hörs varje kväll vid 

20-tiden med god styrka 15 Si5 kp/s 19,55 m. 
Radio IUlmani, La Paz, g od styrka kl 23 

på 9 500 kp/ s 31,58 m. 
Cap Verde god styrka kl 20 på 7 <l08 kp/ s 

40,55 m. 
neJB, Quito, ofta bra kl 20 på 11 915 kp/s 

25,11 m. 
Lissabon aUtid bra kl 21 på 11 962 kp/s 

25,08 m. 
Ceylon bäst på 25 metersbandet vid 16-tlden 

på frekvensen 11 975 kp/ s 25,05 m. 

Till TFAE, Box 9197, Stockholm 9. 
Anteckna mig som me<llem i TFAE (gratis 
medlemskap). (Stryk detta om Du är 
medlem.) 
Härmed rekvireras '!'FAE:s medlemsnlll. 
Betalningen , 2: - kr. inberä knat porto, 
blfogas i frimärken. 
Härmed rekvireras .. . ... st. rapportkort 
il 15 öre styck. Betalningen + 10 öre i 
porto blfogas I frimärken. 

Namn .................................... . 

Adress .. . ......... ... ........•....••••..•. 
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Elelatrola@,.,ins grunder VII 

Den elektriska kanonen 

r En Leydenflaska, en trådrulle ' 
och ett par droppar bensin är 
egentligen allt som behövs för att 
tillverka en liten elektrisk kanon. 
Det är fil. dr Iwan Bolin, som i 
detta det sjunde avsnittet av sin 
serie om elektrokemins grunder 
lär ut knepet. 

Förra gången lärde vi oss att tillverka 
en Leydenflaska. Med dennas tillhjälp 

kunde vi sedan slå relativt starka elekt­
riska gnistor. Vi ska nu använda Ley­
denflaskan för att avfyra en liten hem­
magjord kanon. Skaffa en stor tom tråd-o 
rulle (ca 5-6 cm hög) och sätt igen, 
som bilden visar, något mer än halva 
mittkanalen med en tätt slutande trä­
plugg. Gör den t. ex. litet svagt konisk 
och hamra in pluggen i mittkanalen. Den 
öppna delen av kanalen bör ej vara läng­
re än högst 3 cm. Dess mynning urholkas 
något, så att den i spetsen får en konisk 
form. Därefter formar man aven kork 
en "kanonkula", som passar in en bit i 
den öppna mynningen (se bilden). 

Från två diametralt motsatta platser 
på trådrullen spikas två tunna trådspi­
kar in genom trådrullen. De ska nå en 
bit in i mittkanalen, och mellan spikar-

KNEP 
för HEM och ARBETE 

"Enkelriktad glasruta" 
kan man ordna genom att · måla ett 
fönster med aluminiumfärg eller vit 
färg som · spätts ut med terpentin. In­
ifrån kan man i dagsljus se genom den 
målade rutan men däremot inte utifrån; 
i mörker blir emellertid förhållandet om­
vänt. 
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I 

l\laterlalet till den elektriska kanonen lir det 
enklast tänkbara: en trådrnIIe och ett par stift. 

nas båda spetsar, som ska ligga i jämn­
höjd med varandra, ska det vara ett av­
stånd aven till två millimeter. Spikarna 
bör naturligtvis slås in på så sätt, att 
de ej träffar mittpluggen. Från dennas 
kant och spikarna bör det vara ett litet 
mellanrum. 

Fyller man nu kanonen i trådrullen 
med en explosiv gasblandning, sätter i 
korkprojektilen och låter gasblandningen 
explodera, skjut!? korken i väg. För att 
icke "kanonen" själv samtidigt ska flyga 
i väg bör den på något vis sättas fast. 

Knep med kopiorna 

Det är alltid en viss svårighet att föra 
in papper och karbon under valsen 

på en skrivmaskin när ett flertal kopior 
ska tas. Om papperen läggs in i fliken 
på ett kuvert en1. fig. underlättas det 
hela betydligt och alla papperen kom­
mer att ligga i jämnhöjd när de rullas 
fram. 

Det finns många möjligheter och hur det 
ska gå till kan vem som helst själv hitta 
på. Man skulle också kunna montera 
trådrullen som en riktig liten kanon. Gör 
en liten lavett till den och fäst den så, 
att den kan vridas upp och ned, alldeles 
som en riktig kanon. Lavetten kan sur­
ras fast vid ett bord eller belastas med 
några tyngder. 

Kanonen är färdig och nu gäller det 
att ladda den med någon explosiv gas­
blandning. Tag ut korkkulan, droppa två 
droppar (ej mer) bensin i "kanonloppet" 
och sätt hastigt åter fast korkkulan. De 
två dropparna bensin avdunstar och "ka­
nonloppet" fylls med en explosiv bensin­
luftblandning. Var mycket försiktig med 
allt arbete med bensin. Denna är nämli­
gen ytterst eldfarlig och bensinångor 
dessutom explosiva. Använd aldrig en 
större bensinflaska än en, som rymmer 
ca 100 kubikcentimeter (en tiondels li­
ter). Ha ingen eld i närheten av bensin­
flaskan och flytta genast bort den, sedan 
de ,två dropparna blivit tillsatta till "ka­
nonloppet". 

Bensin-Iuftblandningen i "kanonlop-
, pet" kan man få att explodera genom att 

slå en elektrisk gnista genom den. Det är 
alldeles samma förhållande som i en 
bensinmotor, där man får bensin-Iuft­
blandningen att explodera med en elekt­
risk gnista. De två spikarna, som vi sltfg 
in i trådrullen, ska just tjäna till att 
leda in elektricitet i "kanonloppet". Gnis­
tan, som ska tända den explosiva gas­
blandningen, får vi från den förra gång­
en tillverkade Leydenflaskan. Förbind 
den ena spiken medelst en elektrisk led­
ningstråd med ett vattenledningsrör, ett 
värmeelement eller helt enkelt med Ley­
denflaskans yttre hölje. När gnistan ska 
slå över, förenar man medelst en urlad­
dare (se föregående experiment) den 
andra spiken med Leydenflaskans kula. 
Genast slår en gnista genom gasbland­
ningen, som exploderar, och korken kas­
tas ut. I den elektriska gnistan råder en 
mycket hög temperatur. Härvid tänds 
gasblandningen och bensinen förbrinner 
explosionsartat, varvid en hel del gas­
formiga förbränningsprodukter bildas. 
Detta åter har till följd att trycket sti­
ger, varvid korken med stor kraft kastas 
ut. Ibland kan det t. o. m. lyckas att 
skjuta ut kulan utan att man först hällt 
i någon bensin. Detta beror i så fall på, 
att luften i "kanonloppet" av värmen 
från den elektriska gnistan uppvärmes. 
Därvid utvidgar den sig och är värme­
utvecklingen tillräckligt stor, kan tryc­
ket av luften bli så högt, att korken 
kastas ut. 

Vid förbränning förenar sig det bränn­
bara ämnet med luftens syre. Ju mera 
uppblandat det är med luft, desto lät­
tare kan det förena sig med syret oc),l 
desto hastigare kan förbränningen ske. 
Är det brännbara ämnet tillräckligt fin­
fördelat, kan förbränningen t. o. m. ske 
explosivartat. Man kan lätt visa detta 
med tillhjälp av litet nikt, som är ett 
mycket finfördelat ämne. Det kan köpas 
på ett apotek. Lägg en liten hög nikt på 
en plåtbit och antänd den. Den brinner 
med en lysande låga, alldeles som en ljus­
bit eller ett stycke trä. Häll därefter li­
tet nikt från ca en halv m.eters höjd på 
lågan från ett stearinljus. Genom sin 
lätthet blandas nikten om i luften och 
förbrinner, när den träffar ljuset, explo­
sionsartat. 

I.B. 



Till Skeppsholmen 

hade hr Arne Lihden, Malmö, sänt den­
na spantbyggda modell av fiskeriinspek­
tionens fartyg Skagerak. Lihden kom 
tyvärr inte i förra numret med i modell­
byggartruppen som gjorde succe på För­
svarsutställningen 1953 men hans väl­
byggda modell har också rätt till · sin 
del av framgången. 

Bil- och mc-testningar 
Bil- och motorcykeltestningar har bli­

vit något aven fluga och många 
gånger är det svårt att få de olika tes­
tarnas resultat att stämma överens. I 
allmänhet får man inte ens veta hur 
själva testningsproceduren går till. Den 
saken behöver man emellertid inte sväva 
i okunnighet om när man tar del av The 
Autocar'if' Road Tests 1952, som nu före­
ligger i bokform sedan ett par månader. 
Även The Motor Cycle's Road Tests 
1949-1952 beträffande motorcyklar 
finns i bokform. 

Biltesfuingarna omfattar ett trettio­
tal modeller, där naturligtvis de brit­
tiska märkena dominerar men även 
några kontinentala och amerikanska 
märken har tagits med. Även motor­
cykeltestningarna är ett trettiotal, samt­
liga på brittiska märken. Speciellt för 
den som reflekterar på ett brittiskt mär­
ke måste dessa samlade testningar vara 
av stort" värde, de är systematiskt och 
grundligt gjorda me« tanke på att få 
fram just de uppgifter som bil- resp. 
mc-spekulanten önskar. 

H. C. 

TfA:s TV-mottagare 
----- (Forts. från sid. 19.)----= 

stämningen av spolarna L1 och L2, som 
på 60 J'dp sker med järnkärnor, göres på 
180 bast genom att ändra på spolläng­
d~n. Linda därför 180 Mp-spolarna fri­
barande på stommarna. L2 jordas i jord­
skenan mitt emellan A och B. 

För att man bekvämt ska kunna trim­
ma oscillatorn, speciellt på 180 Mp där 
C1 sitter illa till, kan man löda fast en 
passande mutter på trimmerns skruv. 
På HF-enhetens undersida skruvar man 
fast ett jordbleck av plåt i enlighet med 
fig. 7. . 

Nu skulle alla enheterna vara färdiga, 
. det återstår nu att montera plåtarna i 

ramen och att skruva fast alla kontrol­
ler samt förbinda enheterna sinsemellan. 
Nästa gång kommer ett förbindelsesche­
ma, och då gås också igenom hur man 
första gången ska prova Tf As TV-mot­
tagare. 

något att drömma om ... 

Två modärna engelska topp-maskiner med över­
lägsen kvalitet i varje detalj -

BILREPARATÖRS. kurser 
2-4 mA.naders utbildningskurser 

I till bilreparatörer. Kurser börja 
varje mA.nad. 

S V ~!e~o~ Ik~~~a:e kg~;s:: 
I elektriska svetsningskurser med 

praktik samt 6 veckors gas- eller 
elektriska Bvetsningskurser med 
praktik. Kurser börja varje mA.nad. 

H A N D E L S • kurser 
5 mänaders handelskurs i praktisk 
kontorsutblldning börjar 25 aug. 
1953. 

Prospekt och upplysningar 
mot två porton, då tid­
ningens namn angives. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
Drottninggatan 4 

Skövde 
Tel. 1249 

TEKNIK för ALLA !~:~ ~~~: 
skrift som Ni kan ha mycken nytta av. 
LA.t binda in den sä fär Ni en mycket bra 
bok. Sänd den till oss, vi b'inder in den 
i pärm med rygg och hörn av brunt konst­
läder för ett pris av kr. il: 50 per A.rgltng. 

Oskar Johansson 
Box 94 Smålandsstenar 

Beskriv Era hobbyarbeten i Tf A! 

något a tt äga! 

--._.~ 
motorcyklar byggda av motorcyklister. 
Rekvirera årets nya broschyrer och läs när mare 
om just Din idealmaskin. 

AKTIEBOLAGET 

HANS 'OSTERMAN 
Birger Jarlsgatan 18 • STHLM • Tel. 630020 
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Segrarna i finalen 
(Forts. från sid. 10.) 

och ett hedersomnämnande presenterar 
vi innehållet i Bertil Stavf/tröms kuvert 
som exempel på en rätt lösning av final­
uppgifterna 1 och 2. 

Uppgift 1. Trafikprovet. 
A. s . rätt (mindre detalj fel i teckningen). 

b. järnvägskorsning i plan utan bommar 
eller grindar. 

B. s. fel. Avses skylt om begränsad hastighet 
anges detta med gul/röd skylt med text 
"20 km". 

b. se ovan. 
C. B. rätt. 

b. rätt. 
D. B. rätt. 

b. fordonstrafik förbjuden. 
E. s. rätt. 

b. gupp eller ojämn väg. 
F. s. rätt. 

b. trafikdelarmärke. 
G. s . cykel förekommer endast pli. rund skylt, 

blli, betyder cykelbana, gul/röd med rött 
snedstreck: förbud mot cykling. 

b. fel, se ovan. 
H. B. rätt. 

b. förbud att svänga till höger. 
r. s. rätt. 

b. avsmalnande väg. 
J . s. högra bilen ska vara röd. 

b. sky1ten betyder dli förbud mot omkör­
ning mellan motorfordon. 

K. s. rätt. 
b. rätt. 

NYHETI MC-GLÅSÖGON 
med löstagbart bländskyddande halvglas. 
Pris endast kr. 7 : 25. 
Färgat r eservglas kr. O: 75. 

I N G. M. J Ä G E R, Algatan 3, Solna 

L. s. rätt. 
b. avstlindsmärken före järnvägskorsning 

plan. 
M. B. rätt. 

b. korsning med huvudled. 
N. s. skall vara rund gul/röd skylt med svart 

p överlwrsat av rött snedstreck. 
b. förbud att parkera fordon. 

O. s. rätt. 
b. skola, lekplats eller dyl. 

P . s. bottenfä rgen ska vara blli. 
b. rätt. 

(Mindre oväsentliga ~etaljfel förekommer pli 
flera teckningar.) 

Uppgift 2. Identifieringsprovet . 

1. Ford -39. 
2. Lambretta. 
3. DKW RT 125. 
4. SAAB SAFIR. 
5. Victoria. 
6. Husqvarna Novolette. 
7. Curtiss P-40. 
8. Gutbrod. 
9. Monark lIIonarpcd. 

ETAPP 8 
Följande 30 vinnare erhåller presentkort på 

100: - kr., gällande som rabatt vid inköp av 
en lIIonark motor cykel : 

Allan Hall, Arbrli; Bengt Carlsson, Asker­
sund; Erik Lundgren, Boden 1; Gustav Lund­
kvist, Boden; Ossian Sundkvist, Boden 1; 
Yngve Hallgren, Bollnäs ; Sven Söderström, 
Degerfors ; Yunis Sensson, Drängsered; Ing­
var Hultbrand, Falköping; Sven Persson, 
Halmstad; Sten E. H_ Eriksson, Hemmesta­
vik ; Lasse Gustavsson, Hishult ; Bertil Svens­
son, Hälsingborg; E. Carlsson, Karlskoga ; 
Lars Åke Karlsson, Karlskoga ; Sune Mattsson, 
Kungsbacka ; Å- E. Andersson, Mora; H. Nils­
son; Norrvidinge; Gösta Johansson, Perstorp; 
M. Hede, Stockholm; Göte Åkerman, Torglis­
mon ; Ulla Alderin, Vedevll.g; Tage Lindström 
Vikersvik ; Carl-Erik Andersson, Vreten; 'l.'age 
Johansson, Värml. Nysäter ; Calle Pettersson, 
Västerll.s; Lasse Madsen, Ängelholm; Sven 
Asplund, östersund; Sven Nordlander, öster­
sund 3; Hans Ericsson, östhammar. 

::! Följande 125 vinnare 

-----------------------------------------------~~----------1 - erhåller presentkort på r- 50: - kr., gällande som 
o 

PRENUMERERA PA 
rabatt vId inköp aven 
~Ionark motorcykel: 

maskinteknik i .JORn och SKOG 

Göran Jansson, Al­
vastra; Ingemar Jöns­
son, Ambjörby; Hans­
Mellbeck, Arkelstorp ; 
Sune Persson, Avesta; 

Sveriges enda specialtidskrift för 
det mekaniserade jord-, skogs- och 
trädgårdsbruket. Oumbärlig för 
alla företagare, personal och stu­
derande inom dessa när ingsgre­
nar. Utkommer med 10 eleganta 
48-sidiga nr per år. 

Årligen införs landets enda utförliga 
sammanställningar i tabellform över 
priser, tekniska uppgifter och egen­
skaper för alla tillgängliga traktorer, 
skördetröskor m. fl. redskap. I lirets 
3 första nummer presenteras slilunda 
113 hju ltraktorer, 50 bandtraktorer, 47 
småtraktorer och 20 skördetröskor. 

Utnyttjatr Ni bara e t t av de många praktiska tips 
som finns i varje nummer ÖIr prenumerationsavgiften 
betald. 

MER än en tidskrift - EN UPPSLAGSBOK 

SÄND 
KU­
PONGEN 
I DAG! 

r - - ,- -.. - - - - --
Till Maskinteknik i J ORD och SKOG . 

I Andreegatan 8, Stockholm ö . 

-Undertecknad prenumererar härmed för 1/1 Ar 
18 :- , 1/2 lir 10 :-_ Sänd pr ovnummer gratls l 

Namn och titel ......... . _ ... _ .. . ..... , ...... -

Bostad . . . .. . .. ...... . .... .. . ... . ... .. .. .. .. . . • 

Postadress .............. . . . ........... Tf A 2 

Stryk det som ej önskas! Skr iv TYDLIGT I 
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Ture Melander, Bjär­
num; Rune Gunnarson, 
Blackstad ; Rolf Hägg­
ström, Bondersbyn ; Alf 
J ohansson, Bonders­
byn ; Ulf Karlsson, 
Borlis ; Karl -Evert Nils­
son, Borlis ; Gillis Pet­
tersson, Boxholm ; Åke 
Andersson, Bromma; 
Uno Larsson, Bullaren ; 
Rumar Eliason, Edse­
le; Ulf T. Carlson, 
Ekerö; Göran öhlander, 
Enskede ; S. Bengts­
son, Falköping; Edvin 
Sjöström, Falun; Carl 
Erik Nilsson, Fjälke­
stad; Gösta Nilsson, 
Forsa; Eddie Frlin ­
berg, Frlinö; Vpl 1612-
10-52 Pettersson, Flirö­
sund; Harald Anders­
son, Glimminge; Rolf 
Nilsson, Gyllebo; Alf 
Magnusson, Glinghes­
ter; Walter ' Enoksson, 
Gällersta ; Per Jönsson, 
Gärsnäs ; Nils-Olof 
Fors, Gävle; Jan-An­
ders Fröderberg, Gäv­
le; Keith Andersson, 
Göteborg; B. DowIer, 
Göteborg C; Gunnar 
Kindblad, Göteborg; 
Rune Gunnar Marti­
nius, Göteborg; Klire 
Tengner, Göteborg; 
Jan Wallander, Göte­
borg; K. J. Wewertz, 
Hallsberg ; Carl Gun­
nar Söderberg, Halm'­
stad; Olle Söderberg, 
Halmstad; Jöran Jo­
hansson, Hjorted; Paul 
Almquist, Hjorthagen ; 

Albin Jonsson, Holmsveden ; Rune Ben­
tesjö, Hägersten; Ove Lindahl, Häger­
sten; Knut 'V. Julln, Hällefors ; Swen Arne­
kull~ Hälsingborg; Chr ister Malmström, Häss­
leholm; NUS-Åke Nilsson, Höganäs ; Otto L. 
~esseltwed, Hökön; Emil Johansson, J önkö­
pmg; Per-Olof Svensson, Jönköping; Lennart 
Karlsson, Karlsborg ; Bernt Hoff, Karlskro­
na; John Ryen, Klarlisen ; John Höög, Kull­
torp; Gösta Darlis, Landskrona; Åke Fran­
zen, Lindlis ; Josef Andersson, Linköping; 
Stig Nyberg, Lilllin; Karl-Erik Stäke, Lin­
köping; Anna-LilI Boström, Lomma; Gösta 
Andersson, Ludvika; Jan Lindström, Lule!\.; 
Göran Ranklint, Lund; Åge Hanssen, Malmö; 
Thure Hlikansson, Malmö; Hlikan Lundberg, 
Malmö 9; Lars. Olsson, Malmö; Dennis San­
dell, Malmö; Lennart Sterner, Malmö; Kaj D. 
Ström, Malmö; Evald Persson, Markaryd; 
Enar J ohansson, Medhön; Bernt Westman, 
Mellansel ; Ulf Lindgren, Mora; Börje Anders­
son, Motala; Owe Stlihl, Motala; Bertil Nils­
son, Mölndal; Sven-Hugo Forss, Njutlinger ; 
Arne Svensson, Norrköping; Uno Gustavsson, 
Nyhammar; Sven Samuelsson, Nykil; Lars 
Eklöf, Ockelbo; Viktor Orav, OIofström; Al­
lan Andersson, Pjätteryd; Rainert HUden, 
Sandreda ; Josef Lindström, Sandreda, Bengt 
Lundberg, Sandviken, Sigurd Mlirsen, Skatt­
ungbyn ; Lars Tuvesson, Skäralid; Arnold 
Sjunnesson, Slöinge ; Bertil Hudling, Sollen­
tuna 4; Göran Rosengren, Sollentuna; Stig 
Andersson, Stockholm; Claes Dahlgren, Stock­
holm; R. Dahlgren, Stockholm; Göran Fant, 
Stockholm; Martin Henriksson, Stockholm; 
Claes-Göran Landberg, Stockholm; J anne 
Ekengren, Strömsbruk ; Sigvard Hallberg, 
Svabensverk; W. Karlsson, Slitene ; Sture 
Ivarsson, Sätilä; Göran Berglund, Säfile; 
Gunnar Högberg, Sävsjö ; E. Källström, Troll­
hättan; Åke Persson, Trollhättan; Karl-Erik 
Carlström, Ubbaredsby-; Leander Näslund, 
Ulllinger ; Rune Larsson, Vad; Stig Norden, 
Vallsta ; Karl-Gustaf Berg, Vargön; John­
Arne Nilsson, Veddinge ; Stig Alderin, Vede­
vlig; Dagny Almkvist, Vedevlig; Harald 
Eriksson, Vendel ; Hans HackselI, Vikersvik . 
Lars Björkander, Visby; Lennart Erikson: 
Vretstorp ; Rolf Hultelid, Västanfors ; Erik 
Näslund, Å!1ge; A. Sandberg, Ängelholm, An­
ders BergvlOd, örehro ; Rolf Henriksson, ös­
tersund; Staffan Nyman, östervAla . Sven 
Jonsson, 'Övsjöbyn. ' 

FÖljan de 75 vinnare erhåller pr esen tkor t 
25: - kr., giillande 80m rabatt vid köp aven 
1I10nark 1I1onar,Ped : 

Anders J ohansson, Antnäs; Hasse Svens­
son, Bjuv; Fritz Lundh, Boden; Lars HArd, 
Borrby; Paul J ohansson, Borlis ; Lennart Jo­
hansson, Bredaryd; Arne Carlsson, Bromma; 
Robert Löwenborg, Bromma; Lars Söderberg, 
Bromma; Sture Gustafsson, Enbo; Sven Mag­
nestad, Enköping I; Hans Beijnoff, Eskils­
tuna; Ragnar Jansson, Göteborg; Åke Mel­
lander, Göteborg; Per Parleby, Göteborg; 
Bengt Sundkvist, Göteborg'; Lars J onsson, 
Hagalund; Per Blomdahl, Halmstad, Tore 
Blomdahl, Halmstad; Lennart Nilsson, Ham­
merdal ; E. Johansson, Hedemora ; Kristian 
Dybvik, Hillerstorp ; S_ Tbull, Hovslätt ; Bir­
ger Liffner, Hultsfred ; Paul Gerst!, Häger­
sten; Jan Pettersson, Härnösand; S. M. 
Christiansson, Hököpinge; Edvin Karlsson, 
J ä lluntofta; Ann-Britt Johnsson, Järpen; 
Owe Winslööv, Jönköping; Axel . Karlsson, 
Karlstad; Harry Brorsson, Lilla Edet; Folke 
Andersson, Linghed; Stig J önsson, Linkö­
ping; Bengt Jakobsson, Lule!\.; K.-G. ögren, 
Lule!\.; Ragnar Eriksson, Malmö; Jan-Ingvar 
Lindström, Malmö; Sölve Runquist, Malmö; 
Jan Fritz Motala; Inga-Britta Eklöv, Norr­
köping; Henrik Magnusson, Nor rköping; Per 
Nilsson, Norrköping; ' Verner Eriksson, Nosse­
bro ; higa Freijd, Nässjö ; Hulda Lundberg, 
Nässjö ; Anshelm Dahlberg, Obbola; Jan 
Dahlberg, Obbola; Ruben Mattsson, Ovansun­
det; Gunnar Jakobsson, Perstorp; Lennart 
Bjarnehall, Pliryd; Martin Fäldt, Rengsjö; 
A. Denvall, Romakloster ; Ann-Mari Gustavs­
son, Sklines-Fagerhult; Verner Klasson, 
Sporda; Sven Hjort, Splinga; Curt Engvall, 
Stockholm; Tore Eriksson, Sundbyberg; Ar ne 
Buhre, Svedala; Erik Berg, Säter; Sven Ro­
bertsson, Tommar p; J ohn Olsson, Tommarp; 
Rune Norrman, Torup; Stig Lilja, Tärnsjö; 
Karl Johnny Wlihlin, Uppsala; Lennart 
Moestedt, Vadstena; H. Hamilton, Vallentu­
na ; Harry Ranner, Vittangi ; Gunnar Carl­
borg, Västan fo rs ; Erik Brandstedt, Västerlis ; 
Alvis Banga, Västerlis ; Bengt Pettersson, 
Växjö, Gustav Nilsson, Ätrafors; Börje 
Ström, ö rebro; Bo Nilsson. öttum. 

Prenumerera pa TIA! 
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1 000 ~~bbyu~p5Iag 
for 75 ore 

Ett register upptagande 1 000 hobby­
uppslag, publicerade i Teknik för Alla 
för åren 1946--1952 erhålles mot insän­
dande av 75 öre i frimärken och namn 
och adress på nedanstående kupong. 

Till TEKNIK för ALLA, Box SlS7, Sthlm S. 
Sänd omgående Teknik f ör Alla nr 1 

årg. 1953 med 1000 hobbyuppslag. 75 öre 
bifogas i frimärken. 

Namn : 

Bostad: 

l'ost adrpss : . . . . .... . . .. . . . . . .. . . . . . . . .. 15 
V. g. texta! 

MIKROVÅGOR 
(Forts. fr. sid. 8.) 

bromsas de och avger energi till hålrum­
men. Efter ett antal sådana uppbroms­
ningar hamnar de slutligen på anoden. 
Elektroner som ej är i fas med. vridfäl­
tet avböjs däremot mot katoden, där de 
ur det emitterande skiktet utlöser se­
kundärelektroner. Hos en del magnetro­
ner blir sekundäremissionen genom 
elektronbombardemanget så kraftig, att 
glödströmmen efter någon tid kan från­
kopplas. 

När elektronerna sveper förbi seg­
mentspalterna uppkommer på hålrum­
mens skal hastigt växlande strömmar, 
som på känt sätt ger upphov till energi­
pendlingar mellan krets elementen. Frek­
vensen hos de sålunda alstrade sväng­
ningarna bestämmes av hålrummens 
geometriska dimensioner. Då reso~a~o­
rerna ständigt mottar nya energttlll­
skott, arbetar svängningarna snabbt upp 
sig till en viss konstant storlek. Maxi­
mala amplituder erhålles när tiden för 
en energipendling överensstämmer med 
elektronernas omloppstid kring katoden. 

I detta sammanhang kan nämnas, att 
en 300-kilowattsmagnet'ron mellan slits­
väggarna uppvisar spänningar av stor­
leksordningen 2{5 000 a 30 000 volt. På 
hålrummens skal flyter å andra sidan 
strömmar med en styrka på 300-400 
ampere. 

Varje hålrumsresonator kan betraktas 
som en parallellresonanskrets med in­
duktansen koncentrerad till hålrummet 
och kapaciteten utbildad mellan slitsväg­
garna. När ett antal sådana kretsar 
sammankopplas, får kombinationen så­
som nämnts flera olika resonansfrekven­
ser. I det beskrivna systemet uppgår 
fasskillnaden mellan de intill varandra 
liggande segmenten till 180 0 eller n 
radianer, varför detta svängningstill­
stånd benämns 71~mode. 

Genom att förbinda segment med sam­
ma polaritet med varandra (eng.: strap­
ping) kan magnetronen "fastlåsas" vid 
n-moden. Härigenom förbättras såväl 
stabiliteten som verkningsgraden. Sam­
ma effekt kan uppnås genom' att utföra 
de intill varandra liggande resonatorer­
na för olika-resonansfrekvenser. På så 
sätt erhålle_s en magnetron av den 
typ, som kallas "rising-sun"-magnetron 
(fig. 4). 

Den i magnetronen . alstrade sväng­
ningsenergien uttas via en i ett hålrum 
införd kopplingsslinga, vars ena ände 
fastsvetsas vid resonatorväggen. Den 
andra änden förs ut genom ett hål i 
anodblocket och får sedan fortsätta som 
innerledare i en koaxialkabel. 

Det ligger nära till hands att anta, att 
effektiviteten stegras om kopplings­
slingor anbringas i ett flertal hålrum. 
Så är emellertid ej fallet. Redan på ett 
tidigt stadium fastställdes, att detta 
arrangemang ej leder till någon nämn­
värd förbättring av verkningsgraden. 

Magnetronen används dels som im­
pulsgenerator, dels som spänningskälla i 
olika medicinska och industriella appa­
rater. Den kombineras därvid med ett 
elektroniskt relä, vilket bryter anodlik­
spänningen i så snabb takt, att impul­
serna endast får en varaktighet av nå­
gon mikrosekund. På detta sätt erhålles 
toppeffekter på flera tusen kilowatt. 

Den första praktiskt användbara hål-

För fotbo.llsmatchen 

KIKAREGLASÖGON 

1~;§1 
"~a 

kr. 14:75 
förstorar 
2% gång. 

För fotbollsmatchen, tä-vlingår o. 
dyl. I reklamsyfte sälja vi ett 
parti kikareglasögon till vrakpris. 
Sänd redan i dag in nedanstående 
kupong. 

CENTRAL-OPTIK 
Box 405, Hägersten 

Sänd mig mot postförskott . : . ....... st. 
"Teles pecs" il. 14: 75. 2 st. fraktfritt. 

Namn : . ... . ... . .. . . .. ... .. . .. . . . .. .. . ... . . 

Adress: •... . .. ... . . . . .... ... ... . . ... . ... . . 

Postanstalt : ........................ TfA 15 
~I.'exta tydligt - Tack! 

FÖRKROMAD 
HYLSNYCKELSATS 

m ed 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 o. 22 
m m:s hylsor, 10Xll, 12X13, 14X15, 16X17, 
18X19 o. 20X22 mm:8 tunna skruvnycklar. 
125 och 250 mm förlängningsstycken samt 
spä rrnyckel , i lackera d plll.tlll.da. En praktisk 
sortering som blivit mycket efterfr ll.gad. 
Priset endaot kr. 80:-. 
VAr nya sto.... katalog sändes gratis. För 
expo och portokostnader bifogas kr. 1: - l 
frimärken som återbetalas vid första ordern. 

Göteborg, Drottninggatan 25 
Tel. lS 48 84, lS 48 M, lS M SS 

J!!~§g!!~ 
Telcni4lca avdelningen: 
TeJm.ilk elemeotarkun 
Mekani.k verkmäotarkun 
Byggmiotarkun 
Yrkeu.un fOr elinJtallat6rer, :&.kan 
StaUhupektioD - Stato.tipen'" 

, Btp ....... 

ELEKTRISKA MOTORER 
med kullager i lättmetall för belysnings­
ström 127- 220 V, 150-300 W allström. 
Kan anv. t. mindre svarvar, borrmask., 
färgsprut., symask. m. m. Utförs. sil. lll.ngt 
lagr. r äcker f . 28 : SO/ st. m. postför s kott. 

'Remskiva 3 : -/st., drivrem 3 : 25/m et . 
Regl.-mots t . 7: BO/ st. kan anv. pil. olika 
varvta l. 

ELECTRO-MECÖ, Ringv. 149 A, Sthlm 
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Två hårvatten 
i 8i1tnlna fla8ka 

MEDICINSKT : 
Stimulerar hår­
botten, motarbe­
tar mjäll och 
innehåller väl­
görande choles­
terin. 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR' FET • EXTRA FET' ÖVERFET 

Kompletta årgångar 

TEKN~ 
1950, 1951 och 1952 

Inpundna och häftade. 
O 1950, inbunden .......... 23:-
O 1950, häftad .. ........... 11: 50 
O 1951, inbunden .... .. ... . 23: -
D 1951, häftad . .... . . . . . . .. 14: -
O . 1952, inbunden . .. . . . . . .. 23:-
O 1952, häftad .. ........... 14: -

Porto tillkommer. 

Markera mel ett x i rulan framför del 
Ni önskar - fyll i namn och adress pd 
nedans I. kupong - klipp och sänd oss 

hela annonsen . 

Till TEKNIK FöR ALLA, Box 3187, 
Stockholm 8. 

Sänd det ovan markerade mot postför­
skott till : 

Namn: . .. . . .. ... . ....... . . .. .. .. .. .... . .. . 

Bostad: ............... .. ................. . 

Postadress: .. ...... .. ................... 15 

26 TE KNIK för ALLA 17/71953 

- rumsmagnetronen konstruerades 1938 av 
engelsmännen Randall och Booth. J?en 
lämnade en impulseffekt på 400 watt vid 
en v~längd av 10 centimeter. De moder­
na magnetronerna arbetar på vågläng­
der mellan 45 och 0,5 cm, motsvarande 
frekvenser från 700 till 60000 Mp/s. 
Avstämningen av hålrummen sker med 
hjälp av ~n utväxlingsmekanism, som 
förskjuter en vid anodblockets gavel be­
fintlig, böjlig diafragma. Härigenom 
kan våglängden varieras inom vissa snä­
va gränser. 

I fig. 5 visas tre olika magnetroner 
för frekvensområdet 9345-9405 Mp/s, 
av vilka den översta lämnar en impuls­
effekt av 35 kW vid en anodspänning på 
7 000 volt. Impulstiden uppgår till 2 ps 
och verkningsgraden till 35 proc. 

De båda under sta magnetronerna är 
utrustade med 16 hålrumsresonatorer 
och åvger impulseffekter på 120 resp. 
300 kW vid anodspänningar på 15000 
och 23 000 volt . Impulstiden uppgår till 
5 ps och v.erkningsgraden till 40 proc. 

För någon tid sedan meddelades i 
dagspressen ått amerikanarna uppfun­
nit en högspänningsmaskin, vilken skulle 
vara istånd accelerera elektroner till 
energier på flera miljarder elektronvolt. 
Härmed avses troligtvis en på mag­
netronprincipen baserad partikelaccele­
rator. Mellan segmentspalterna kan 
nämligen frambringas spänningar av 
storleksordningen en miljon volt, som 
vid lämpligt arrangemang av resonato­
rerna kan fås att addera sig. 

6 15 hk ur 125 cc 
(Forts. fr. sid. 7) 

Vevhuset är kraftigt fläpsat dels ur 
kylningssynpunkt och dels ur förstärk­
ningssynpunkt, och det är dessa två syn­
punkter, som synbarligen ständigt åter­
kommer - effektivast möjliga kylning 
och styvhet i varje detalj . 

Vevpartiet är försett med dubbla la­
ger å drivsidan, ett rullager och ett kul­
lager, vevtappen mycket grov, och för­
sedd med 3 rader rullar i lättmetallhålla­
re. Fig. 2 visar den typiska utvecklings­
tendensen hos vevstake, cylinder och cy­
lindertopp - ökad kylning och ökad 
styvhet. Den vänstra delen visar Manx 
detaljer och den högra motsvarande de­
lar till Nortons tidigare berömda Inter­
nationalmodell. Typiskt är den ytterst 
stabila men lätta vevstaken med breda 
tunna sektioner, de ofantligt vidgade 
kylytorna på cylinder och topp och över­
gången från rund till rektangulär ytter­
fason. Lägg märke till hur avgasl'örets 
fäste i toppen ligger djupt instoppat i 
toppen för att göra den värmeupptagan­
de delen av avgaskanalen så liten som 
möjligt och därmed reducera den värme­
mängd som toppen ska bortföra, varige­
nom man kan hålla lägre topptempera­
tur och därmed också avgasventiltempe­
ratur, och högre kompressionsfö:t;hållan­
de utan knackningsrisk kan erhållas. 
Kom alltså ihåg att en aldrig så välflän­
sad i cylindertoppen ingjuten lång 
avgaskanal är av ondo, ty avgasröret ska 
"stoppas" så långt in i toppen som möj­
ligt och fästas så nära ventilsätet som 
de t konstruktivt är möjligt. Därtill ska 
avgasröret från och med denna sin an­
slutningspunkt vara skilt f rån det om­
givande godset i toppen så att rörets 
värme ej upptas av toppen. 

Cylindertoppen är numera av den 

En njulning 
för ögot 

en njutning på vågen 
Italiensk skönhet 

HUSQVARNA VAPENfABRIKS AB 
Huskvarno 
Importör: 

SVECIÄ.BOLAGEN 
Stockholm 19 

SMlTHS 
~ 

G~ntfl" ,."l 

A.- B. E. F L E R o N 
STOOCHOlM MAlMO 

Gn dendalion! 
CHAMPIONETTE 

Batteriradion som lir mindre lin en dam­
väska och lind ock har en klar o. fyllig ton. 
Kostar endast 130 : - kr. exkl. batterIer. 

Hör den hos Er radiohandlare. 

AB CHAMPION RADIO 
Stockholm - Göteborg - Illalmö 



gängse typen med inpressade stålsäten 
av specialrnateriaI med hög utvidgnings­
koefficient. Detta är så tillvida märkligt 
som Norton länge höll fast vid sin be­
römda konstruktion med hel bronskupol 
ingjuten i toppen. Denna kupolkonstruk­
tion var mycket omdiskuterad, men kan 
numera anses vara helt avlivad såsom 
den ogynnsammare. Svårigheten 'med 
kupolkonstruktionen var framförallt att 
erhålla en perfekt värmeöverledning 
mellan kupol och toppen i övrigt. Obser­
vera vidare att kolven är av sl'Fidd, ej 
gjuten, lättmetall. Detta ger en oerhört 
överlägsen styrka och pålitlighet hos 
kolven. 

Ventilerna är båda ovanligt stora. In­
sugningen håller en ytterdiameter ay 47 ~ 

n tor~ 
jemejfern? 

PRENUMERERA 
då på~ 

TEKNllntJ 

Annars kan ni bli ulan 
Er Tf A -

Den blir lätt slutsåld på en del platser 
Insändes till T eknik för Alla, Box 3137. 
Sthlm 3, i slutet kuvert, frankerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Undertecknad prenumererar på TIA tör: 
HeHI.r 14: - . Halvär 7: 50. Kvartal 3 : 75. 

F räu den 1/... . 1953. 
Ringa in och fyll i d et Ni önskar . 

Namn .. . .. .. .. . . . .. ... .. .. . . . .... . .... . .. . 

I Bostad . ....... .. . .... .•.• . .•.. . . . . . • ...... 

Postadress ... . .. . .... . . ......• .. ... ... . 15 

mm och av avgasen 44 mm. Ventilsätena 
är ej mer 1,5 mm breda. Ventilskaftet 
hos avgasventilen är ca 10 mm och hos 
insugningen 8 mm och vikterna på ven­
tilerna är 90 gr för insug och 93 föl' 
avgas. Ventilkonstruktion och ventilfjä­
deranordning framgår av fig. 3. 

V entilmekanismens konstruktion är en 
av motorns kal'aktäristiska I detaljer. 
Fig. 4 visar detaljerna till vertikalaxeln 
som överför kamaxeldrivningen till top­
pen och det kan ha sitt intresse att 
studera detaljerna i denna överföring, 
som ju måste anses väl utexperimente­
rad. 

Fig. 5 visar de dubbla kamaxlarnas 
drivning och fundament. Denna detalj 
är att betrakta som Nortonmotorns hem­
liga vapen, vilket varit nyckeln till dess 
framgångar på tävlingsbanorna, givet­
vis i förening med i övrigt sunda och 
effektiva konstruktioner. Det kanske är 
fel att säga hemliga vapen, eftersom 
konstruktionen är känd och tillämpad av 
flera andra, men ingen har väl som 
Norton förstått att utnyttja denna kon­
struktions resurser och finesser. Vi mås­
te dock vara på det klara med att det 
här inte gäller något tillverkande aven 
ny hemlig kraft utan finessen är av föl­
jande karaktär. Världsrekordet i löp­
ning 100 meter är om jag minns rätt 
10,1 sek. men ingen kan fortsätta med 
motsvarande fart vare sig 200 meter 
eller ännu mindre mil efter mil. Vilket 
fantastiskt 1500-metersrekord, 5000-me­
tersrekord eller ännu mera maratonre­
kord skulle inte uppnås om 100-meters­
farten kunde bibehållas på dessa långa 
sträckol' tack vare någon special diet, spe­
cialträning eller dylikt. - Detta är vad 
de dubbla överliggande kamaxlarna kan 
hjälpa en sprintermotor till att utföra. 
Den skapar sålunda egentligen inte nå­
gon större sprintersnabbhet men den ger 
mö~ligheter åt en motor att prestera 
sprmtermotorns snabbhet mil efter mil 
utan att tröttna. 

Ventil mekanismen representerar mo­
torns hjärta och lungor och det är de 
rörliga ventildelarnas vikt (fram- och 
återgåenge delar) som i huvudsak 
begränsar en motors maximala varvtal 
och maximala effekt. 

De fram- och återgående delarna i 
Manx 500 består dels av ventil med ven­
tilfjäderbricka som hos varje annan mo­
tor men därefter enbart aven tryckarm 
(nr 16 i fig. !», som endast väger 38 gr. 
!nga tunga VIpparmar och lyftarstänger, 
I~gen tyn.g~nde. ventiljus"teringsmeka­
msm (ventIlJustermgen sker med fjäder­
lä~ta bladstålsbrickor ) och resultatet 
blIr att sammanlagda vikten av de rör­
liga delarna blir 2,5 till 3 gånger så 
stora hos en lika snabbgående stöt­
stångsmotor. 
. Det~a i sip tur betyder att en i övrigt 

lIka dimenSIOnerad stötstångsmotor krä­
ver 2,5 till 3 gånger så styva ventilfjäd­
rar som Manxmotorn vid samma varv­
tal. Vr kan också skriva om det på ett 
annat sätt. Manxmotorns ventilmeka­
n~sm ll:rbetar med lika ringa ansträng­
rung VId 7000 varv lmin som en motsva­
ra.nde stötstångsmotor vid ca 4000 varv 1 
~n oc~. e~. ~anxmotors ventilfjäder be­
h~:,er darfor mte vara styvare än för en 
stotstångsmotor med samma ventiltider 
och lyfthöjder byggd för 4000 varv I min. 
Från att vara ett huvudproblem för en 
TT-motor har här ventilmekanismen i 
och med Manx-konstruktionen blivit e~ 
förhållandevis enkelt problem. 

HÖRTELEFON 

Pris netto 

2:95 
' Förstklassig enkel h örtelefon, lägoh~ig ~50 
ohm) och med ställbart membran. Ar för­
sedd med 14m läng anslutningssladd, men 
utan huvudbygel. L ämplig som "kuddhög­
talare" eller "kyrkhörtelefon" och kan lätt 
anbringas i en motorhuva. 

HöRTELEFONER OCH l\UK~OFONER 
(Svensk surplus) 
Högohmig, dubbel hörtelefon (2X2000 ohm) 
utan bygel men med anslutningssladd av 
gummi. En' verkligt förstklassig hörtelefon 
av LME :8 tillverkning .... Pris netto kr 5: 50 
Dubbel strupmikrofon med halsrem. Har tvll. 
40-ohms kolkornskapslar och anslutningssladd 
av gummi .... . ..... . . . . Pris netto kr 4: 95 

PANELINSTRUl\IENT 
IlIlA-ZlO Vridspoleinstrument med mätomrll.de 
0-10 mA 82 mm diam. och med ograderad 
skala. Endast fullt utslag ä r markerat. Lämp­
ligt att använda med mätshunt dä önskad 
g r adering kan införas ' " Pris netto kr 19: 50 

Följande Instrument realiseras tör endast 
kr 11: 95/st. 
(Samtliga ä ro vridspoleinstrument med 
kvadratisk front 57 X57 mm.) 

IV-58 0-20 volt, IV-59 0-40 volt, 
IlIlA-250 0-50 mA. IlIIA-8S 0-5 mA. 

FICKINSTRUl\IENT 
Fickursllknande instrument hu\'udsakligen 
avsett för likströmsmätningar pll. bilbatterier 
o. d. Mäter 0-10 volt och 0-35 Amp. 

Pris netto kr 8 : 95 

ANTENNFJÄDER 
Spiralfjäder med äggisola tor er avsedd att 
spänna a ntennträd " . . ... Pris netto kr 1: 65 
J{OPPLINGSTRÅD 
PVC-isolerad enledare i o lika fä r ger: 
lIfängträdig .. .. .... ... .. . . . . pris/ m kr -: 20 
Enträdig .. .... . ... .. . v ... . . l,r!s/ m kr -: 17 
LITZTRÄD 
Ett flertal olika typer . . . . Pris/ m kr -: 15 

enledare 10 mm2 
RATTERIKABEL 
I solerad mängt rädig 

Pris/ m Ju -: 25 
Isolerad mängträdig enledlire 16 mm2 

Pris/m kr -: S5 
DYNAl\lOTRÅD 
Bomullsomspunnen koppartrl!.d 0,2 mm diam. 
C :a 3 hg pä e n trärulIe . .. . Pris/ rulle kr S: -
TELEGRAFERINGS~ryCKLAB 
Bra nYCklar av nägra olika fabrikat reali-
seras ... . ... .. .. .. ... . .. . Pris n etto kr 7: 50 

TELEGRAFERINGSTRÄNARE 
Bestltr aven nyckel och en s ummer monte­
rade pll. en p latta med batterihl!.llare. 

Pris netto kr 18: 50 

B ugar i olika modeller åter i lager ! 

BATTERIl\IOTTAGABE (Surplus) 
Med 4 st 1,5 volts miniatyrrör, inbyggd i 
kraftigt plll.thölje m ed p lats f ör batterier . 
Mottagaren är avsedd f ör hörte lefon och ä r 
avstämd pil. Hl.n gvll.gsbandet, men kan lämp­
ligen ändras till lokalmottagare att använda 
pä cyklar e. d. .. ... . . . Pris netto kr 45:-

TRAFIKl\IOTTAGARE (I lager ) 
RCA-AR88, Hallicrafters S38, S40B, SX71, 
SX62, Commander, BC-342, BC-348. 
UK-mottagare 1132 fö r frekvomr. 100-124 mc, 
kan lämpligen ändras till 2-metersbandet . 

RADIO AB FERROFON 
Torkel Knutssonsgatan 29 Stockholm Sö 

Telefon 449295 
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Till salu: 
STOR SORTERING av skärmar, skenor, "k­
rar, rullar och kullager. Fullständigt reserv­
delslager för HVA, NV, Rex, Monark m . fl. 
125 cc. Roffes, Blekingegatan 63, Stockholm. 

EL-LöDKOLVAR S-märkta 100 watt. Kraftig 
kopparkolv, gummisladd o. stickpropp. Ang. 
nätsp. Reklam pris 10 :-/ st. Returrätt. F:a 
Sigfrid Sundberg, Zinkgruvan. 

SUPPORTSLIP. 27:-. Miniatyrsvets 10:-. 
Vattenpump handdr. 15 :-. D:o ny 25 :-. Fo­
togenkök 2 ll!.gor n. nytt 25 :-. El-kokpl. 
10 :-. Tekn. data för MC 4 :-. Glödstiftmot. 
46 :-. Si dov. m. korg o. flak 200 :-, begär 
foto. 4 st. skärmar f. barnv. 5 :-. l st. hand­
tag d:o 5 :-, allt nyförnicklat. Närmare uppl. 
m. porto. S. Abrahamsson, PI. 855, Hjo. 

OBS. PRISET pI!. denna resandeportfölj i äkta 
oxläder, 2 fack invändigt, 2 päsydda bälg­
fickor, 2 förnicklade 3-stegsH'ts, dold skena i 
locket, kraft. handtag. St. 42X30, brun färg. 
End. 35 :-. Fack 6, NyIi<ten. 

lIlC-MOT. RAGNE 175 cc tv 45:-, mc-däck 
4,OOX1880 % 25:-, d:o 3,5OX19 95 % 30:-, 
d:o 3,oox21 15:-, mc-bakhjul 3,25X19 m. 
gummi 70 :-, TT-förg. 500 cc 40 :-, Framgaff. 
Suecia 500 cc m/39 30 :-, d:o FN 500 cc m/M 
25 :-, d:o Indian 1200 cc 20 :-, förg. 250 cc 
20 :-. Beg. del. t. alla mc finnes. B. Larssons 
Cykelverk., FälIingg. 24, Skänninge. 

lIIODELLlIIOTORER, beg. i utmärkt sklek. 
R. Stenberg, Hälsingeg. 31, Stockholm. 

EN RENOYERAD BILMOTOR omändrad för 
marint bruk. Fullst. elutrustning komb. foto­
gen o. bensindrift, pris 250 :-. R. Blom, Gen­
vägen 4 A, Upplands-Väsby. 

1 ST. HD-MOTOR 500 cc. Prima sk. m. växell. 
210:-. l st. ram till MC-bil med styrinrättn. 
75 :-. Gunnar Munk, Box 326, Mora. Tel. 1218. 

ORKESTERGUITARR Levins m. fodral 200:-. 
I. Bergman, Parkgatan 14, Hälsingborg. 

KOllm. EL-PUNKTSVETS 395:- plus frakt. 
Upplysningar mot porto. S. Lnndell, Boms­
arvet. Tel. Borlänge 32410. 

C-BIL 75 % färd. s. bm. Bakhj. 26 X 21h. Broms­
tro bra däck 40 :-. Lindal, Liitzowg. 9, Halm­
stad. 

2 ST. FRMISKÄRlIl. t. Opel-Kap. m/39 50:-/ 
st. 2 st. strälkast. t. d :o nya 50 :-/st. 2 st. 
strälkast. t. d:o beg . 35 :-/st l st. ratt t. PV 
444 35 :-. l st. startrnot. t. T-Ford 35 :-. l st. 
T-Fordmot. 50:-. 4 st. induktioner t. T-Ford 
m. läd. 25 :-. l st. dubbelsignal m. relä 35 :-. 
1 st. ventilationsruta t. Cheva m/37 15 :-. 1 st. 
kanot s. ny l-m. 125:-. 1 kanotpaddel 20:-. 
Närm. U. m. p. G. Einarson, öje Kapell. Tel. 17. 

ENASTÅENDE BILLIGT. Lv Monark 98 cc 
m/39 inreg. pr. sk. 250 :-. Lv Sachs 98 cc 
m/38 avreg. pr. sk. 150 :-. Lv Sachs 98 cc 
m/38 inreg. pr. sk. 250 :-. El. vattenelement 
750 watt 220 V anv. end. 400 kvt. 75 :-. N. ny 
sprutpistol (Burgia) 60:-. Lv-ram m. fj. gaff. 
pass. t. HVA 98 cc m/39 60 :-. N. upp!. pli. 
beg. G. Andersson, PI. 540, Vaggeryd. 

KING 98 cc med Sachs motor i bra sk. billlgt 
ev. byte m. förs!. Stig Paulsson, VollSjö 31. 

I HVA 550 cc m. teleskopfj. bra kedjor O. drev 
och ny förgasare skattad O. körklar säljes för 
400 :-. Sv. t. Kurt Gustafsson, NYdala, Ryssby. 

HVA 120 cc m/48 motorn nyren. 600:-. Rex 
m/39 185 :-. B. Linde, Dängebo. 

A-FORD m/29 säljes i delar, bra motor. S. 
Johansson, Längeruder, Hjo. 

ETA 28, körd 20 min, + 2 prop. Ej under 
85:-. Erik Ehn, Hantverkatg. 7, Svedala. 

BEG. lIlC-JlIOT. Sturmey Arc. 500 sv. 130:-. 
Sturm. A. 500 cc toppventilcylinder 50 :-. 
Vevstake m. balanser tlIJ dito 25 :-. Burman 
växelläda passar Rex 500 cc 50 :-. Lukas gen. 
O. magnet i bra skick 70 :-. Sv. t. Eric Löv­
gren, Sund, Skärplinge. 

JlIOPEDER ny Gripen/Novolette 685 :-. Ny­
renov. ballongcykel m. ny Viktoria-m. 465:-. 
Th. Svensson, Cykelverkstaden, Hid. 

JlIC-1I10TOR 350 cc Jap nyrenov. m. magnet 
O. förg. 250 :- . VäxelI. felfri 45 :-. 2 st. hjnl 
m . prima gummi 26" 70 :-. Fjädergaffel 20 :-. 
Sadeltank 15:-. P. Magnusson, Björkäsen, Hid. 

JAVA 350 cc m/52 körd 400 mil mycket välvär­
dad sälj. pli. gr. av bIlköp 2000 :- . Ridstövla r 
st. 44 40 :-. N. O. Ekman, Ärleg. 2, Gbg. T . 243687. 

FUCHS hjälpmotorer, ny modell även t. äterf. 
Indian och HVA 550 cc delar växl., hjul m . m. 
New Imperial motor 500 cc 75 :-. U. m. p. Ro­
senqv;st Verkstad, Hudiksvall. Tel. 497. 
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Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
,: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin­
IIkrivn« eller textade. VI ansvarar icke för 
otydligt &krlvna eller &tarkt förkortade manulI. 

SACHS 98 cc reg. O. körkl. nya däck O. lack. 
100 :-. 1000 frimärk. 25 :-. Box 74, Lönsboda. 

1 ST. TELESKOP LV 98 cc 30:-. l st. Bosch 
magnetgen. 1 pol. 75 :-. 1 st. Bosch magnet­
gen. 2 pol utan relä 50 :-. 1 st. magnetplatta 
t. Sachs L V 30 :-. l st. El.-slipmaskin m. 2 
s kivor 240 V 90 :- . 1 st. Signal mc 6 V 15 :-. 
l st. moped-mot. Lohman Diesel körd 85 mil 
140 :-. T. Svensson, Trustorp, . Ätrafors. 

lI!C-GEN. m. relä 35 :-. G. Ljung, Lunger. 
Arboga. 

TRAKTOR f. mindre jordbr. el!. st. trädg. 
m. plog, slättermask. O. red-växelhjul. Allt nytt 
o. felfr. Tr. körd ca 50 tlm. Kont. 4.200 :-. 
Enast. tiIlf. U.m.p. A. Larsson, Box 851, Väse. 

NY RUNDSTAV-JlIASKIN m. E: 1 mot. 14 m. 
sladd, 6 storlekar. Antonström, Edsbjörke. 

JlIONARK JAP 600 cc 1947. Bakhjulsfj. för­
krom. FuIlt körklar, skatt bet. Nya däck. 
Säljes snarast 1000:- kont. S. Pettersson, 
F 48, Tobo. Tel. 34003. 

SLUl\IPAS H. D. 350 cc m/29 renov. 275:-, 
S. bet. Monark 120 cc m/49 BSA m. renov. 570 :-, 
S. bet. W. Svensson, Box 28, Tannefors. 

NEPTUN utombordsm. 311.. hk 2 cyl. 400 :-. 
Tf A ärg. 46-53. Malmgren, Dagarn. 

TILLFÄLLE. AJS-delar pass. 49-53 m. bakhj.­
fj. 1 bakskärm kompl. ny 65:- . 1 hast.-mät. 
beg. 45 :-. 1 signalhorn 15 :-. 2 st. olje.~. 25 :-/ 
st. 1 verktygsläda 13 :-. 1 st. centralstod 12 :-. 
l sökarl. bil (Star light) beg. 70:-. 1 dimljus ­
(drive master) 45 ;-. S. Eriksson, R.ensg. 19, 
Sthlm. 

SVETSAGGR. karbid 3 kg tryck m. fuIl ut­
rust. 1 Monark lättv. 98 cc säljes billigt. J. 
Htibenette, Idenor, Hudiksval!. 

SKATTEFRI JlIC 98 cc som ny 400:- kont. 
Sv. t . Tore 'Vendel, Tivoligatan 42, Åhus. 

LÄTT~IETALLKANOT (kanadensare) obet. 
beg . kont. 475:- eIler byt. mot mc. E. Stefan-
son, Box 220, öregrund. . 

KMIERA Dehel 4lhX6. Obj. 3,5. Tid 1-1;250. 
Inb. synkr. o. självutl. Ber.-väska, 2 filtar 
100 :-. B. Magnusson, Kuttergat. 2, Göteborg. 

BÄLGKMI. PONTIAC, 6x9 i prima skick, 
väska in. läs O. div. expo tab. 130 :-. Svar 
till: "Kamera", Box 210, Vännäsby. 

lIIONARK 98 cc i skick som ny billigt. Svar 
till Bror Johnsson, Box 3061, Lilla-Edet. 

FöRKROlIlNING O. FöRNICKLING kan Ni 
utföra själv. Recept O. arbetsbeskrivn. mot 
postförskott 4: 25 + porto. K. Sjöholm, ös­
tergat. 51, Trelleborg. 

FOTOENTUSIASTER. 1 st. Paillard filmka­
mera m. norm. obj. 1: 2,8 F=12,5. 2 st. teleobj. 
1: 2,5 F=25 mm, l: 2,8 F=36 mm. 3 st. filter, 
2 st. väskor, 1 st. stativ, 1 st. a~st-m., 1 st. 
ljusmätare Six tomat, 1 st. projektor med div. 
utrustning. Sv. t. "Högstbjudande", TU, 
Box 3137, Stockholm 3. 

"!C-BIL 1001 kompl. m. 2 cyl. 600 cc mot. O. 
väx!. U. lyse bill. ev. byte m. mc. BiIväxl. f. 
MC-Bil spec. m. kedjedrev. A. Nilsen, Hejde­
gat. 33, Ystad. 

SACHS 98 cc kompl. med tank och reglage 
ny ren. för 95:- sälj. f. 200 :-. Hembiograf, 
vanlig film 220 V med 7 rullar 28:-. Burgess 
kompr. fria el. färgspruta ny 220 V 85 :-. 
Klnax kamera 6/8 f 4,5 10-150 sek .. synkr. 
100 :-. Gitarr 45 :-. Nautiska tabeIler H. O. 
214 20-60 gr Lat. 50 :-. Walchrls fnlltone 
pick-up ny med arm k. 48:- nu 38 :-. Karl 
Bäckström, Lyckeäborg, Torskors. 

ILO-MOTOR 19 hkr. 2-takt i prima skick 
komp!. m. v-läda, startmotor, tank O. kylare 
425 :-. Obeg. r a diorör 20 st. 75 :-. Dlv. radio­
del. Herman Nilsson, Huseby Bruk, Grimslöv. 

SÄNDARE, TELEFUNKEN typ S3a, 140 W + 
omformare 1500 V. 6 band 2,5-6,5 Mp/ s. Tgf+ 
tfn vägtyp A3-A1, anodmod. Pris 200 :-. L. 
Nilsson, Parteboda. Tel. 59 m ellan 17-19. 

PRIlIU. UTO~ID.-JlIOT. 2 cy!. O. BSA mc 500 

s. sälj. el. b-yt. h elst exenterl'ress el. kallsäg. 
'V. Carleson, Brunnsgat. 7 A, Linköping . . 

SACHS lättv. ojust säljes för 100 :-. 1 st. 
Högtalare 10 :-. 1 st. Ringledningstr. m. Ring­
kl. 14 :-. 2 st. Kameror Kodak Brownie C 
6 X 9 m. väska 40 :-. Altissa 6 X 6 15 :-. 1 st. 
Radiotrans. 13 :-. K. Myrvold, Remjiing, Beted. 

LADKMIERA Kodåk 620 E, 6x9, inbyggt 
gulfilter samt blL-<tsynk. lampa tlIJ dito, nä­
got använd, end. 45 :-. S. Renlid, Mnllhyttemo. 

PIANODRAGSPEL 41/120 H. B. 2 reg. 500 :-. 
R. Wahlund, Järnvägsg. 24 A, Nyköping. 

111. K. SPECIAL SCOOTER m/48 550:- ev. 
byte med pelarborrmaskin. Te!. Vitsand 35 a. 

MC 750 cc Super X 1930 bra däck O. hjul 4,OOX 
18 bra magn.-gen. 400:-. Sv. t. "H. E.", Box 
32, Åshammar. 

SPINNRULLE Record Ambassadeur 5000 
katl.-pr. 150:- sälj. f. 130:- Record 1800 
katl.-pr. 53:- sälj. f. 48:-. OBS felfria ej 
använda. K. Svenssop, Hamburg, Lammhult. 

LV-JlIOTORN blir aktersnurra. Utprovad kon­
struktion. Ritn. O. arbetsbeskr. 6: 50 + porto. 
H. Wikström, Box 640, Junsele. 

ABG-lIIOTOR 48 cc. Rulle ä framhj. 150:-. 
Kamera 10 X 15. D. utdr. Tessar 6,8 125:-. 
Bellrex smäbiIdsprojekt. 35; -. F. Mähler, 
Kyrkogatan 25, Smedjebacken. 

ROYAL E. 500 cc tv 25 hk 1600: - , ev. byte.. 
Norrman, Box 161, Torup. 

TILL B~lW R 51/2 högkomp. kolvar, kam­
axlar special, sig. R. S. 175: -, samt galosch 
m . trimmad Johnson-motor. Ing. L. Lesser, 
Ekmans väg 20, Finspäng. 

BSA 500 tv sälj. el!. byt: m. mind. mc. E. Ols­
son, S:a ÅS, Charlottenberg. 

HV A 125 cc m/50 körd 150 mil efter ny mo­
tor. TT-sadel, motocrosstyre, nytt däck, säl­
jes till högstbjudande, inte under 800:-. 
Excellentgevär nytt, refflad pipa endast 
75: -. Kurt Ulander, Box ' 340, Husum. 

1I1C m/32 600 cc topp sk. O. förs. bet. God för 
130 km/tlm. Sälj. pli. gr. av mil.-tj. för 700 :-. 
Vol. 141 Andersson, FöFS, F 2, Viggbyholm. 

REX 98 cc m/36 skatt O. förs. bet. körklar 
215: -. "S. G. A.", PI. 820, Markaryd. 

RUDGE mc-motor 500 cc tv. Vid snabb affär 
100: -. S. Mänsson, Aspan, Ytterhogdal. 

KANOT beg. enmans 125: -. C-bil 45:-. 
U. m. p. S. Dahlberg, Box 629, Gimo. 

2 ST. EJ REG. MO i bra skick. Suecia 500 
topp Jap motor, 90 % gummi 400: -. D:o 250 
topp Mag. motor 225: -. Ny Rolleicord, ev. 
tages bälgkamera e l. antika vapen i deIIlk­
vid. Box 594, Boräs. 

LADDNINGSAGGREGAT m. rot.-omf. f. 220 V 
l-fas. Ger 6-50 V 10 A. V. O. A-meter mm. 

D:o snabbladdn. m. bensinrnot. Ger 24--30 V 
50 A. Bläslampor f. bensin 15: -. Trafikmott. 
f. KV O. UKV mm. Frekvensmet. Rot. om!. 
mm. Uppl. m. p. S. Korch, Nyckelby, Bälsta. 

RADIOSÄNDARE 25 W i byggs. Uppl. m. 
porto. Ing. G. Börjesson, Runebergsgat. 3, 
Göteborg. 

PENTA UTB. 4,5 hk nyl. helr. f. 200:-. 
375: - . HV A m. M51 350: -. IIo m . 80 cc 
75: -. Strälk. f. MC 7" kompI. 25: -. Pumpg. 
Excellent 5,4 mm 35:-. Lplst. 4,5 mm Zenit 
25: -. Cyk.-väx. Simplex 12: -. Lädk. 10:-. 
Kompl. el-sign. f. MC 15 :'-. MC-gaffel 10:-. 
Komp!. spinnspö 30: -. Diesel-m. 2,5 cc 23: -. 
Bllgen. 40: -. Kompl. Cirkelsägspindel 100 :-. 
Sv. t . "GM", TrA, Box 3137, Stockholm 3. 

FILJlIKMIERA 8 mm 125: - ev. b. bilradio. 
R. Wahlund. Järnvägsg. 24 A, Nyköping. 

UTOJlmORDSJlIOTOR Archimedes Special 15 
hkr prima sk. 690: -. Lasse Hansson, Hönön. 

TRUMPET 65: -. T. Hagström, Gäsborn. 
Tel. 1. 

VÄLBYGGD JI!C-BIL 95 % färdig billigt. Sv. 
t. "TiIlfäle", A-k, Odengatan 43, Sthlm. 

IOKRIV-, RÄKNE- O. DUPLICERINGSJlIA­
SKINER i stor sort. nya O. beg. Beg. inby­
tes. Olssons Maskinaffär, Längg. 24, Bollnäs. 

JI!C-BIL 2 sits. sportmodell, körklar, ej skat­
tad, förd i beredskapsreg. 3 hjul med 350 cc 
HD motor. Pris 475 :-. Beskr. O. foto mot 
porto. Mc HVA m/ 33 250 sv Jap-motor ny­
horrad, n ylagrad O. nya däck reg. O. skattad. 
Pris 350: -. Mc Re..-'C 350 cc ej reg. 225:-. 
T . Johansson, Brev!. 165, Stoby. Tel. 7. 

RVA 120 cc, blockmot. 250:-. Mc-hjul 325X 
19 ev. byte. "E" , Sandnäs, Hycklinge. 



srRUTlIIÄLNINGSAGGREGAT nllström, läg­
tryck, för smäindustrier, hobbyverkstäder 
m. m. med motorfläktsystem. Sprutning av 
alla sprutbara färger, skydds- och impregne­
ringsmedel, fernissa, oljor, nitro, zaponlac­
ker, kalk m. ni. Ny sprutbehällare med 3 
munstycken och r eglerbart luftintag. Motor­
fläktsystemet begagnat men fullgott. Utför­
säljes sä längt lagret r äcker. Pris 58: - mot 
postförskott. E. Torvall, Box 4001, Stock­
h olm 4. 

JlIOTOR JllATCHLESS 500 topp omkr. m/30 
65: -. lIIc-hjul 35: -Ist. (kompL). Mc-ramar 
kompl. m. gaffel 20: -. Magneter fr. 15:-. 
Magnetg. r~ukas 50: -. Tankar frän 10:-. 
Strälk. m. fl. beg. o. nya mc-delar. Uppl. m. 
porto. Roland Jacobsson, Västra Gntan 49 B, 
Kungälv. Tel. 11072. 

JlIC 600 cc n yren. 800: -. U. m. p. Sv. t. 
"Driftsäker", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

NY CYCLElIIASTER o. BERINI samt tipp­
kärra med gummihjul billigt. Lars Axelsson, 
Box 200, Åkers styckebru k. Tel. 192. 

NY PRISlIIAKIKARE "Dnysop" 6X30 f örst. 
S-fal. Synfält vid 1000 m. avstl'1nd 130 m. storl. 
11 X 17 cm. Pris 149: 50 säljes för 130: -. Lä­
derfodr. o. r em medföljer. Adr. : Dagmar 
Lind, Nyb., ')'yllinge. 

HAST.-JlIAT. kompl. f. mc "Jager" 50:-. 
Skrivm. kontors. 150: -. Frimärk. 1100 o. h. 
värld. 230 o. svenska 125: -. Kamera 6 X 9 m. 
synk. blixt 55: -. Fack 9, Grötlingbo. 

JlIC 125 cc m/4S i g. skick sälj. ev. byt. med 
motorbät elI. förslag: Fack 103, Arjeplog. 

JlIOTORER nya l-fas av kvalit.-fab. Hoover 
220 V 50 per. 1400 v/m 1IfI hkr. end. l1S:-. 
Returrätt. Werner Eriksson, Nossebro. 

Önskas köpa: 
UTOllIR. Meteor även del. G. Hallberg, Anten. 

V-LADA till H.D. 1936 1200 cc. E. Karlsson, 
Kräkered, Hällingsjö. 

NIFECELLER minst 60 Ah k öpes. Strömby 
Kvarn, Torsäs. Tel. Strömby växel. -----ELPE PUJlIP använd 127 volt. E . J önsson, 
Strandg. 13, Arlöv. 

l UTOllmORDSlIIOT. Elto, Evinrude, 1,8-3 
hk. Sv. t. "Ev. defekt", Box 24, Skälan 1. 

VEVHUS B SA 500 cc m/ U tv ev. hel motor. 
Göran Eriksson, Fack 23, Skästra. 

4-CYL. JlIC helst Henderson eller Nimbus. 
Sv. ti ll Bo Granberg, Tärnaby. 

CYLINDER till mc-motor Jap 350 cc topp­
ventil. HVA mc-motor 118 cc komplett. ö. 
köpa. S. Rehn, Box 37, Brännland. 

Diverse : 
1IlOTORCYKELDELAR som Ni behöver till 
Eder tvätaktare, finner Ni i vär nya, rikha l­
tiga katalog nr S, som sändes mot porto. 
Motorfirman Ivan Höök, Sägen. Tel. 30, 31. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc, bil- o. bät­
moto rer . Be Ge-lIIotor, Sibräcka. 

CYLINDERBORRNINGAR, VEVLAGERRE­
NOVERINGAR av alla s lags mc-motorer. Om­
kransningnr av drev m. m. Snabbt och v!l l­
gjort arbete under garanti. Ulricehamns Mo­
tormekaniska. Tel. 1624, Ulricehamn. . 

ALUJlUNIUJlISVETSNING utföres, spec. mo­
tordetaljer, onvsett -skick. Firma Harry Braun, 
Broby. 

GENERATORANKAREN OllILINDAS. Läga 
priser, förstklassigt utförande. Bilelektriska, 
Halmstad. 

SEMKO får en stöt 
(Forts. fr. sid. 5. ) 

ligt hårdhänt behapdling. Alldeles extra 
oöm är denna när det gäller den ' stora 
glasytan, som skyddar bildröret. Det har 
nämligen inträffat några fall i televi­
sionsländerna, då detta imploderat och 
åsamkat allvarliga skärskador. När den 
dagen randas att vi får allmän televi­
sion här i landet, kommer en S-märkt 
apparat att ge garanti mot sådana im­
plosioner. 

Vid f ullgörandet av sin uppgift att ur 
säkerhetssynpunkt undersöka elmateriel 

för bruk i hem och hushåll, på kontor, l 
butiker, skolor och samlingslokaler, an­
vänder sig Semko av dels typprovning, 
dels marknadskontroll med efterprov. 
Provningsbestämmelserna fastställs av 
Kommerskollegium som också utfärdar 
bestämmelser om provningstvång. I ett 
litet häfte "Kontakt med Semko", som 
kan rekvireras kostnadsfritt erhåller in­
tresserade .närmare uppgifter härom 

Kontroll av elektrisk materiel före­
kommer givetvis inte en',art i Sverige 
och för att samordna provningsbestäm­
melser och provmetoder har de organ, 
som i olika länder sysslar med kontroll 
avelmateriel bildat en gemensam orga­
nisation, vars engelska och franska 
namn förkortas CEE. 

Målet är att i alla CEE-länder till­
lämpa samma bestämmelser och på så 
sätt underlätta varuutbytet. Så vitt 
möjligt söker man också förenkla själ­
va provningsproceduren så att samma 
materiel ej ska behöva prövas i alla de 
olika länder, där den används. 

De tekniska nyheterna och kontakten 
med utlandet ställer Semko inför stän­
digt n:ia uppgifter. Företaget som bör­
jade i p.n skrubb hos Stockholms Elverk 
är i dag ett modernt storföretag med 
över 50 anställda och över 1 000 000 i om­
sättning. Framtidens uppgifter blir sä­
kert ännu större i elsäkerhetens tjänst 
till den enskilda människans bästa värl­
den runt. 

~ 

En Tf A-annons --
- effektiv annons! 

6- Team - RACING 
Förnämlig Modellflygsport 

",en 

ENDAST 

DET 

BÄSTA 
Super Tigrer G 20 S 
EUROPAS FORNÄMSTA 2,5-KUBIKARE FOR TEAM KLASS A 

Denna motor fÖr\"änade deltagarna i World's Speed Championship 
som hölls i Milano fö r c:a en m1!.nad sedan. Svenska d eltagare Säge; 
att det är den bästa motor de sett. 

Tekniska data: Cyl.-yo lym: 2,47 cc. Cyl.-diam.: 15 mm Slaglängd: 
14 .. mm .. Varvtal: 16500 v/min (Med propeller). 28 000 v/min (lIIed 
svangh)ul). 0,29 hkr vid 16500 v/min. Vikt: 108 g r. Motorn iir försedd 
med roterl!-nde insug, vevaxel med dubbla kull:l.ger, lättrnetallkolv med 
tvä kannn'C'gar samt !.re .utby.tbara munstycken: Standard-, friflykt­
och speedkornlllg. Inkormngstld c:a 2 tim. med fet bränsleblandning. 
Tung propeller bör användas. Dim. 9" X 6". Pris 80:-. 

TfA:s HOBBYTJÄNST 

• 

ÄR 

Champion le /ass A 

/ 

En strålande Team-skapelse l A-klassen från 
andra sidan sundet. Spännvidd 650 mm. 

Detta är en av landets mest påkostade 
byggsatser, som bland annat inne­

håller fär.ugfrästa kroppsbal-
vor, lång plas t s pinner, gum-

G O T T 
mihjul m ed aluminium­

nav. En raffinerat 
fln byggsats till 

Kronor 22 : - . 

NOG 

o L O F S G A T A N 7, 
STOC KH O LM C. 
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BREVLÅDA 
Pil. denna avdel1ling besvaras kostnads­

fritt tekniska frAgor av a llmänt int resse. 
Om svar dä remot önskas i brev u ttages 
et t a rvode av 1 kr ona. Likvid torde in­
sä ndas pil. postgirokonto 1579 92. 

Fråga: 1) Är innehavare aven 6-rörs ä ldre 
radio inbyggd i skAp. Är dubbla högtala re 
att fö red ra ifrAga om ljudkvalitet? H ur stor 
bör den i sA fall vara, och hur kopplas den? 
2) Är ett pick-up-filter som nämndes i Tf A 
nr 23 1~ att rekommendera för grammofon­
återgivningen? 3) Bör man använda safirnäi 
t ill pick-up med kristallinsats. 4) Ha r pick­
up-ledning med skär mstrumpa, men den vAl­
la r biljud i apparaten vid beröring. 

Lösnummerköparc. 
Svar: 1) TvA högtalare används när man 

h!'r mycket stora krav pä Atergivning av 
dlskanten, men de f lesta människor har a ll tid 
t onkont rollen pA det mörkaste läget när de 
spelar g rammofon, och dä är det inte alls nA-

gon ide att använda tvä högtalare. Dessa 
kopplas med ett speciellt fil ter , som ' sä ljs t ill ­
sammans med högtalaren d irekt till u tgängs­
transformatorn pil. radion (men om man läg ­
ger ner pengar pil. högtalar na bör man skaffa 
sig en kvalitetsför stär kare, ty det ä r för s t 
och f rämst f örstärka ren som bestämmer ljud­
kvaliteten) . 2) Pick-u p-filtret minskar näIras­
pet och kan mycket väl användas. 3) SafirnAI 
kan ocksä anvä ndas men de inverka-r inte 
speciellt mycket pil. l judkvaliteten. Pickupen 
däremot spelar den största r ollen vid skiv­
Atergivning. De moderna dynamiska pick­
uperna av Ortofons fabrikat, som finns hos 
de stora radiohandlarna, är en utmär kt pick­
up. 4) Skä rmen frän pickupen ska jordas, sä 
försvinner surret. 

Fråga: Finns det nägon bok eller häfte 
som anvisar ' hur man ska trimma en Puch 
125 TT? I. Andersson. 

Svar: Nägon bok eller häfte för trim­
ning av P uch känner vi ej till, men fö r 
närmare upplysningar om Puch bör ni vä nda 
er till representanten, AB Dieseltraktor, Bir-
ger J arlsgatan 33, Stockholm. . 

F rå ga : 1) Vilka ändr ingar behöver gora s 
pil. den i TiA nr 8 1950 beskrivna Ukv-mot-

KATALOG nr 7 Innehåller allt om modell-
flyg, båtar, bilar, motorer 

m. m. Stor inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 öre 
men Ni får den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 

TORE HAGLUND & Co. Avd. 12, H ofo rs 

GUTEBORGS TEKNISKA INSTITUT 
Högre teknisk läroanstalt för fackutbildning 

Inspektor: Professor Anders Lindblad 
ogre avd.: Ingenjörsexamen I Lägre avd.: Utbildning av mo-

inom motorteknik. maskinteknik, tor- och maskintekniker, vägmäs-
bYI!JtIladsteknik. kemi och ke- .. kn'k f" 
misk teknologi samt elektroteknik tare, byggmastare, te l er or 
(teor. komp. för A-beh. kan för- den kemiska industrien och elek-
värvas). Studietid: 11,2 år med triker <teor:-kompetens för B-behJ 
studentex . 2 år med realex., 3 Ar 
med folkskola . Nya kurser börjar den 20 aug, 
IGTI är en av Sf andinavlens största enskilda läroanstalter för teknisk utbild­
ning. stora moderna laboratorier. Såväl manliga som kvinnliga elever antagas. 

Begär studieprogram. - Adress: Vasaiatan 16. Tel. växel 174940. 

- - _. - - -- - ~ -
TEKNIKERSKOLAN I SALA 
1. El-rnontörkurs för nybörjare 23/7- 22/12. 
2. Verkmästarekurs för verkstads- och byggnadstekniker 10/ 8-22/12. 
3. B-behörighetskurs för el-tekniker 10/8-22/ 12. 
F ör 2 och 3 fordra s fö rkunskaper. Lämpliga kurser även för övergäng till tekniskt 
gymnasium. Statsstipendier upp till 125: - per m1'lnad. 

Begär prospekt! Tel. Sala 557 
." ...... 11 ......... 111.,11 .... 1' •• ,1111""'1 .. 11 ••• '''.11 ••• 11III •••• ! ................... I ............. ' .. I ••••• ' .. II ••• " ............ 1111 •• "' .............. . 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

€l 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare- och förmansexamen. 

qi 
MaskinteknIk ID. verkstadsteknik. Teleteknik m. radio- o. radarteknik. K I Låp levnadskostnader: 100 kr. lägre pr mAn. än 1 St.ckholm o. Göteborg. 
Höstterminen börjar den 1 aept. Begär vår . studiehandbok. - Angiv 
tacklinje. praktik. Alder ro. ID. Aberopa denna tidning. Tel. 11S 18. Rektor. 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 

(lJ. 
Sveriges stönta tekniska läroanstalt. 

DAG- o. AFTONSKOLOR KUNGSGATAN 32 CEN TRUM 

lngenjörs- O. verkm.-utb. Stipemlier. Anmäl i tid. 
, . Upprop 20 aug. Prospekt sändes. Tel. 233705 (vx). 

E. WALTER BOUISTEDT. ClvUing. Rektor. 

Inträdessökande 

~ 
- till tekn. gymnasier och fackskolor 

:. . P repara ndkurs 20 juli- 15 aug. 
Internat. 

KRISTINEHAMNS PRAKTISKA SKOLA 
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tagaren för att komma ner till 2 m-bandet? 
2) Kommer Tf A att inom den närmaste tiden 
införa nägon ritning och arbetsbeskrivning 
pil. en Ukv-sändare eller kombinerad sändare-
mottagare? HF-UK V. 

S\"ar : 1) Prova med att minska varvtalet 
p1'l spolen och eventuellt ocksA d rosseln tlll 
'h-'h av originalets. 2) Nägon UK-sändare 
planeras inte för tillfä llet. 

F rå ga : Vilken fabrik har tillverkat bätmo-
torn " Meteor Express"? Ständig läsar e. 

Svar : Eder motor tillverkades troligen i 
Uppsala efter en konstruktion av Harry Lö­
wendahl, men det är mänga är sedan, och 
tillverkningen är sedan länge helt nedlagd. 
Vissa reserv<1elar finns kvar hos F :a Fors­
bergs Motorer, Kungsholms Strand 157, 
Sthlm K. 

Fråga: Kommer eller har Teknik för Alla 
redan haft någon artikel om t r imning av 
2-takt. H .V·A. 

Svar: Trimningsartikel har ej varit införd, 
men det är möjligt att den kommer. 

F r åga : 1) Vilken hjuldiameter ä r lämpli­
gast att använda pil. en cykelbil vars längd 
ä r 270 cm, största bredd 60 cm och största 
höjd 80 cm? 2) Vad för sorts ratt ska jag 
använda, är en bilratt lämplig? 3) Räcker 
det med en broms pil. bakhjulet och en broms 
pil. nägot av framhjulen? 4) Vad kostar 3 mm 
kryssfaner per m2 ? Prenumerant. 

Svar : 1) 24" eller 26" tor de vara den lämp­
ligaste. 2) Nej, en bil ratt ä r väl stor och tung, 
svetsa eller härdlöd ett r undbockat rör '" 8X 10 
mm samt linda denna ratt med ett snöre runt 
om. 3) Det ä r lämpligast a tt ha broms pil. 
bäda framh julen, bakhjulsbroms ä r däremot 
Inte nödvändig. 4) P r iset beror pil. kvaliteten 
m. m. men 3 mm plywood ä r väl tjockt dA. 
bilen blir för t ung. Högst 2 mm vattenfast 
f lygplansplywood tor de -vara den lämpligaste. 

F rå ga : 1) Om spolar na l den i nr 8 1948 be­
skr ivna transceivern lindas för 2-meter bandet , 
vilket varv ta l ska man använda? 2) Va r finns 
8 Kohmdrosseln till samma apparat att köpa, 
och hur mycket kostar den ? 3) Vilken r äck­
vidd fär t ra nsceivern. 4) Är 0,5 megohm lika 
med 500 kohm. J . N. 

Svar: 1) Varvtalet lämpligen 2 pil. va r spole 
med 5 mm d iameter . Pil. 2 meter måste man 
dock använda speciella r ör , t . e..x. 957 eller 
958 A som detektor och oscilIatorrör (acorn­
trioder ) och 354 som slutrör och modulator. 
2) Lämplig drossel är ELFAS Rl\f 18, vil ken 
kostar 6: 50. 3) Räckvidden blir ett par km. 
4) J a. 

F råga : 1) Finns boken E lektroteknik l bil ­
der av G. Btischer, att köpa nu, pris? 2) J ag 
har märkt att, pil. de elektriska loken vid SJ, 
under vanlig drift, ibland endast en 
strömavtagare är uppfälld, varfö r ? 3) Vad ä r 
en tongenerator, vad används den till? 4) Var 
finns det socklar för d iazedsäkringar gänga I 
att köpa. 5) Har det nägon betydelse om det 
är mycket damm i en r adioapparat, blir det 
störningar? 6) Vad kostar en el-motor 230 V 
en-fas '" 'h hk. 7) Var kan man köpa fär ­
gade vanliga g lödlampor, E 27 ? 8) Vad kosta r 
Atvidabergs räknemaskin Facit? 9) Är 220 
volt den mesta orts spänningen i Sverige? 10) 
Hur mänga kraftverk finns i Sverige? 

Elektro-G. 
Svar : 1) Bol,en Elel{troteknik l bilder finns 

inte i marknaden emedan upplagan är slu t ­
säld. Försök på nägot antikvariat. Däremot 
torde den tyska upplagan ännu vara möjlig 
iltt anskaffa_ Skriv till Kungsbokbandein, 
Kungsgatan 26, Stockholm. 2) Den ena ström­
avtagaren är endast e l} reservav tagare som 
endast används vid höga belastningar eller 
däliga kommuteringsförhällanden. I framti­
den kommer SJ förmodligen att helt övergå 
till drift med enbar t en strömavtagare. 3) 
En tongenerator ä r ett instrument, som a lst­
rar en sinusformad svängning med variabel 
frekvens, en ton alltsA. Generator n används 
vid t. ex. mottagartrimning för att kontrol­
lera hur mottagaren äterger olika tonhöjder . 
4) Dessa för snart sagt alla större elfirmor. 
5) Nej, knappast. 6) Ca 175-180 kr onor . 7) 
Dessa för a lla större el affärer . 8) Det f inns 
flera stycken Facit-modeller i pris lägena 
266 : - , 496: - , 676: - , 1 263 : - och 1 850 :-. 
Den fö rsta typen kan levereras omgäende me­
dan de övriga hRr en leveranstid pil. ca 1 är. 
9) 220 volt ä r den högsta or tsspänningen i 
Sver ige. 10) Det torde bli svArt att u tan en 
mera omfattande undersökning säga det to­
tala a nta let kraftver k som f inns i Sverige 
men det finns 1 400 kraftverk över 75 kW. 
Harspränget ä r Sveriges s t örsta kraftverk i 
alla avseenden. 

Frå ga : 1) Får man köra en T rlumph 150 cc 
Ter rier nä r man fy ll t 16 är och tagit körkor t ? 
2) Fär man ta körkort innan man f yll t 16 ä r? 

S.A.E.J. 
Svar: 1) Nej. 2) Nej , man mäste ba f yllt 

16 ä r . 

• 



TfA:s TANKENÖTIER. 

Stenigt problem. 

En 8 mil lång landsväg, 8 meter bred, 
ska beläggas med gatsten. Varje gatsten 
räcker för en yta av 1 dm2 och kostar 
11 öre. Vad kostar den erforderliga 
mängden sten? 

Spindelväv. 

En mindre spindel tillverkade en tråd 
med 0,05 mm genomskärning. Den brast 
av sin egen tyngd då den var 15 meter 
lång. En större spindel gör en 0,1 mm 
tjock tråd i samma material: Hur lång 
tråd kan den senare göra innan den 
brister? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 12 av Tf A. 

Telefonnummer. 
Numret ä r 34 S6 79. 

Oljeblandning. 
Blandningen ä r exakt lika fOTtfarande, allt· 

sä 1 : 24. . 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 12: Elvy Särsjö, Billsta, 

Västeräs, och Rolf Thoors, Box 2829, Malung. 
Korsord nr 12: Lars Afzelius, öxnered (10 

kr.), och Lars-Eric Hansson, TrolIhätte kraft­
verk, Skara (kvartalspren.). 

Korsord 15. 

VÅGRÄTT: 

1) Var med och ställde ut 
pä Skeppsholmen i juni. 8) 
Blir det när utrymmet blir 
mindre. 10) Ingär i bilens 
tändsystem. 11) Viking i öster­
led. 12) Höll lagmannen pä 

- tinget. 14) Märke av sär. 16) 
Foster. 18) Sönderfaller i bly. 
20) Ett slags knop. 21) Kys­
sen. 23) Sädan post finns 
ocksä. 24) Hör till födelse­
dagskalaset. 27) Värdas. 29) 
Uppfängar ljud. 30) Storm. 
32) Behandlar oföränderliga 
elektriska fält. 

LODRÄTT: 
1) Föda. 2) Slödder. 3) Sam­

la pli. hög. 4) Holländare i 
• Sydafrika. 5) Är skll.ningen i 

november. 6) GlimIjuslikrik­
tare för höga likspänningar. 
7) Eld, vatten och luft. 9) 
Engelsk r egel. 10) Mäts i lu­
men och dekalumen. 13) Ford­
bil. 15) Gör det av ängan i 
skorsten. 17) Högar. 19) En 
konungs lön. 22) Höljet. 25) 
Har det gjort när äskan gätt. 
26) Smält. 28) Ensamt parti. 
31) Bilklubb. 

TKvlingsbestll.mmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 15 

resp. Tankenötter nr 15 och insänd dem inom 
14 dagar till Tf A. Priser: 5 kr. till först öpp­
nade rätta lösning pli. varje problem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett priJ! pli. 
10 kr. och ett pA en kvartalsprenumeratlon. 

lösningar av TfA:s korsord nr 12. 

VÅGRÄTT: 
1) Malö. 5) Mall .. 8) Uran. 9) Kärl. 10) Drag, 

11) lon. 12) Net. 13) Rigg. 16) Last. 18) Sedel. 
19) Lobb. 21) Bädd. 24) Rak. 25) Bäs. 26)' 
Glas. 28. Tsar. 29) Sena. 30) Kran. 31) Rata.. 

LODRÄTT: 
1) Makar. 2) Lurig. 3) örlogsbasen. 4) KnlL 

5) Modellbätar. 6) Aorta. 7) Läget. 14) Ho. 15) 
Ode. 17) Säd. 19) Logik. 20) Brasa. 22) Ässja. 
23) Dyrka. 27) Kam. . 



r , 
~-I Tfil:s händ iga so ... ",arnöje 1---0 

~ ___________________________________________ J 

ger Er 

handböcker 

av toppklass 

TfA~handböcker 
lär Er lättast vad 

ni vill veta 
an .. ph dess användning. 

l • '. -. 9 uppl. 

' rer . Konstruk­
~dning. Av T. 

" l. 
:l!tning av små­
<ler. 3 :75. 8 uppl. 

.If. Iversen. 2 :-. 

• r ? Av F. Adel-

.ler - en popu-
4 : 70. 5 uppl. 

·sander . 2 : 50. 4 

r egström. 3 :- . 

12-13. "H' " Järnvägen. Del I o. II. Av 
C. E. Nordstrand. 4: 90. 3 uppl. 

14. Genvägar till ' snabbräkning. Av J. 
Almqvist. En oumbärlig hjälpreda vid 
det praktiska r äknearbetet . 3 : 50. 2 
uppl. 

15. Att laborera h emma. Del I. Labora­
tionshandledning med 150 kemiska 
f örsök. Av I. Bolin och B. Gustaver. 
3: 75. 

16. ~Iotorbåten. Av ' R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och blivande mo­
torbl!.tsägare. 4: 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för­
sök i organisk och fysiologisk kemi. 

- Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. 1Ilopedboken. Av r ed. Jan J angö. En 
bok f ör alla som har eller tänker köpa 
moped. 3: - . 

Svensk Teknisk Ordbok. 6000 t ekniska 
ord termer, uttryck, m ed definitioner, 
uttals- och tonviktsbeteckningar. Inb. 
Pris kr. 12: 75. 

lIIekanlkern, TfA :5 yrkes1.-urser i svarv­
ning, borrning, h y vling, fräsning och slip­
ning. Inb. i integralband. Av O. Ekberg. 
Pris kr. 14: 50. 

100 roliga problem. Den verkliga n ötknä p­
paren av fil. mag. G. Landgren. Uppfris ­
kande, trevlig underhl!.llning f ör hela fa­
miljen. Pris kr. 2: 8.5 

Porto och postförskottsavgift tillkommer. 

Allt om 

MOPEDEN 
läser Ni i TfA:s nyaste jättepopulära 
handbok "Mopedboken" av J an Jangö. 
Ur innehållet: Fordringar på cykeln, 
motorn och. föraren. • Motorplaceringar 
och kraftöverföringar .• Växlar, reglage 
och övrig utrustning. • Inköp, körträ­
ning och inkörning. • Vården av motor 
och cykel. • Mopeden på vägen . • Tabel­
ler och data för samtliga mopeder i han­
deln. Pris kr 3:-

MOTORBÅTEN 
som hobby 

Dess byggnad - Utrustning - Skötsel 
Av Ingenjör Rune Kock 

En guldgruva för alla som gl!.r i bl!.tby ggar­
tanl<ar. Olika motorbl!.tstyper . Facktermer och 
fackuttryck. Material - Bl!.ten pli. papperet. 
Vilken bl!.ttyp och bl!.tstorlek ska jag välja? 
Amatörbl!.tbygge. Motor med propellerutrust­
ning och styr organ. Hur fort gl!.r min bl!.t? 
Hur ska jag sköta min motor för att fl!. 
mes ta möjliga glädje av den? Litet sjömans­
kuns kap. Styrningssignaler till sjöss. 

Pris kr. 4:50 
r:;;ll-;:k~ f;:-Al;;-B:-31;;:-s~ -;1 
I ~~nd m ot postför skott plus porto: " . I 

cx Tekn. Ordbok 

ex Mekanikern 

ex 100 Roliga problem 

ex Handbok nr . . .. . . 

ex Ritning nr .. . .. . 

Namn: .. .. . ... . .. . .. ... .. ... : ... . . . . . . • . .. 

Bostad : . .. . .. .. ........ ... .. . . . . ... . .... . . 

Postadress: . . . . . ... ... . .. . . ... .. . . . . .. .. . . 
Texta! 15 

TRYCKERIAKTIEBOLACET FYLCI~, STOCKHOLM 1953 

TEKN/&nn 
har alla 

ritningar 

Ni vill ha 

.Tf A·.ritn i n g a r 
en gtitdgruva för 

händigt folk 

S. TIA:s mlnlatyl'motor nr l, 7,8 CC (15 
biad). 8: 50. 

6 . Den Idealiska ritapparaten. Skala 1 : 2. 
2 : 15. 

8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 95.-
9. TfA:s mlnlatyrdieselmotor. 2: 115.-

10. TfA:s amatörsvarv. Skala 1 : 2. 5: 50. 
11. TfA:s eykelbåt. (14 blad i hel skala) . 

35: - pr sats. - . 
12. Den idealiska ' kopieringsapparaten. 

Skala 1:2 (6 blad) . 7:85 . 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/ 100-1/75 hk. 2: 15.-
15. Hill Standard Cykelbll. Den Svedberg-

ska mästerskapsvagnen. 8: 50. . 
16. Hill·Speed Trampsystem. Revolutione­

rande nyhet för ovanstl!.ende bU. 4: 50. 
19. Den fulländade förstoringsapparaten. 

11: 40.* 
21. Racerbåt som amatörbygge. L. Ö. a . 

4,45 m., hastighet upp till 35 knop be­
roende pli. motorstyrka. Komplett rit­
ningssats (9 blad) ink!. licens 22:-. 

22. TfA:s l\1C-bil. Ritningssats med full­
ständig arbetsbeskrivning 11:-. 

2S. H Ul\lLAN - "Bananens" nya F-mo­
dell. Mot.-flygpl. f. 3,8 cc motor 3: 70.* 

25. ' TIA:s FOLK~[OTORBÄT - ritnIngs­
sats med fullständig arbetsbeskrlvn. 
Komplett 8:-. 

26. ~l-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
skala O och HO; 5 blad med fullstän­
dig arbetsbeskrivning. 12: -.-

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dlm. höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning i hel skala. 2: 75. * 

28. Pedobilen. Lättbyggd och billig cykel­
bil för 1 person. 4: 25 .. 

29. GODSTÄGLOK som modellbygge i 
skala 1: 45, spl!.rvldd O. Tanklok med 
hjulställningen l'D'1. 2: 50. 

SO. FJÄRIL. 16 kvm segelbl!.t, konstr. av 
Jac. M. I versen. RItningssats ink!. li­
cens 30 : -. 

Sl. Prärieskonare för nybörjare (lövsl!.g­
ningsarbete) . 2: 75.* 

82. Prärieskonare (för avancerade modell­
byggare). 2: 75.* 

ss. Postdiligens, vilda västerns välkända 
ekipage. 2: 75. * 

34. Charabang. 2: 75.* 
S5. Droska med sufflett. 2: 75. * 
36. l\IilWi.rlastbil. 2 : 75. * 
87. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

f ör lin kontroll. 2 : 75. * 
38. Kombinationsmöbeln. 3 blad arbets­

beskrivning. 3: SO. 
Porto och postförskottsavgift tillkom­
mer pli. varje ritning. 

De med * märkta ritn. är i full skala. 


